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Недељник

Karikatura: Goran Milenkovi}

O ~i gled no je da je srp ska Vla da
na me ra va la da „na br za ka” i „na
ma la vra ta” pro gu ra iz me ne u Za-
 ko nu o ra du, kao deo svog bom ba sto
na ja vqe nog re form skog pro jek ta.
Me |u tim, ne }e to pro }i ba{ ta ko.
Sa op {te we Pred sed ni {tva Sa ve -
za sa mo stal nih sin di ka ta od 4.
ju la na go ve {ta va bor bu „u klin ~u”
sa Vla dom i ono je, iz u zmu li se ne -
ki na stu pi o po zi ci je i ret kih sa -
mo mi sle }ih po je di na ca, naj ̀ e -
{}a kri ti ka Vu ~i }e ve vla sti, ra -
~u na ju }i i pe ri od ka da je no mi -
nal no Da ~i} bio pre mi jer.

O vaj tekst sin di ka la ca, o sim so-
 ci jal ne i e ko nom ske po tke, ima i
ja ku po li ti~ ku no tu i u ce li ni
gla si:

„Na si qe nad za po sle ni ma, ko je
po ku {a va da se iz vr {i iz me na ma
Za ko na o ra du, bez jav ne ras pra ve,
pred sta vqa o tvo re no po da ni {tvo
stra nim in te re si ma, jer jo{ ni ko
ra zu man ni je re kao da je vi sok
ste pen rad ni~ kih pra va u zrok lo -
{eg e ko nom skog sta wa u Sr bi ji. 

A tak na za ra de, ko je su naj ma we u
E vro pi, od bi ja we da se de fi ni {e
mi ni mal na za ra da, i a ko to ~i ne i
naj ra zvi je ni je ze mqe, o lak {a no ot -
pu {ta we u ze mqi gde je sto pa ne za -
po sle nih naj vi {a u E vro pi, a {an -
se za no vo za po {qa va we ni ka kve -
naj va ̀ ni ji je pra vac i ciq kre a to -
ra o vog za ko na, ka ko bi rad ni ke u ~i -
ni li jo{ si ro ma {ni jim i ti-

 me po god ni jim za iz ra bqi va we. 
Ne mo gu} nost za po {qa va wa i ne si -
gur nost rad nog me sta ve} je u ~i -
ni lo da mla di qu di u Sr bi ji ne ma-
 ju per spek ti vu, dok su svi o sta li u
stra hu od gu bit ka po sla i jo{ ve -
}e be de ko ja im pre ti. 

Sa mo zva ni le vi ~a ri i pa tri o te
ni su re {i li kri mi nal ne pri va -
ti za ci je, ni su pro na {li in ve sti -
to re, ni su o ̀ i ve li pred u ze }a i po -
kre nu li e ko nom ski o po ra vak Sr bi-
 je, ali za to u spe {no ̀ r tve tra gi~ -
ne e ko nom ske si tu a ci je pro gla -
{a va ju glav nim kriv ci ma.

Jav ne ras pra ve o no vom za ko nu o
ra du i pak }e bi ti. Ako ne one ka -
kva se o dr ̀ a va u mno gim ze mqa ma
sve ta, a i kod nas je pred vi |e na za-
 ko nom, bi }e je na tr go vi ma, u pre-
d u ze }i ma, fa bri~ kim kru go vi ma,
u li ca ma i dru gim me sti ma {i rom
Sr bi je i na woj }e u ~e stvo va ti
svi oni na ko je se za kon od no si, a
to su rad ni ci i svi dru gi gra |a ni
Sr bi je. I ta kva jav na ras pra va
u}i }e u i sto ri ju i o sta ti za be le -
`e na za ge ne ra ci je ko je do la ze,
kao pri mer ne rav no prav ne bor be
gra |a na za bo qu Sr bi ju. 

Pa i ako ovu bit ku na rod pri -
vre me no iz gu bi, po ko qe wa }e je
pam ti ti, a po bed ni ci ma }e vre me
su di ti.  

Ne }e bi ti za bo ra vqe no ni za h-
va qi va we stran ci ma na po dr {ci
u bor bi pro tiv svog na ro da, ali i

za hval nost stra nih po slo da va ca
{to se za kon, i a ko pro tiv svog
na ro da, do no si u wi ho vu ko rist.”

Da kle, o ~e ku je se da qi sled do -
ga |a wa. Ju li }e u Sr bi ji mo ̀ da bi -
ti vre li ji ne go {to me te o ro lo {ke
prog no ze na ja vqu ju. Je ste li po go di li za {ta je „gor -

wi” na slov?
Po sle Mi len ka Mar ja no vi }a,

glav nog ga zde KG u go sti teq stva i
ho te li jer stva, za pred sed ni ka Fud-
 bal skog klu ba „Rad ni~ ki 1923” i -
za bran je A lek san dar Mi tro vi}, za
ko ga se u zva ni~ nom sa op {te wu ka -
`e da je kra gu je va~ ki u go sti teq,
vla snik re sto ra na „Da Vin ~i”.

Da kle, „cen tar zbi va wa” se iz
„Ze len go re” se li sa mo dva de se tak
ko ra ka da qe, u ka fa nu grad ske e li -
te, {to sport ske, mon den ske, po li-
 ti~ ke.

Uz Mi tro vi }e vo ime jo{ se do-
 da je da je bio pred sed nik Ko {ar -
ka {kog klu ba „Rad ni~ ki”, da je
ro |en 1970. go di ne u Ko sov skoj
Mi tro vi ci, da je o ̀ e wen i ima
tro je de ce. I na ~e, on se svo je vre -
me no, dok je jo{ bio a no nim ni
grad ski lik, „le gi ti mi sao” kao
bli zak ro |ak No va ka \o ko vi }a.

I za bra na su, i na ~e, i dvo ji ca
pot pred sed ni ka klu ba (Pe tar Ve -
se li no vi} i Sa {a Mar ko vi}), kao
i U prav ni od bor, u ko me ima i po -
li ti ~a ra, i pe va ~a (Ra di {a U ro -
{e vi}), i pred u zet ni ka. [a re no je.

Vest o pro me ni na u pra vqa~ kom
~e lu sta rog i po pu lar nog kra gu je -
va~ kog klu ba - ni je sa mo sport ska.

Ona ima i sta tu sni zna ~aj, ne ka da
su za pred sed ni ke bi ra ni u glav nom
po li ti ~a ri, o pet iz ne kih dru gih
raz lo ga (pre sti`, pro mo ci ja, „dr -
`a we u zdi”), ali sa da ka da do la ze
ta ko zva ni po slov ni qu di iz pri-
 vat nog sek to ra, o tva ra ju se no ve
„te me i di le me”.

Sport ski klu bo vi jo{ ni su pri-
 va ti zo va ni, a ne zna se ni ka’ }e, i
ma da i ma ju spe ci fi ~an sta tus or-
 ga ni za ci ja, stvar no su „pod pa-
 tro na tom” i u nad le ̀ no sti lo -
kal nih sa mo u pra va. U kon kret nom
slu ~a ju naj va ̀ ni je je da - grad da -
je pa re i za fud bal, pa sa da i ma mo
po se ban mo dus „part ner stva” jav -
nog i pri vat nog. Na rav no, bi lo bi
bo qe ka da bi i fi nan si je do ti ca -
le od pri vat ni ka ko ji ga zdu ju i u -
pra vqa ju, a ne da se od li va ju od jav -
nih pri ho da, ali to je ne {to na
{ta }e mo mo ra ti da pri ~e ka mo.

A u kon sta ta ci ji „i po sle ka fe -
xi je  ka fe xi ja” ima i ne ~eg do brog:
i u slu ~a ju ra do va wa i u slu ~a ju tu-
 go va wa, u za vi sno sti ka ko „Rad ni~ -
kom” bu de i {lo, vaq da je re zer vi -
sa no me sto da sla vi ili le ~i bo li.
Mo ̀ e i s mu zi kom (pri god nom da -
ka ko), uz po li ti~ ke be se de, fi nan-
 sij ske a na li ze, sport ske ko me nta -
re. O ce ho vi ma }e mo ka sni je.

Pro bu |e ni sin di kat

I po sle ka fe xi je 
– ka fe xi ja

[u ma di ja i Po mo ra vqe da nas su
sa mo ge o graf ski po jam. Ni su ni ad-
 mi ni stra tiv na ni po li ti~ ka ce li-
 na, je di no se mo gu svr sta ti pod
„zbir” dva i sto i me na u prav na o kru-
 ga, ali bez sko ro i ka kvih in ge ren -
ci ja u u pra vqa wu. Je di no Re gi o -
nal na pri vred na ko mo ra Kra gu je -
vac „po kri va” po ne ko li ko {u ma -
dij skih i po mo rav skih op {ti na i
za wih vo di pre ci znu e ko nom sku
sta ti sti ku.

Po naj no vi jim pri vred nim po -
ka za te qi ma u pra vo ove in sti tu -
ci je da se za kqu ~i ti da su u pra vo
[u ma di ja i Po mo ra vqe ku di ka mo
u spe {ni je od ce log „o stat ka” Sr bi-
 je. Ne ko li ko po da ta ka to ne dvo -
smi sle no po tvr |u je.

Pr vo, u pe ri o du ja nu ar - maj
2014. go di ne in du strij ska pro iz -
vod wa (u ze mqi u ko joj je naj va -
`ni ja pri vred na gra na sko ro ap-
 strak tan po jam) na {u ma dij skom i
po morav skom „pro sto ru” ve }a je 7,3
po sto ne go u i sto vre me pro {le go-
 di ne.

Dru go, u i stom pe ri o du po ra sla
je i vred nost u kup ne spoq no tr go -
vin ske raz me ne i do sti gla 2,2 mi -
li jar de do la ra, s tim {to je iz voz
1,2 mi li jar de, a u voz ne pu nih 950
mi li o na do la ra. Zna ~i, o stva ren je
su fi cit od 270 mi li o na, od no sno
po kri ve nost u vo za iz vo zom je 128
po sto. Pr vi na o voj li sti su „Fi j-
at u to mo bi li Sr bi ja” (kao u o sta -
lom i na ce lom srp skom pri vred -
nom pro sto ru), ~i me su po bi je ne
ne ke skep ti~ ne prog no ze da }e I -
ta li ja ni u Kra gu jev cu po sle iz vo -
znog bu ma u 2013. go di ni u}i u pe-
 ri od stag na ci je.

Po red „Fi ja ta”, ve }i iz vo zni -
ci iz [u ma di je i Po mo ra vqa su
ra ~an ska „Ju ra”, „Pa na so nik” iz
Svi lajn ca, „Pe {tan” iz A ran |e -
lov ca i ba to ~in ski „Grah a u to -
mo tiv”.

Tre }e, u be dqi vo do mi nant ni
spoq no tr go vin ski part ne ri {u m-
a dij sko-po mo rav skih fir mi su ze -
mqe E vrop ske u ni je. Od  u kup nog
iz vo za u wih od la zi 91,3 po sto, a i

u u vo zu one u ~e stvu ju sa sko ro 90
pro ce na ta.

Na o sno vu o vih po da ta ka ne ma
tog e ko nom skog stru~ wa ka ko ji ne
bi dao do bru o ce nu pri vre di [u -
ma di je i Po mo ra vqa, po seb no za to
{to je re~ o „tren du” ko ji se u sta -
qu je, a ne sa mo o tre nut nim po ka -
za te qi ma.

E, sad, da [u ma din ci i Po mo -
rav ci i ma ju ne {to „se pa ra ti sti~ -
kog du ha”, s pra vom bi mo gli da tra -
`e for mi ra we SAO [u ma di ja i
Po mo ra vqe. Se }a te se o nog SAO
(sa mo stal na a u to nom na o blast)
Kra ji na. Me |u tim, po {to „sa o vi -
za ci ja” na Bal ka nu po pra vi lu do -
vo di do ra to va wa, od ta kvih na ka -
na mo ̀ e se uz dr ̀ a ti, ali sva ka ko
sto ji o zbiq no i o tvo re no pi ta we -
i ma ju li u spe {ne „re gi je” ka kve va-
j de od to ga? Mo ̀ da mal ~i ce, tek
„na ka {i ~i cu”, jer je ku tla ~a u Be -
o gra du. Tek to li ko da se zna, jer sko-
 ri je za si gur no u za ce men ti ra no
cen tra li zo va noj Sr bi ji ni {ta ne -
}e da se pro me ni.

SAO [u ma di ja i Po mo ra vqe
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У жижи

Запослени у фабрици „За-
става камиони” прихва-
тили су позив Самостал-
ног синдиката и изашли 
7. јула на јавни протест 
у центар града, на пла-
то код Крста, јер им је 

„догорело до ноката”. Последњу 
исплату примили су за март ове го-
дине и касне им две плате, а уговор 
о партнерству са кинеском држав-
ном компанијом ЈАК, који виде као 
последњу наду за спас фабрике, ни-
како да се потпише.

Зато је први захтев са њиховог 
протеста, који ће се наставити сва-
кодневно у подне, упућен Влади 
Србије да се ангажује на реализа-
цији Меморадндума са стратеш-
ким партнером из Кине. Тај Ме-
морандум поптисан је почетком 
ове године у присуству тадашњег 
министра привреде у прелазној 
Влади Игора Мировића, а потпи-
снике и представнике обе стране, 
и кинеских партнера и руководства 
фабрике, примио је и председник 
Републике Томислав Николић и 
дао подршку заједничком послу.

Од тада се, међутим, није оти-
шло ни корак даље. На питање где 

је запело, Ђорђе Несторовић, ди-
ректор „Застава камиона”, одгова-
ра да је застој настао у Влади.

Сама фабрика нема никаквих 
овлашћења да настави преговоре 
са компанијом ЈАК који би требало 
да доведу до потписивања конкрет-
ног уговора о почетку производње 
кинеских камиона у Крагујевцу. 
Да би се дошло до таквог уговора 
мора да се формира и заједничко 
предузеће, по систему заједничког 
улагања, и да се прецизирају сви 
детаљи. Једина овлашћена за так-
ве преговоре је Агенција за прива-
тизацију у сарадњи са надлежнима 
из Министарства привреде, али се 
на том плану ништа не предузима, 
појашњава Несторовић.

Он додаје да би, ако се овоме 
приступа озбиљно, у Агенцији за 
приватизацију морао да се одреди 
пројект менаџер који би се конкрет-
но бавио припремом уговора о 
стратешком партнерству са Кине-
зима и да би његов задатак био да 
се у договору са њима дефинише 
план и визија сарадње за пет годи-
на унапред, како би страни партнер 
могао да прави планове о повла-
чењу средстава из кинеске банке. 

Горан Милетић, председник Са-
мосталног синдиката „Застава ка-
миона”, каже да се, за разлику од 
кинеске државе која је подржала 
овај пројекат, наша држава понаша 
као да никакав Меморандум није 
потписан, иако је подржан од нај-
виших државних званичника. 

Он тражи, и то је други на листи 
захтева синдиката, да се поштује 
протокол који је у фебруару ове 
године потписан са Владом Србије, 
у присуству тада првог потпредсед-
ника Александра Вучића, по коме 
је држава дужна да обезбеди буџет-
ско финансирање зарада у фабри-
ци камиона до приватизације. Тај 
протокол Влада не поштује и то је 
један од узрока кашњења зарада од 
два месеца. 

Трећи захтев се односи на обез-
беђивање социјалног програма за 
старије раднике предузећа, који 
неће бити у стању да одговоре на 
нове захтеве и темпо рада који ће 
се тражити када нови партнер дође 
у фабрику. Горан Милетић каже да 
су захтеви упућени Влади у Бео-
град и да су добили одговор који 
још није званично потврђен да ће 
у четвртак, 10. јула, представници 
синдиката бити примљени на раз-
говор у Министарству привреде. 
Синдикалци, који су на травњаку 
у центру града поставили шатор и 
један камион из свог производном 
програма, захтеваће да се у разго-
воре укључи и министар привреде 
Душан Вујовић, а ако преговори 
не доведу до конкретних резултата 
спремају се да протест преселе у 
Београд. 

М. П.

Пише Милош Пантић

За преосталих 157 рад-
ника „Аутосаобраћаја”, 
који не раде јер немају 
исправне аутобусе, не 
примају плате од маја 
прошле године, од када 
су добили само позај-

мицу од по 40.000 динара и један 
минималац од по 20.000 динара, 
на столу се нашла понуда која на 
први поглед изгледа тако да неко 
ко је у њиховој ситуацији никако 
не би требало да је одбије.

Понуду је дало предузеће „Ау-
топревоз Јањушевић” из Прибоја, 
власника Винка Јањушевића, а он 
нуди да преузме свих 157 запосле-
них по моделу „упућивања на рад 
код другог послодавца”. За њих 
би био дужан да обезбеди посао 
и редовне месечне плате, а ако 
би неко остао радно неангажован 
овај приватник се обавезује да им 
исплаћује минималне зараде.

Уговор који све ово предвиђа 
односи се на пословно технич-
ку сарадњу два предузећа, којим 
„Јањушевић” постаје стратешки 
партнер. Још је предвиђено да 
фирма из Прибоја преузме ауто-
буске станице „АС”-а у Крагује-
вцу, Тополи, Баточини, Лапову 
и Рачи и гараже у Белошевцу и 
Крагујевцу, за које би плаћао за-
куп „АС”-у од пет милиона динара 
годишње и све трошкове.

 ■ Лоше искуство

Нацрт оваквог уговора стоји на 
столу, али је Самостални синди-
кат, највећи у предузећу, прику-
пио 102 потписа радника, који не 
само да се противе оваквом угово-
ру, већ најављују и да ће уколико 
он буде потписан започети штрајк 
на главној Аутобуској станици у 
Крагујевцу.

У саопштењу за јвност, а потом 
и на разговору код градоначелни-
ка Крагујевца Верољуба Стева-
новића, којем су се обратили за 
помоћ, представници синдиката 
детаљно су објаснили зашто су 
тако оштро против наоко за њих 
повољног предлога.

Срђан Илић, председник Са-
мосталног синдиката, каже да 
радници не верују да ће Јањуше-
вић поштовати уговор ако буде 
потписан, а главни аргумент је 
што ни тренутно важећи уговор 
о кооперантском одржавању 
линија није ни приближно ис-
пунио.

Горан Милетић: За 
разлику од кинеске др-

жаве која је подржала проје-
кат, наша се понаша као да 
никакав меморандум није ни 
потписан

Ђорђе Несторовић: Је-
дина овлашћена за пре-

говоре са кинеским партнером 
је Агенција за приватизацију у 
сарадњи са Министарством при-
вреде, али се на том плану 
ништа не предузима

ПРОТЕСТ СИНДИКАТА „ЗАСТАВА КАМИОНА”

Траже уговор са 
Кинезима

Радници захтевају од Владе да се спроведе 
Меморандум са стратешким партнером из 
Кине, компанијом ЈАК, јер тврде да држава 
ништа не предузима да се што пре почне са 
производњом кинеских камиона у Крагујевцу

ПРОТЕСТИ У ЦЕНТРУ ГРАДА ДОК НЕ 
СТИГНЕ ОДГОВОР ИЗ ВЛАДЕ

РАДНИЦИ „АУТОСАОБРАЋАЈА” ПРОТИВ 
НОВОГ ПАРТНЕРА

Не верују 
Јањушевићу 
из Прибоја
Уговор по коме би власник фирме из 
Прибоја узео у закуп све аутобуске станице, 
али и преузео свих 157 радника којима би 
био дужан да обезбеди посао и плате, већина 
радника одбија. Они сумњају да би овај 
партнер испунио обећано, јер не поштује 
ни већ важећи уговор о одржавању линија 
крагујевачког предузећа

СИНДИКАЛЦИ ТВРДЕ ДА „ЈАЊУШЕВИЋ” ОДРЖАВА САМО ЛИНИЈЕ  
КОЈЕ СУ ПРОФИТАБИЛНЕ

Мирослав Петровић, 
директор: „Ласта је по-

нудила да преузме и одржава 
34 од 78 линија, а да после го-
дину дана половину од тих ли-
нија преузме као своје. Преу-
зела би и 60 наших радника, 
док прибојска фирма нуди да 
преузме све
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По уговору од 29. маја ове го-
дине, чију правну ваљаност оспо-
равамо, јер га је потписао дирек-
тор који је већ шест дана пре тога 
поднео оставку, Јањушевић је пре-
узео 78 линија „АС”-а и обевазао 
се да ће их одржавати. Прошло 
је више од месец дана, а он за то 
време одржава само 16 линија, 
док су 62 остављене без полазака, 
чиме се стичу услови да те линије 
нашој фирми буду одузете и то 
сваког дана може да се догоди, 
каже Срђан Илић.

Он кршење поменутог уговора 
наводи као доказ да Јањушевић 
нема на располагању довољно во-
зила како би одржавао већи број 
линија, те да нема ни могућности 
да ангажује све раднике „АС”-а и 
да им обезбеди 
плате, као што је 
вољан да обећа 
по новом још не-
потписаном уго-
вору.

Новоизабрани 
директор „АС”-а 
Мирослав Петро-
вић каже да при-
бојски превозник 
одржава само 16 
линија јер су оне 
профитабилне, 
а остале не вози 
јер су у међув-
ремену њих зау-
зели превозници 
„на црно”, који 
темпирају полас-
ке 15 минута пре 
полазака „АС”-а. 
Он објашњава да 
је избор за парт-
нера  у  одржа-
вању линија пао 
на „Јањушевића”, 
јер су се на тен-
деру расписаном 
са том наменом 
јавила само два 

кандидата, али је прибојска фир-
ма дала много боље услове од бе-
оградске „Ласте”.

„Ласта” је понудила да преузме 
и одржава 34 линије од 78, коли-
ко их имамо, а да по истеку рока 
од годину дана половину од тих 
линија преузме као своје. У делу 
тендера који предвиђа партнер-
ство и будућу пословно-техничку 
сарадњу „Ласта” је понудила да 
преузме само 60 наших радника, а 
прибојска фирма нуди да преузме 
све. Избор је пао на „Јањушевића” 
због много боље понуде, а одлука 
је донета у Београду, у присуству 
председника нашег Надзорног 
одбора, представника Агенције за 
приватизацију и Министарства за 
привреду, тврди Петровић.

 ■Неће ван 
    Крагујевца

П р е д с е д н и к 
синдиката Срђан 
Илић, скептичан 
по свим питањи-
ма када је у пи-
тању прибојски 
партнер, каже да 
се понуђеним уго-
вором радницима 
не нуди сигурност 
и да нови посло-
давац, када преуз-
ме раднике, може 
некоме да нареди 
да пређе у Прибој 
или други град, 
а ако овај одбије 
може,  опет  по 
уговору, да га вра-
ти у „АС”. Даље, 
сумња постоји и 
код врсте посла 
коју би запослени 
добили код новог 
газде, јер може да 
се деси да се во-
зач упути да ради 
на прању возила, 

а ако се побуни опет му следује 
враћање у претодну фирму. 

Зато Илић каже да би последњи 
услов за евентуално прихватање 
уговора са прибојском фирмом 
било да се за свих 157 радника 
„АС” покаже систематизација 
радних места на која би били рас-
поређени код „Јањушевића”. Ди-
ректор Петровић на ово одговара 
да су сва спорна питања са радни-
цима већ практично договорена.

- Договорили смо се да у нацрт 
уговора ставимо четири нове та-
чке. Прва би била да ће они који 
пређу код „Јањушевића” бити ис-
плаћивани по законским пропи-
сима који важе у том предузећу. 
Друга тачка је да ће бити исплаћи-
вани по систематизацији послова 
у тој фирми и по коефицијенту у 
складу са стручном спремом, док 
ће преузети радници који не буду 
радно ангажовани примати мини-
малац. Следећа ставка је да радни-
ци не могу бити упућивани на рад 
ван Крагујевца, осим ако се само 
са тим не сагласе. И, последња та-
чка, плате ће се примати до 25. у 
месецу за претходни месеца а рад-
ници су тражили да то буде до 20. 

у месецу. Рекли смо да када усагла-
симо ставове поводом овога, а пре 
потписивања уговора, организује-
мо увид сваког радника у статут 
„Јањушевића” и систематизацију 

и да свако од њих ви-
ди на које ће послове 
бити распоређен и ко-
лика ће му бити плата, 
каже Петровић.

Он напомиње да је 
потписивање уговора, 
ороченог на годину 
дана, добровољно и да 
сваки радник понао-
соб може да одбије да 
стави параф и да оста-
не на раду у матичној 
фирми. Такође, додаје 
и да је „АС” заштићен 
на тај начин што уго-
вор може да се раски-
не у року од 20 дана 
уколико партнер из 
Прибоја не поштује 
његове одредбе, на 
пример, ако касни са 
исплатом зарада. 

На разговору син-
дикалаца са градона-
челником Стевано-

вићем и Зораном Јовановићем, 
чланом Градског већа за комунал-
ну делатност, радницима „АС” је 
поручено да је град поклањањем 
свог власничког удела држави 
изашао из те приче и да нема ни-
каквог основа да доноси одлуке, 
али може да посредује да се про-
блеми реше, јер је заинтересован 
да фирма опстане и 157 људи не 
изгуби посао. 

У уторак, 8. јула, код градона-
челника је организован састанак 
на коме су се за истим столом 
нашли синдикални представници 
и власник прибојске фирме Винко 
Јањушевић. Исход разговора је да 
ништа коначно није решено, већ 
је постигнут договор да представ-
ници синдиката са пословодством 
унесу у нацрт уговора четири но-
ве тачке којима би додатно била 
осигурана права радника. Како 
је предложио градоначелник Ве-
рољуб Стевановић, тако прошире-
на верзија уговора била би потом 
понуђена на потпис пословодству 
и Јањушевићу. 

Алармантном стању економије у Ср-
бији придружује се, како то обично и би-
ва, читав низ друштвених и политичких 
проблема који рапидно расту. Посебно 
истичемо узнемирујући пад стандарда ло-
калне самоуправе. Финансијски фијаско 
функционише као генератор убрзања рас-
пада уставног права грађана на локалну 
самоуправу. За тај опасни тренд директно 
је одговорна политика владе и државног 
врха Републике. Србија постаје надре-
ална земља чуда јер је њен јавни живот 
заснован на парадоксима, рекао је Саша 
Миленић, потпредседник Иницијативног 
одбора ЗЗШ на редовној конференцији за 
новинаре.

Према његовим речима, никада Влада 
Србије није уживала отворенију подршку 
Европе, никада Србија није била ближа ЕУ 
и отворенија у прокламацији европских 
циљева, и парадоксално: европске вред-
ности никада нису биле дубље потиснуте 
и занемарене у јавном животу друштва.

Миленић је истакао да је прва вредност 
која је систематски подлокавана у двоипо-
годишњем периоду напредњачке власти 
јесте право грађана на локалну самоуправу.

Једна од првих мера нових напредњач-
ких власти у Србији било је системско 

кресање буџетских прихода самоуправа-
ма. Недуго затим, власти државе су јавно 
прокламовале принцип уподобљавања ло-
калних и покрајинских власти, дирeктно 
се тиме ругајући Уставу Србије и правном 
поретку Републике. Министар Тасовац 
је под чаробном формулом да ’не може 
свако место које има железничку станицу 
самим тим добити и неки фестивал’ кул-
турну политику Србије формулисао као 
ексклузивни интерес и дискреционо право 
Београда, објаснио је Миленић.

Премијер се хвали како ће локалне и 
регионалне телевизије приватизовати, с 
образложењем да се држава повлачи из 
медија, па остаје нејасно: када медије ло-
калних самоуправа проглашава државним 
власништвом је ли он незналица која не 
разуме концепт имовине локалних са-
моуправа или циник који демонстрира 
бахату моћ јер му се тако може, рекао је 
Миленић и додао да се  над локалним са-
моуправама као онај пословични зец нао-
штрио и млађани министар Крстић, па је 
већ поручио да убудуће држава неће ни 
да их финансира, него ће саме морати да 
се сналазе.

Да је уставни концепт локалне самоу-
праве разорен од стране Владе и држав-

них власти Србије то је 
јасно и у свакодневном 
животу, оценио је Ми-
ленић. Према његовим 
речима, Крагујевчани 
то осећају свакодневно 
јер су стандарди изузет-
ности, по којима је ЗЗШ 
водила овај град, не само 
девалвирани и онемо-
гућени, већ се и елемен-
тарне функције отежано 
испуњавају. Чињенице 
су неумољиве: држава 
дугује више Крагујевцу 
него што је не тек јавно 
задужење града, него ви-
ше него што су његове 
целогодишње оптималне 
потребе, истакао је Ми-
ленић.

Објективно, од напредњачке политике 
затирања локалне самоуправе и јачања 
државног централизма и београдске 
метрополизације, најтеже су страдале 
најамбициозније локалне самоуправе, оне 
најпредузетније, које су се саме сналази-
ле, што би рекао Крстић.  Крагујевац је у 
овој години, у јеку економске кризе и фи-

нансијског фијаска, успео да смањи соп-
ствени јавни дуг за око два милиона евра, 
па чак и да реализује једну капиталну ин-
вестицију: модерни објекат хитне помоћи.

Држава, са своје стране, не да није дала 
жуту банку за изградњу 
овог доприноса народном 
здрављу, него није хтела 
ни да опрости ПДВ, па се 
локална самоуправа заду-
жила за око 300 милиона 
динара само да би плати-
ла држави што се дрзнула 
да унапређује здравство 
Шумадије, рекао је Ми-
ленић.

Не тражи Влада Ср-
бије од локалних самоу-
права да се сналазе него 
да одустану од локалне 
политике развоја и да се 
претворе у државни ин-
струмент владине поли-
тике, казао је Миленић 
и додао да Влада не каже 
самоуправама „Сналазите 
се!” него „Руке доле!”. Да 

је политика СНС-а она иста стара полити-
ка метрополизације и државног централи-
зма, без трунке нових европских примеса, 
најилустративније потврђује недавни бил-
борд са којег Влада поручује нацији : „Сла-
вимо Београд!”, нагласио је Миленић и 
додао да није време за славље, време је да 
се узмемо у памет јер је ђаво однео шалу.

САША МИЛЕНИЋ О ПОЛИТИЦИ ВЛАДЕ СРБИЈЕ

Држава је највећи дужник Крагујевцу

САША МИЛЕНИЋ

СПОРНА ИМОВИНА

Станице под хипотеком
У свом саопштењу Самостални синдикат „АС” је иста-
као да они нису против стратешког партнера који би 
покренуо делатност и упослио раднике, али су против 
фирме из Прибоја која не улива поверење да може да 
испуни услове из уговора. Они су више пута истакли 
да су предузећу остале бројне аутобуске станице и да 
неће дозволити да их неко преузме на сумњив начин.

Зоран Јовановић прокоментарисао је да је преос-
тала имовина „АС”-а врло оскудна, јер су све ауто-
буске станице у местима Шумадије ван Крагујевца 
под хипотеком, док је Аутобуска станица у Крагује-
вцу имовински спорна. Заправо, према катастарским 

књигама, део земљишта на коме се станица налази 
уписан је на некадашњу конфекцију „Беко”, други део 
на град Крагујевац, а трећи на само предузеће. 

Управна зграда фирме у Улици Кнеза Михаила такође 
је била под хипотеком на име дуга једном крагујевачком 
приватнику за испоручено гориво, али је хипотеа ски-
нута јер се јавио наследник бивших власника којима је 
зграда одузета и полаже право да му буде враћена. 

Коначно потписивање уговора са Јањушевићем 
могло би да буде спорно и на релацији са пословод-
ством. Он, наиме, одбија да преда менице којима би 
гарантовао да ће плаћати месечни закуп аутобуских 
станица јер му предузеће „АС” дугује 37 милиона ди-
нара од ранијих закупа његових аутобуса. 

ПОВИШЕНЕ ТЕНЗИЈЕ

Пале и пријаве
За даљи расплет кризе у „АС”-у, која је у већинском државном влас-
ништву, постоје три могућа сценарија. Први је потписивање уговора 
са стратешким партнером на годину дана, а ако би се посао стабили-
зовао тај партнер би постао кандидат да приватизује предузеће. Други 
сценарио ја да држава отпише дугове предузећа и да се дугови према 
добављачима репрограмирају, како би се рачун одблокирао и покушало 
са оживљавањем делатности. Трећи сценарио је да прва два не успеју 
и да се прогласи стечај. 

Дуго кашњење плата и неизвесност којим путем ће се даље ићи 
изазвала је тензије у фирми, јер се делу запослених учинило да се 
власник партнерске фирме Винко Јањушевић већ понаша као власник 
„АС”-а. За време једног од његових преговора са пословодством група 
од 20 радника упала је непозвана у канцеларију, а када су преговарачи 
кренули да се преселе у другу канцеларију наводно је неко од радника 
ногом саплео Јањушевића, због чега је он поднео полицији пријаву. 

Срђан Илић, син-
дикат: Последњи 

услов за евентуално при-
хватање уговора са при-
бојском фирмом био би да 
се за свих 150 радника по-
каже систематизација рад-
них места на која би били 
распоређени код „Јањуше-
вића”

ВЛАСНИК ПРИБОЈСКЕ ФИРМЕ ВИНКО 
ЈАЊУШЕВИЋ

ПРЕДСТАВНИЦИ СИНДИКАТА НА РАЗГОВОРУ СА ВЕРОЉУБОМ 
СТЕВАНОВИЋЕМ И ЗОРАНОМ ЈОВАНОВИЋЕМ
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Затварање Чавићеве 
академије било је, 
судећи по изјавама, 
изненађење за градске 
челнике, иако се знало 
да град не измирује 
редовно своје обавезе 
према овом, али и 
осталим клубовима. 
Уместо 14, Академији је 
исплаћено осам милиона 
динара за прошлу 
годину, што је и довело 
до укидања клуба

Након 16 месеци од зва-
ничног отварања, Пли-
вачки клуб „Академија 
Милорад Чавић” прес-
тала је да ради 1. јула, 
а најуспешнији српски 
пливач наставиће ка-

ријеру у Америци. Мада је било 
много шпекулација везних за ње-
гов одлазак, Чавић је праве раз-
логе изнео у отвореном писму, у 
коме је објаснио зашто се одлучио 
на овакав потез. Он је навео да су 
разлози затврања клуба приватне, 
али и финансијске природе и да 
планира да оде из Крагујевца и 
Србије. 

Уз жаљење због ове одлуке, Ча-
вић на крају истиче да одлази са 
надом да су он и тренери у про-
теклом периоду урадили нешто 
позитивно за децу Крагујевца, као 
и за пливање уопште.

Иначе, Чавићева школа пли-
вања била је једна од пет, колико 
их има у Крагујевцу, у којима тре-
нира више од хиљаду деце. 

 ■ Без шансе да опстане

Отвореним писмом које је на-
мењено „свакоме кога се тиче 
његова одлука”, Чавић је навео 
да је решио да стави тачку на сва 
нагађања и гласине које су поче-
ле да се шире поводом одласка из 
Крагујевца.

„За почетак, желим да нагла-
сим да сам се надао да разлоге 
свог одласка нећу морати да из-
носим у јавност. Сматрам да наша 
земља има много већих проблема 
на које се треба фокусирати и да 
спорт, у овом тренутку, не може 
да буде приоритет. Упркос свему 
томе, спреман сам да откријем 
чињенице, од којих сте неке мог-
ли да претпоставите, али и неке 
које не желите да чујете. Избор је 
на вама да ли ћете веровати у оно 
што ја кажем или у оно у шта сами 
желите. Јасно ми је да неки људи 
затварају очи пред истином.

Иако сам у Србији, нажалост, 
имао прилике да доживим бројне 
непријатности, од неправедног 
правног система до уништавања 
моје приватне својине, то није 
разлог мог одласка. Истина је да 

одлазим из приватних, али и из 
финансијских разлога, као што 
сте могли и да очекујете.

Академија је била у озбиљним 
дуговима и без икаквих шанси да 
опстане у даљем пословању. По-
четна замисао је била да нам град 
помаже финансијски док не ста-
немо на своје ноге; а тада би се тај 
износ и смањио. Ми никада нисмо 
били ни на позитивној нули. За то 
не можемо да кривимо град, већ 
недостатак слободног простора у 
базену и време које је било неоп-
ходно да се Академија прошири.

Ми десет месеци нисмо прими-
ли никакву новчану помоћ због 
буџетског дефицита у Крагујевцу. 
Једини разлог што је моја акаде-
мија потрајала оволико јесте тај 
што сам средства издвајао из свог 
сопственог џепа. Обећао сам да ћу 
пливање у Крагујевцу учинити вр-
хунским и успео сам да покренем 
револуцију, али, нажалост, немам 
средстава да је и успешно завр-
шим. Овај пораз се није одразио 

само на моје финансијско, већ и 
на здравствено стање.

Истина је да сам у свој проје-
кат у Крагујевцу уложио и велики 
део средстава од освајања сребрне 
медаље у Пекингу, као и од златне 
медаље на Светском првенству, 
како би мој сан могао да буде ис-
пуњен у овој мери. Ја лично нисам 
остварио никакву материјалну до-
бит у последњих петнаест месеци.

Нормално је да се надам да ћу 
једног дана повратити износ који 
сам до сада изгубио и да ћу добити 
надокнаду од града за свој допри-
нос, а ако не, то је ипак само но-
вац. Зарадићу тај износ у Америци 
ако све остало пропадне.

За мене је сада једна ствар бит-
нија од новца, а то је породица. 
Знам да је она светиња која увек 
треба да буде на првом месту, али 
они који су упознати са мојим жи-
вотним путем ће разумети зашто 
је ово нешто што морам да ура-
дим”, написао је Чавић у отворе-
ном писму.

Треба подсетити да је Пливачка 
академија отворена 13. фебруара 
2013, односно, годину дана на-
кон што је потписан двогодишњи 
протокол о сарадњи и отварању 
академије између најуспешнијег 
српског пливача и градоначелни-
ка Крагујевца Верољуба Стевано-
вића.  

С обзиром да је овај уговор 
истекао пре неколико месеци, 
Чавићу се, свакако, не може за-
мерити да је порекршио уговорне 
обавезе. Са друге стране, међу-
тим, због финансијских тешкоћа 
и недостатка новца у буџету, град 
је прилично каснио са измири-
вањем својих обавеза. Иако је из 
буџета требало у 2013. години да 

се исплати Чавићевом клубу 14 
милиона динара, измирено је осам 
милиона.  

Иначе, за рад Пливачке ака-
демије град се обавезао да ће 
издвајати око 5.000 евра месеч-
но, као суфинансијер пројекта. 
Трошкови су обухватали и трош-
кове путовања, две плате (за Ча-
вића и секретарицу), као и плате 
за тренере, а осим тога Академија 
је бесплатно користила и базен 
Спортског центра „Парк”.    

 ■ Није било несугласица

Помоћник градоначелника за 
спорт Јован Павловић Бојаџић 
каже да град никада није имао не-
сугласице са Чавићем и да је вели-
ка част што је он дошао у Крагује-
вац, а помогло се колико се могло. 
О његовом одласку, тврди, сазнао 
је из медија.

- Био сам изненађен овим саз-
нањем, тим пре што смо пар не-
деља раније разговарали и уопште 
није помињао одлазак. Ни једног 
тренутка није рекао ни да има 
проблем са финансијама. Веро-
ватно је добио повољну понуду 
из Америке, каже помоћник гра-
доначелника, потврђујући да је 
град остао дужан Чавићевом клу-
бу шест милиона динара, као и да 
се због смањеног прилива у буџет 
дугује и осталим клубовима, али 
да ће све бити исплаћено.

Бојаџић претпоставља да је Ча-
вић већ имао намеру да оде из 
Крагујевца, с обзиром да није кон-

курисао за средства из буџета за 
ову годину. Он је навео да ће сви 
полазници Чавићеве академије 
наставити да раде по његовом про-
граму са тренерима из академије 
који су распоређени по другим 
клубовима.   

Подсећања ради, треба навес-
ти да је најбољи српски пливач 
свих времена потписао протокол 
о сарадњи са Скупштином града 
17. децембра 2012. године. Тако 
је Чавић практично на две године 
постао наш суграђанин, са наме-
ром да допринесе развоју плива-
чког спорта у граду и стварању 
нових пливачких асова.

Том приликом, градоначелник 
је изјавио да је ово велики трену-
так за спорт и пливање у Крагује-
вцу и да је циљ не само да деца 
науче да пливају, већ и да се та-
лентована деца усмере на прави 
начин. „Ово није само случајан и 
краткотрајан боравак, већ дуго-
рочна прича, која ће да буде тако 
постављена да ће трајати, рекао је 
тада градоначелник Стевановић.

И Чавић је у то време био оп-
тимиста рекавши да верује да ње-
гова идеја може да се реализује 
у Крагујевцу у сваком могућем 
сегменту.    

Отварање Академије био је ве-
лики догађај за град и крагујевач-
ки спорт, нарочито за пливање. 
Градоначелник је рекао да није 
случајно што је овде с нама један 
од највећих спортиста земље и да 
оснивањем академије град помаже 
Чавићу да развије своју визију да 
Србија за 10 и више година поста-
не пливачка сила.

Спортски успеси Чавићевог 
клуба ређали су се од самог по-
четка, а само у последња два 
месеца у првом и другом колу 
Летње лиге Пливачког савеза 
централне Србије млади пливачи 
освојили су чак 19 медаља и били 
најтрофејнији међу клубовима.
Очигледно је да буџет града није 
издржао под теретом обавеза 
према врхунским клубовима, 
по којима је Крагујевац, како су 
оценили градски челници, а и ов-
дашњи љубитељи спорта,  постао 
најспортскији град у Србији. Мо-
гуће је да се Чавић у свему томе 
није снашао, а можда ни разумео 
функционисање градског буџета. 
У сваком случају, његова очеки-
вања  да ће овде остати дуже од 
две године, нису се остварила.

Гордана БОЖИЋ  
Пише Марија Обреновић

ОПРОШТАЈ СА ПОЛАЗНИЦИМА 

Одлази из приватних разлога
На сајту Академије 28. јуна Чавић је обавестио децу и родитеље о свом 
одласку. Текст писма интегрално преносимо са овог сајта.

Драга децо и поштовани родитељи,
Са великим жаљењем Вас обавештавам да ПК Академија Милорад 

Чавић престаје са радом 01.07.2014. године.
У наредном периоду, из приватних разлога, планирам одлазак из Кра-

гујевца и Србије, па сам принуђен на овакав корак. Искрено се надам 
да ће сви наши чланови наставити да уживају у овом дивном спорту.

За евентуална административна потраживања - издавање исписнице 
за такмичарску категорију, на располагању Вам стоји канцеларија клуба.

У нади да смо у протеклом периоду урадили нешто позитивно за децу 
Крагујевца, као и за пливање уопште.

Спортски Вас поздрављам,
Милорад Чавић

ВИЗИЈА ПЛИВАЧКЕ АКАДЕМИЈЕ 

Култура и љубав према спорту
Приликом отварања Пливачке академије, Чавић је објаснио због чега 
је дошао у Србију и Крагујевац, а текст његове „Визије” преносимо у 
целости.  

„На идеју отварања пливачке академије нисам дошао у последњој 
години своје такмичарске каријере, већ сам о томе размишљао од по-
четка своје међународне каријере 2000. године. С обзиром на то да 
сам се родио и одрастао у јужној Калифорнији, дошао сам у Србију 

(бившу Југославију) са другачијом прошло-
шћу, искуством и филозофијом пливања. 
Услови на које сам овде наишао нису били 
ни приближни условима на западу, али сам 
овде нашао благо које они немају – културу 
и љубав према спорту! Моје дубоко уверење 
је да нису методе тренинга, већ управо кул-
тура и љубав према спорту то што је омо-
гућило Србији да има велики број елитних 
спортиста у свету.

ПКАМЧ је основан на мом сну да Србија 
једног дана постане пливачка суперсила на 
европском и светском нивоу. Овде смо да 
свакоме обезбедимо техничко знање и тајне 
пливања које су многим спортистима у свету 
омогућиле успех. Било да желите само да по-
бољшате своје рекреативне вештине у води, 
или да изоштрите своје вештине до елитног 
нивоа пливања, дошли сте на право место!

Коришћењем друштвених мрежа и бло-
гова на нашем веб сајту, наш је циљ да до-
премо до што већег броја спортиста и ро-
дитеља, са саветима који нам могу помоћи 
да се пробијемо кроз баријере до нових мо-
гућности. Уз помоћ нутрициониста и пси-
холога, надамо се да ћемо вам омогућити 
нове начине не само да се исправно храните, 
већ и да оснажите породичну везу и начин 
размишљања који ће заједно омогућити по-
зитивне промене за све.

Ваш пријатељ 
Милорад Чавић,

eвропски, светски и олимпијски
освајач медаља

ЧАВИЋ НИЈЕ ПОМИЊАО ОДЛАЗАК:
ЈОВАН ПАВЛОВИЋ БОЈАЏИЋ

ЗАШТО ЈЕ КРАГУЈЕВАЦ ОСТАО БЕЗ ПЛИВАЧКЕ АКАДЕМИЈЕ

Чавић отпливао, 
дугови остали

РАД СА НАЈМЛАЂИМА ВЕЋ ЈЕ ДАО 
ДОБРЕ РЕЗУЛТАТЕ

ПОЧЕТАК С ВЕЛИКИМ НАДАЊИМА
МИЛОРАД ЧАВИЋ И ГРАДОНАЧЕЛНИК СТЕВАНОВИЋ
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Упис у средње школе је 
завршен, па мали мату-
ранти коначно могу да 
уживају у летњем рас-
пусту. Коју од жеља је 
компјутер испунио, од-
носно у којој ће средњој 

школи наставити школовање, 
већина је сазнала у недељу, када је 
Министарство просвете објавило 
распоред ученика по образовним 
профилима. 

Од око 1.700 крагујевачких свр-
шених осмака, након првог упис-
ног круга нераспоређено је остало 
само четрдесетак. У Министарству 
просвете кажу да су нераспоређе-
ни остали углавном ученици који 
нису исписали свих 20 колона на 
листи, већ свега неколико, при 
том су се, прецењујући своје мо-
гућности, одлучивали за школе за 
које нису имали довољно поена. 
Ни они, међутим, нису без шанси 
за упис, пошто 
је  преостало 
више него до-
вољно слобод-
них места - у 
Шумадији чак 
268.

Иако на први 
поглед делује 
да је овдашња 
Школска уп-
р а в а  п о н о в о 
следила ста-
ру праксу да 
број одељења 
у  с р е д њ и м 
школама буде 
знатно већи од 
броја ученика, 
ове године није 
било баш тако. Неким школама 
је, наиме, смањена уписна квота, 
поједини смерови су замењени но-
вим, па је тако у односу на 2012. 
годину списак преосатлих слобод-
них места упола краћи.

 ■ Најбољи у Медицинској и 
Првој гимназији

Највећа навала и ове године 
била је на фармацеутски смер 
Медицинске школе, али је ипак 
било и изненађња. До скоро не-
прикосновено вицешампионско 
место смера банкарски службеник 
Економске школе преузела је Пр-
ва крагујевачка гимназија – мате-

матички смер.
П р о ц е н е 

Министарства 
просвете го-
воре да је за 
свако место у 
медицинским 
ш к о л а м а  у 
Србији конку-
рисало од 12 
до 14 ученика. 
Да је слична 
ситуација била и у Крагујевцу нај-
боље говори чињеница да је праг 
за „улазак” на фармацеутски смер 
у Медицинској школи „Сестре 
Нинковић” поново био убедљи-
во највиши. Последњи ученик на 
ранг листи који је имао среће да 
„упадне” у ово одељење имао је 
92,24 поена.

Медицинску, иначе, није једнос-
тавно уписати без обзира за који 
од смерова се ђаци одлуче. Ове 

г о д и н е  б и л о 
је за нијансу и 
теже пошто је 
конкурсом би-
ло предвиђено 
једно одељење 
мање. Мини-
м у м  б о д о в а 
који је сврше-
ним основцима 
био неопходан 
како би се од 1. 
септембра наш-
ли у некој од 
учионица ове 
школе био је 
85, и то на сме-
ру који школују 
лабораторијске 
техничаре. 

Оно што изненађује, ако се у об-
зир узму статистике са претходних 
уписа, је да смер банкарски служ-
беник у Економској школи више 
није тако атрактиван. Годинама 
се у овом одељењу тражило „ме-
сто више”, а шансу да се школују 
за будуће шалтерске службенике 
имали су само најбољи ученици, 
пошто је доња граница за упис 
била тек за поен-два нижа од оне 
која се тражила од будућих апо-
текара. Ове године то није случај, 
јер се у банкарске службенике 
могло уписати и са 82,22 поена.

Прва крагујевачка гимназија 
може се похвалити да је ове го-

дине покупила убедљиво највећи 
број најбољих шумадијских ђа-
ка. Без обзира што је конкурсом 
било понуђено чак 280 места за 
„улазницу” у најстарију српску 
гимназију јужно од Саве и Дуна-
ва требало се и те како помучити, 
поготово за једно од 120 места на 
математичком смеру. Последњи 
рангирани ученик уписан на овај 
смер на основу просека из основ-
не школе и поена освојених на за-
вршном испиту има 91,20 бодова. 
О томе директорка Славица Мар-
ковић каже:

- И протеклих година је за нашу 
школу владало велико интересо-
вање и сва места су била попуњена 
већ у првом уписном кругу. Ипак, 
драго нам је да се ђаци још више 
интересују за гимназијско образо-
вање. Томе су, по мом мишљењу, 
највише допринели успеси наших 
ученика на различитим такмчењи-
ма и чињеница да школа пружа од-
личну основу за даље образовање.

Извесно је и да деца и родитељи 
приликом избора школе све више 
размишљају о перспективи за за-
пошљавање. Математички смер 
је одлична припрема за наставак 
школовања на атрактивним фа-
култетима попут Електротехнич-
ког, Факултета организационих 
наука, као и различитих машин-
ских и техничких високообразов-
них установа са чијом дипломом 
је врло лако наћи посао. Зато нас 
и не чуди повећано интересовање 
малих матураната. Нисмо имало 
проблем ни са бројем ученика у 
специјализованом математичком 
одељењу које је уписало 18 ђа-
ка, као и на новом рачунарском 
смеру, чији ће разред имати јед-
ног ученика више, каже Славица 
Марковић.

Сва места су попуњена и на 
друштвено језичком смеру, где је 

за упис било потребно освојити 
најмање 84,32 бода. 

Оне који су имали свега поен-
два мање компјутер је распоредио 
на једно од 30 места друштвено-
језичког смера у Другој крагујева-
чкој гимназији. За упис на општи 
смер, где је било места за 150 
ђака, било је неопходно 74,16 бо-
дова, док се за математчки у овој 
школи тражило 77,44 поена.

 ■ Пуна и Политехничка

Солидно знање на завршном 
испиту морали су да покажу и бу-
дући ђаци неколико смерова у Пр-
вој техничкој школи. Углавном су 
у питању занимања везана за рачу-
наре и информационе технологије 
попут електротехничара рачуна-
ра (74,08 поена), електротенича-
ра информационих технологија 
(79,28 поена) и администратора 
рачунарских мрежа (75,24 поена). 

У овој, као и у Политехничкој, 
Другој техничкој и Туристичко-
угоститељској школи било је „тум-
бања”. Неки смерови су замењени 
новим, а понегде је резан и број 
одељења. 

Иако је број места по конкурсу 
у Првој технич-
кој исти као и 
лане, промена 
је ипак било. 
Уместо смерова 
техничар штам-
пе, техничар за 
биотехнологију 
и монтер суве 
градње, отворе-
на су одељења 
п р е х р а м б е -
них технича-
ра, хемијских 
лабораната и 
техничара за 
нискоградњу.

Трговинско-
угоститељска 
школа могла би чак и да промени 
име, пошто ове године није уписа-
ла одељење трговаца, већ је пред-
видела пријем по 15 конобара и 
посластичара. Друга техничка је, 
пак, столаре заменила техничари-
ма пејзажне архитектуре.

Политехничка не само да је 
изменила неке смерове већ је 
уписала и једно одељење мање. 
Овакав потез Школске управе и 
Министарства просвете ипак се 
исплати школи, у којој је годинама 
велики број места остајао празан. 
Сада то није случај. Након првог 
уписног круга до пуне квоте од 
434 недостајало је свега 22 уче-
ника.

- Упркос свему, врло смо задо-
вољни. Наиме, практично су нам 

НАЈТРАЖЕНИЈИ СМЕРОВИ У КРАГУЈЕВАЧКИМ ШКОЛАМА
СМЕР ШКОЛА БРОЈ 

УПИСАНИХ 
ЂАКА

МИНИМАЛАН 
БРОЈ ПОЕНА

Фармацеутски техничар Медицинска школа 30 92,24
Математички смер Прва крагујевачка гимназија 120 91,20
Педијатријски техничар Медицинска школа 30 87,24
Медицинска сестра техничар Медицинска школа 60 86,40
Зубни техничар Медицинска школа 30 85,80
Лабораторијски техничар Медицинска школа 30 85,00
Друштвено - језички смер Прва крагујевачка гимназија 120 84,32
Друштвено - језички смер Друга крагујевачка гимназија 30 82,40
Банкарски службеник Економска школа 24 82,22
Финансијски администратор Економска школа 30 80,44

ЗАВРШНИЦА УПИСА У СРЕДЊЕ ШКОЛЕ

Фармација па гимназија, 
али биће и бравара
Највише поена и ове године било је 
потребно за упис на фармацеутски 
смер у Медицинској школи. 
Банкарство више није занимљиво 
као лане, уместо да се школују за 
шалтерске службенике ђацима 
примамљивији математички смер у 
Првој крагујевачкој гимназији, па је 
за упис на једно од 120 места било 
потребно најмање 91,20 бодова

„скинута” два одељења и то она за 
која је увек било интересовања. 
Уместо 60 ученика на смеру ма-
шински техничар за компјутер-
ско конструисање конкурсом нам 
је дато да упишемо једно. Такође 
је укинут смер техничар за без-
бедност саобраћаја који смо до 
прошле године имали, али смо 
зато добили да упишемо један 
разред бравара-заваривача. 

У питању је образовни профил 
чији је план и програм у потпу-
ности прилагођен потребама по-
слодаваца, тако да ће ђаци већ 
током школовања моћи да стичу 
праксу, чак и да пронађу посао. 
Чињеница да ће фирме активно 
учествовати током школовања 
својих будућих радника и обезбе-
дити им стипендије и уџбенике, 
привукла је ђаке, па је готово чи-
таво ово одељење попуњено, иако 
годинама за производна занимања 
није било интересовања, објашња-
ва Синиша Којић, директор Поли-
техничке школе, напомињући да 
је од 28 ученика који су уписали 
смер бравар – заваривач, код 25 то 
била прва на листи жеља.

 ■ Заокрет у уписној политици

Након првог уписног круга у 
крагујевачким школама остало је 
свега 91 место. У Првој технич-
кој 23 и то на смеру грађевински 
техничар за нискогрАдњу, који је 
придодат након што је конкурс за 
упис у средње школе већ објављен. 
Друга техничка могла је да упише 
још 14 техничара за пејзажну ар-
хиректуру, а Трговинско-угости-
тељска школа још укупно 32 уче-
ника – 20 дизајнера одеће, четири 
конобара и осам посластичара.

Нешто већи избор остао је на 
нивоу Шумадије. У седам средних 
школа шумадијског атара остало 
је непопуњено 176 места, како за 
трогодишња тако и за четворого-
дишња занимања. 

То је, ипак, затно мање у односу 
на статистику претходних уписа 
када је само у Крагујевцу остаја-
ло по десетак празних одељења. 
На пример, 2012. године након 
првог уписног круга 24 нераспо-
ређена ученика могло је да бира 
између 238 места у крагујевачким 
средњим школама и још 235 у 
Тополи, Рачи, Аранђеловцу, Бато-
чини, Лапову и Книћу. Ове бројке 
несумњиво говоре да је Школска 
управа почела да спроводи по-
литику коју годинама заговара – 
прилагођавање броја места броју 
ученика. 

- Сваке године настане велики 
проблем када „листу жеља” коју 
школе доставе почнемо да сво-
димо на разумну меру. Дешава-
ло се да буде и за трећину више 

места од броја 
ђака, иако је 
објективно да 
распон не буде 
већи од десетак 
процената. Ове 
г о д и н е  н и ј е 
б и л о  т о л и к о 
притисака, али 
су и околнос-
ти мало ишле 
на руку пошто 
одлазећи ми-
н и с т а р  н и ј е 
желео да изађе 
у сусрет нере-
алним жељама 
неких школа, 
а нови, и да је 

хтео, није имао прилику, јер је 
на дужност ступио када је читава 
процедура била при крају. Није 
ни сада све идеално и много то-
га би требало поправити, више се 
обазирати на потребе тржишта 
рада, али на добром смо путу, 
каже Радојко Дамјановић, начел-
ник Школске управе, додајући да 
је по његовом мишљењу највећи 
искорак ове године ипак увођење 
трећег теста.

Комбиновани тест дао је шансу 
ђацима да освоје који поен више 
на основу знања из више предме-
та. Права ствар ће ипак бити ка-
да бодовање наредне године буде 
усклађено јер ипак није реално да 
се знањем из пет предмета освоји 
свега осам поена.

ТРЕЋИ ТЕСТ НА МАЛОЈ МАТУРИ ПОКАЗАО СЕ КАО ДОБАР ПОТЕЗ

ГИМНАЗИЈА ДОБРА ОСНОВА ЗА 
ТРАЖЕНА ЗАНИМАЊА:
СЛАВИЦА МАРКОВИЋ

КОНАЧНО, ВИШЕ ИНТЕРЕСОВАЊА 
ЗА ПРОИЗВОДНА ЗАНИМАЊА:
СИНИША КОЈИЋ
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Школа

NAJ PRI VLA^ NI JI FA KUL TE TI NA U NI VER ZI TE TU U KRA GU JEV CU

Vo de me di ci na ri, pra te ih pro gra me ri
Ve} po tra di ci ji 
naj ve }e je 
in te re so va we za 
in deks Fa kul te ta 
me di cin skih na u ka,
gde se za 284 slo bod na
me sta pri ja vi lo 645
ma tu ra na ta, dok ga u
sto pu pra te fa kul te ti
ko ji {ko lu ju 
pro gra me re, kao {to je
PMF u Kra gu jev cu, gde
se pri ja vio 121 
kan di dat vi {e ne go
{to pri ma ju. 

Пише Јаворка Станојевић

З
a vr {e tak pri ja vqi va -
wa za u pis na ne ki od 12
fa kul te ta U ni ver zi te -
ta u Kra gu jev cu po ka -
zao je da je broj bu du }ih
bru co {a ko ji bi ov de
`e le li da se {ko lu ju

pre ma {io broj ras po lo ̀ i vih me -
sta za u pis. Za je dan od 3.290 po nu -
|e nih in dek sa kon ku ri sa lo je
3.870 svr {e nih sred wo {ko la ca. I -
a ko je ove go di ne broj pri ja vqe nih
ne {to ma wi ne go la ne, ka da je
pri jem ni is pit u jun skom u pi -
snom ro ku po la ga lo 3.997 kan di -
da ta, nad le ̀ ne na U ni ver zi te tu bi
vi {e mo gao da za bri ne po da tak
da po lo vi na fa kul te ta ni je pri vu -
kla do voq no kan di da ta da bi u
pr vom ro ku mo gla da po pu nu u pi -
sne kvo te, kao i da su o sta li tek ne -
znat no pre ba ci li broj ke ko je im je
o do bri lo Mi ni star stvo pro sve -
te. 

Iz u ze tak je Fa kul tet me di cin -
skih na u ka ko ji tra di ci o nal no
dr ̀ i pr vu po zi ci ju po in te re so -
va wu za u pis. @equ da po sta ne
stu dent o vog fa kul te ta ko ji je po -
nu dio 284 slo bod na me sta po ka za -
lo je ~ak 645 svr {e nih sred wo {ko -
la ca. U pr kos ~i we ni ci da le ka ri
po sled wih go di na spa da ju u naj te -
`e za po sli vu ka te go ri ju vi so ko o -
bra zo va nih {an su da po ku {a da
post ne je dan od 88 bru co {a ko ji }e
do bi ti pri li ku da stek ne di plo mu
dok to ra me di ci ne is ko ri sti lo je
226 kan di da ta, dok je wih 97 kon -
ku ri sa lo za u pis na 24 me sta za bu -
du }e sto ma to lo ge za ko je, ta ko |e,
ve} du go ne ma slo bod nih rad nih
me sta. I stu di je far ma ci je za ko -
je se pri ja vi lo 195 bu du }ih stu de-
 na ta su pri vu kle pre ko dva pu ta vi -
{e kan di da ta od 88 slo bod nih me -
sta. Vi {e za in te re so va nih od me -
sta za {ko lo va we bi lo je i na dva
sme ra stru kov nih stu di ja o vog fa -
kul te ta. 

E ko no mi ja pod ba ci la

Sle de }i fa kul tet ko ji je iz vo -
zao zna ~aj ni ju pa ̀ wu bu du }ih a ka -
de ma ca je FI LUM ko ji be le ̀ i
plus od 81 pre ko broj nog kan di da -
ta. Naj ve }e in te re so va we vla da lo
je za stu di je en gle skog je zi ka gde je
za 75 me sta kon ku ri sao 101 ma tu -
rant. I a ko di plo mi ra ni pro fe -
so ri srp skog je zi ka i kwi ̀ ev no -
sti, ba{ kao i ko le ge ko je su za vr -
{i le en gle ski, ~i ne jed nu od bro-
j ni jih gru pa ci ja na bi rou mo gu} -
nost da se {ko lu je za ovo za ni ma -
we po ku {a lo je da is ko ri sti 65
svr {e nih sred wo {ko la ca, {to je
za pet vi {e od u pi sne kvo te. 

Po zi vu da po sle stu di ja la ko do -
|u do po sla kroz mo gu} nost u pi sa
20 ja ko de fi ci tar nih pro fe so ra
i ta li jan skog je zi ka o da zva lo se
sa mo 24-ro svr {e nih sred wo {ko -
la ca. [to se u met ni~ kih od se ka
ti ~e od nos ras po lo ̀ i vih me sta i
in te re so va wa pri bli ̀ no se po klo-
 pio.

go di ne po nu dio 360 in dek sa. I a ko
im se za pri jem ni za stu di je na ~e -
ti ri stu dij ska pro gra ma pri ja vi -
lo 40 kan di da ta ma we na FIN-u
ni su ne za do voq ni, jer je za to li ko
pre ba ~en broj kan di da ta ko ji su
pro {log ju na po ku {a va li da se u -
pi {u na o vaj fa kul tet. 

U de ka na tu ove vi so ko {kol ske u -
sta no ve sma tra ju da se ve }i broj
pri ja vqe nih kan di da ta za u pis na
Fa kul tet in ̀ e wer skih na u ka u kla-

 pa u op {ti trend po ra sta in te re -
so va wa mla dih qu di za teh ni~ ke
na u ke, ali i pod se }a ju da me |u
wi ho vim svr {e nim stu den ti ma
po sled wih ne ko li ko go di na go to -
vo da ne ma ne za po sle nih. Trend ra -
sta bro ja u pi sa nih stu de na ta, ta ko -
|e, do vo de u ve zu sa do la skom kom-
 pa ni je FI AT i pra te }ih pro iz vo -
|a ~a kom po nen ti za a u to mo bil -
sku in du stri ju u Kra gu je vac, ali i
~i we ni com da su o sa vre me ni li
stu dij ske pro gra me i u ve li koj
me ri ih pri la go di li zah te vi ma
pri vre de. S ob zi rom da bi u sep-
 tem bru tre ba lo da do bi ju a kre di -
ta ci ju no vog stu dij skog pro gra ma
"Ra ~u nar ska teh ni ka i soft ver sko
in ̀ e wer stvo" za ko ji ve} vla da ve-
 li ko in te re so va we, na FIN-u o ~e -
ku ju da bi, uz do dat ni u pis na po -
sto je }e stu dij ske pro gra me, ova
go di na mo gla bi ti re kord na po
bro ju u pi sa nih na o vaj fa kul tet. 

Dru gi u pi sni rok bi }e {an sa i
da Ma {in ski fa kul tet iz Kra qe -
va is pu ni plan u pi sa jer su za be -
le ̀ i li ma wak od 27 za in te re so -
va nih za stu di je ma {in skog in ̀ e -
wer stva, dok se na smer za gra |e -
vin sko in ̀ e wer stvo, na ko me je bi -
lo 60 slo bod nim me sta, pri ja vi lo
dva kan di da ta vi {e.

Ko li ko bu du }ih a ka de ma ca }e
u}i u krug o nih ko ji su u skla di li
`e qe i mo gu} no sti i ko ji fa kul -
te ti }e bi ti po pu we ni zna }e se, i -
pak, tek po sle za vr {et ka u pi sa, jer
su mno gi svr {e ni sred wo {kol -
ci, u na me ri da o bez be de in deks ko -
ji im o bez be |u je da stu di ra ju ono
{to `e le, kon ku ri sa li na ne ko -
li ko i stih, ili srod nih fa kul te -
ta u ze mqi. 

ma te ma ti~ ke fa kul te te. Zbog to ga
je na PMF-u, ko ji je ra ni je mu ~io
mu ku da pri vu ~e stu den te, o vog ju -
na 121 bu du }i bru co{ o stao pre ko-
 bro jan. Naj a trak tiv ni je stu di je
in for ma ti ke na ko ji ma je bi lo 40
me sta pri vu kle su 108 kan di da ta
ko ji su `e le li da se {ko lu ju za IT
za ni ma wa ko ja spa da ju u ret ke pro-
 fe si je ko je nu de si gur nu bu du} -
nost. Na o vom fa kul te tu ne }e bi -
ti me sta ni za sve ko ji su `e le li

U pi sne kvo te ni su bi le do voq -
ne da za do vo qe `e qe svih ko ju su
kon ku ri sa li za u pis na Fa kul tet
pe da go {kih na u ka u Ja go di ni, pa je
}e 58 pre ko broj nih mo ra ti da po-
 tra ̀ i {an su na dru gom me stu. Do-
 bar iz bor bi bio U ~i teq ski iz U -
`i ca po {to je o vom fa kul te tu,
ko ji {ko lu je i sti ka da ra, o sta lo
pre te klo 34 in dek sa. Oni ko ji se o -
pre de le za ovu mo gu} nost ve ro -
vat no su u ob zir u ze li ~i we ni cu da
se, uz sta lan pad na ta li te ta, te {ko
mo gu na da ti po slu u stru ci bez du -
go go di {weg sta ̀ a na bi rou.

Pro ble ma sa u pi som ni je bi lo
ni na Fa kul te tu za ho te li jer stvo
i tu ri zam iz Vr wa~ ke ba we gde je
se po pu ni sto ti nu me sta pri ja vi -
lo 136 ma tu ra na ta. 

Ma da be le ̀ i vi {ak od 48 kan di-
 da ta za ko je ne }e bi ti me sta za u -
pis Prav ni fa kul tet se ne mo ̀ e
po hva li ti, jer je od jed nog od naj -
a trak tiv ni jih spao na gra ne fa -
kul te ta ko ji be le ̀ e pad in te re so -
va wa, {to se vi di iz po da tka da se
ove go di ne pri ja vi lo 30 kan di da -
ta ma we ne go la ne. 

Me |u o ni ma ko ji iz pr vog pu ta
ni su u spe li da po pu ne u pi sne kvo -
te se na {ao E ko nom ski fa kul tet
ko ji je svo je vre me no va ̀ io za vr -
lo po ̀ eq no me sto za stu di ra we.
Ov de ni je bi lo kan di da ta za po p-
u nu 73 slo bod na me sta. 

Od go vo re na pi ta wa da li raz -
lo zi za o pa da we in te re so va wa le -
`e u sma we nim mo gu} no sti ma za
na la ̀ e we po sla, rej tin gu fa kul -
te ta, ili pre ve li kim a pe ti ti ma za
pri vla ~e we stu de na ta ~i ja broj -
nost pu ni fa kul tet sku ka su mo ra -
}e da pro na |u oni ko ji vo de ove vi-
 so ke {ko le. Ti me }e, i a ko ~i ne sve
da o lak {a ju stu di ra wa i po pra ve
kva li tet na stav nog pro ce sa, mo ra -
ti da bri nu i na A gro nom skom
fa kul te tu u ^a~ ku ko me su, za po -
nu |e nih 120 slo bod nih me sta, sti -
gle 93 pri ja ve. Vi {e pri ja vqe -
nih bi lo je sa mo na od se ku za vo -
}ar stvo i vi no gra dar stvo na ko me
je bi lo 20 slo bod nih me sta, a ko ji
je `e le lo da u pi {e 27 kan di da ta.
O sta la tri sme ra bi tre ba lo da bu -
du po pu we na u sle de }em ro ku. 

Sle de }i tren do ve ko ji po ka zu ju
da do rad nog me sta naj lak {e do la -
ze oni ko ji i ma ju di plo mu fa kul -
te ta ko ji o bra zu ju stru~ wa ke za
in for ma ci o ne teh no lo gi je i pra -
te }i zah te ve „FAS”-a ko me tre ba -
ju in ̀ e we ri, bu du }i a ka dem ci, su
ove go di ne, mno go vi {e ne go ra ni-
 je bi ra li teh ni~ ke i pri rod no

U skladu sa razvojnim planovima, Milanovi} in`ewering d.o.o. sa osnovnom de-

latno{}u projektovawa i proizvodwe za industrije {inskih vozila i potpuna ili de-

limi~na realizacija projekata u oblasti tretmana voda, raspisuje konkurs za

slede}e radno mesto:  

[EF KWIGOVODSTVA

Opis poslova:

• Sastavqawe i podno{ewe periodi~nih i godi{wih finansijskih izve{taja 

• Obra~un poreza i drugih javnih prihoda, izrada odgovaraju}ih poreskih prijava

• Kwi`ewe i kontrola ispravnosti ulazne i izlazne dokumentacije 

• Pra}ewe i primena propisa iz oblasti deviznog i spoqnotrgovinskog poslovawa

• Odgovorno, zakonito i blagovremeno obavqawe finansijsko-kwigovodstvenih i

poreskih poslova 

Uslovi za kandidate:

• Ekonomski fakultet ili odgovaraju}e ekonomsko obrazovawe VSS

• Poznavawe MRS I MSFI, Zakona o ra~unovodstvu, Zakona o reviziji, poreskih i

spoqnotrgovinskih propisa kao i propisa deviznog poslovawa

• Najmawe tri godine radnog iskustva na istoj poziciji u sredwem ili velikom pre-

duze}u

• Odli~no poznavawe rada na ra~unaru

• Da lice nije ka`wavano za krivi~na dela ili privredni prestup

Prednost:

• Znawe engleskog ili nema~kog jezika

• Posedovawe sertifikata za ovla{}enog ra~unovodju

• Rad u INFOSYS-u i iskustvo u kwigovodstvenom pra}ewu proizvodwe

• Zainteresovani kandidati, radne biografije mogu poslati na office@miing.rs do

petka, 01.08.2014. godine. 

zva we ma te ma -
ti ~a ra ko je je,
zbog sve ve }ih
po tre be i mo -
gu} no sti pri -
me ne ma te ma -
ti~ kih zna wa,
po no vo u {lo u
mo du, ali ni za
sve ko ji bi `e -
le li da po sta nu
bi o lo zi i e ko -
lo zi i a ko se ove
stru ke ve o ma
ma lo tra ̀ e. 

Vi {ak 
me sta na
FIN-u

@eqa mla dih
da po sta nu IT
stru~ wa ci u ~i -
ni la je i da
Teh ni~ ki fa -
kul tet iz ^a ~a -
ka ko ji ne ka da
ta ko |e ni je spa -
dao me |u na ro -
~i to po pu lar ne
ne bu de u mo -
gu} no sti da
pri me 61 od
331 pri ja vqe -
nog kan di da ta,
me |u ko ji ma je
~ak 118 o nih
ko ji su `e le li
da stu di ra ju in-
 f o r  m a  c i  o  n e
teh no lo gi je. 

Pro bu  |e  na
svest jed nog de -
la o mla di ne da,
u me sto o no ga
{to vo li, pred-
 nost da je za ni -
ma wu ko je ima
p e r  s p e k  t i  v u
ni je bi la do vo-
q na da se po pu -
ne sva me sta na
Fa kul te tu in -
`e wer skih na u -
ka ko ji je ove

FA KUL TET IN@E WER SKIH NA U KA DO BI JA SMER ZA SOFT VER SKO IN@E WER STVO
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„GRAD SKA GRO BQA” U FI NAN SIJ SKOJ DU BI O ZI

Da li su re {e we – ni ̀ e ce ne
Vr {i lac du ̀ no sti di rek to ra Jo van R vo vi} na pra vio je za o kret u po slo va wu pred u ze }a, ko je se bo ri sa 
ne li kvid no {}u, sma wi va wem ce na u slu ga. Zaku pqi va we sa le na Bo zma nu ko {ta lo je 16.000, a sa da 6.000 di na ra,
dok je u slu ga pro sek tu re sa 14.000 di na ra vra }e na na 3.300 di na ra. Du go va we gra |a ni mo gu pla ti ti kroz re pro gram
na vi {e ra ta

na ja vqi va li {trajk. Pet ko vi} je
zva ni~ no pod neo o stav ku, ma da
~ar {i ja bru ji da je kre nuo sa
pod no {e wem kri vi~ nih pri ja va
pro tiv o vih i o nih, ali od sre -
di ne ju na vr {i lac du ̀ no sti di -
rek to ra „Grad skih gro ba qa” je
Jo van R vo vi}.

Ve li ka du go va wa 
i po tra ̀ i va wa

Di plo mi ra ni e ko no mi sta R vo -
vi}, ko ji je iz Grad ske stam be ne
a gen ci je, o ~i to po za dat ku, do -
{ao u „Grad ska gro bqa”, bar za
sa da „ga si po ̀ ar”. Is pla tio je
deo pla te, a od lu ~io je da na pra -
vi i za o kret u po slo va wu pred u -
ze }a ko je se bo ri sa ne li kvid no -
{}u. Ce ne od re |e nih u slu ga su,
po no vom, ni ̀ e od o do bre nih, a
du go va wa za o dr ̀ a va we grob nih
me sta i de se to go di {wi za kup
mo gu }e je pla ti ti kroz re pro -
gram na vi {e ra ta. Ni je da je po
pr vi put po nu |en re pro gram i
ta ko je iz go di ne u go di nu, no
vre di iz no va po ku {a ti.

Broj ra ta re pro gra ma za vi si
od vi si ne du ga i pla }a se do 24
ra te. Ka kvo je za te ~e no sta we?

– Dru ga ~i je je ka da se do la zi
kao vr {i lac du ̀ no sti di rek to -

– Do 2009. go di ne u po re |e wu
sa da na {wim pe ri o dom bi lo je
vi {e sa hra na, od no sno pre mi nu -
lih. Sa da {wi ne ga ti van trend
po pri ho de pred u ze }a je sva ka ko
do bar zbog ma we sto pe smrt no -
sti, ali ni je to u zrok ne li kvid -
no sti. Gra |a ni su u stvar no te -
{koj ma te ri jal noj si tu a ci ji i ne
tre ba za o bi }i ~i we ni cu da se na
se o skim i dru gim gro bqi ma na
te ri to ri ji gra da spro ve de sa hra -
na ko li ko i na „Grad skim gro -
bqi ma”. Ali, ko li ko sam mo gao
da sa gle dam u krat kom ro ku,
stvar ni pro blem u po slo va wu je
ba{ taj {to su se „Grad ska gro -
bqa” ne pre sta no u ve }a va la. Da -
nas i ma mo 36.000 par ce la, na
Pa li lul skom, Va ro {kom, Su -
{i~ kom i gro bqu Bo zman, u kup no
35 hek ta ra – i pro stor se da qe
{i ri, a sa sva kim {i re wem u ve -
}a va li su se tro {ko vi pred u ze -
}a, ob ja {wa va R vo vi}.

Tro {ak o dr ̀ a va wa je o gro man
sa mo ka da se ko si, a po treb no je u
vi {e na vra ta, tre ba iz dvo ji ti za
rad nu sna gu, go ri vo, ma zi va, po -
prav ku ma {i na... Ta kvi tro {ko -
vi se ne pre sta no po ve }a va ju, a sa
dru ge stre ne na ra sla su du go va wa
gra |a na u pra vo za u slu gu o dr ̀ a -

va wa grob nih
me sta. Po tom
o sno vu, za o dr -
`a va we i za de -
se  to  go  di  {wi
za kup grob nih
me sta du gu je se
56 mi li o na di -
na ra. Na za du -
`e wa gra |a na
mo rao je bi ti
pla }en po rez.

Da li to zna -
~i da po je din -
ci ne pla }a ju
o ba ve ze go di na -
ma i de ce ni ja -
ma i {ta „ka -
`e” ba za po da -
ta ka?

– Iz me |u o -
sta log pro blem
su i a dre se na -
sled ni ka, jer
grob na me sta su
z a  k u  p q e  n a ,
pre ci su sa hra -

2011. go di ne ni su u zi ma ni svi
po da ci, pri me ra ra di, broj li~ -
ne kar te i je din stve ni ma ti~ ni
broj gra |a na pri li kom za kqu ~i -
va wa u go vo ra o za ku pu par ce la.
Kao {to sam re kao, mi i ma mo re -
dov ni tro {ak, o dr ̀ a va mo gro -
bqa, a ka da, sa dru ge stra ne, ne u -
spe va mo da na pla ti mo u slu gu ne -
mi nov no na sta je te {ko na dok na -
div za o sta tak, ob ja {wa va R vo vi}.

Pre ma we go vim re ~i ma, pro -
{le go di ne je grad sub ven ci o ni -
sao „Grad ska gro bqa” sa 13 mi li -
o na di na ra, od no sno, grad je
„pla tio” ono {to gra |a ni ni su
da bi pred u ze }e funk ci o ni sa lo,
a i na ~e, u o bi ~a je na go di {wa
sub ven ci ja gra da je oko tri mi -
li o na di na ra. 

Pro pu sti u u slu ga ma 

Ne mo ̀ e se po zi tiv no po slo -
va ti u ko li ko iz o sta je na pla ta u -
slu ga, ali na zi re li se raz log go -
to vo ma sov ne gra |an ske ne po slu -
{no sti pre ma „Grad skim gro -
bqi ma”. Ne ret ko se mo ̀ e ~u ti da
je ve }i na na sled ni ka ne za do voq -
na  u slu ga ma o dr ̀ a va wa, da one
za pra vo i pred sta vqa ju pu ko ko -
{e we tra ve iz me |u gro bo va i u -
kla wa we sme }a. Ni ka da ni su
pre bri sa li spo me nik, op seg ili
mer mer ne plo ~e, u klo ni li pra -
{i nu i pr qav {ti nu. Zar je to
mno go za u slu gu o dr ̀ a va wa, pi -

ka ko bi se qu di sklo ni li od `e -
ge ili ki {e. Da po nu di ras hlad -
ne vi tri ne za o bi qe hra ne i pi -
}a, da raz ve de vi {e ~e sa ma sa
pi ja }om vo dom. Mo ̀ da je ti hi
boj kot i zbog to ga? Od gra |a na se
~e sto mo ̀ e ~u ti i da ta ko zva ni
de se to go di {wi za kup grob nih
me sta, sa da po ce ni od 3.220 di -
na ra, ra ni je ni je po sto jao. Grob -
na me sta su ku pqe na.

Na ve de ne za mer ke gra |a na v.d.
di rek tor R vo vi} ko men ta ri {e u
sme ru da ima i do brih po slov -
nih pred lo ga, po put po nu de ras -
hlad nih vi tri na, ali i do da je da
na Va ro {kom gro bqu i ma ju sa lu
za 40 qu di. A da li su grob na me -
sta ku pqe na ili za ku pqe na ra -
zli ~i to se tu ma ~i, ka ko ko me od -
go va ra.

– Pre ma grad skoj od lu ci grob -
na me sta se za ku pqu ju. „Grad ska
gro bqa” su u po slo va wu na i {la
na jo{ je dan pro blem. Ve li ki
broj gra |a na je od lu ~io da u na -
pred o bez be di par ce le, ta ko re }i
da ih re zer vi {e, pla }e ne su, no -
vac je po tro {en, a „Grad ska gro -
bqa” su mo ra la da qe da se {i re
o bez be |u ju }i pro stor za da qe sa -
hra wi va we. U na pred re zer vi sa -
nih par ce la je do 20 od sto, ta ko
da je i po tom o sno vu te ku }a li -
kvid nost do ve de na u pi ta we. Po -
sto ji re volt gra |a na, ali po dru -
gom o sno vu. Ce ne ne kih u slu ga
smo vra ti li na sta ri ni vo, jed na
od no vih u slu ga je u slu ga pro sek -
tu re, da u ka pe li „Grad skih gro -
ba qa” pre no }i po koj nik, a ko -
{ta la je 14.000 di na ra. Vra ti li
smo iz nos na 3.300 di na ra ko li -
ko je ko {ta la u Kli ni~ kom cen -
tru. Za ku pqi va we sa le na Bo zma -
nu ko {ta lo je 16.000, a sa da smo
to sve li na 6.000 di na ra, tvr di
R vo vi}.

Mo gu }e je da su ni ̀ e ce ne naj -
e fi ka sni je re {e we, ali pre o -
sta je da pi ta mo ima li vi {ka za -
po sle nih?

– Kao i u dru gim pred u ze }i ma,
mo ̀ e se re }i da ima. I ma mo 120
za po sle nih i 20 na po vre me nim
i pri vre me nim po slo vi ma, ko ji
se se zon ski an ga ̀ u ju, ali ja u vek
po la zim od to ga da ne ma vi {ka
za po sle nih, ve} da ih mo ra mo u -
po sli ti. I mam u ti sak da plan -
skog pri stu pa ni je bi lo go di na -
ma, pri ho di i ras ho di su se vo -
di li sta ti~ no, o ~e ki vao se pri -
hod od gra |a na. I a ko se mi sli lo
da je jo{ sre di nom o sam de se tih
go di na u Kra gu jev cu pot pu no re -
{en pro blem gro ba qa i sa hra wi -
va wa, o ~i gled no ni je ta ko. I gro -
bqa po o kol nim na se qi ma su ur -
ba na, grad ska, za kqu ~u je R vo vi}.

Програми

ШИРЕЊЕ НА ПРИГРАД И СЕЛА

Pre u ze ti no ve par ce le

Je dan od pred lo ga pret hod nog di rek to ra bio je da se in ge ren -
ci je „Grad skih gro ba qa” pro {i re i na gro bqa po na se qi ma, o kol -
nim se li ma, ka ko bi se u bi rao pri hod od o dr ̀ a va wa. [ta o to me
mi sli te?

– Pret hod nik se ni tu ni je do bro sna {ao. Po sto ja la je i de ja,
ali ni je bi la re al na, qu di su ku pi li grob na me sta, u re di li ih...
Tek kod ta kvih gro ba qa bi bio iz ra ̀ en pro blem na pla te o dr ̀ a -
va wa. Mo ̀ da je to bi la ne ~i ja wi va, gra |a ni su pla ti li par ce le.
To tre ba o sta vi ti ta ko ka ko je ste, a u ko li ko po sto ji na me ra da se
gro bqa {i re, po put, na pri mer, Ko ri }a na, Gro {ni ce, Mar {i }a,
Be lo {ev ca..., u pu tio sam ta kav pred log gra du da bi no ve par ce le
tre ba lo da ti na u pra vqa we „Grad skim gro bqi ma”, na rav no uz ur -
ba no u re |e we i o pre ma we kao na Bo zma nu, ot kri va R vo vi}.

Пише Александар Јокићевић

G
ra dom u por no kru ̀ e
pri ~e o te {ko shva -
tqi vim pro ble mi ma u
po slo va wu „Grad skih
gro ba qa”, po {to, ka ko
se naj ~e {}e ko men ta -
ri {e, pa pre no na pla -

}u ju sve svo je u slu ge. Ot kud on da
za o sta tak u pla ta ma, pret we
{traj kom i u ~e sta le sme ne di -
rek to ra pred u ze }a.

Je ste da je za ~a ra ni krug ne li -
kvid no sti za hva tio i jav ni i
pri vat ni sek tor, pla te sko ro
svu da ka sne, a gra |a ni sve te ̀ e
iz mi ru ju ko mu nal ne i sve dru ge
o ba ve ze, pa i ovo jav no ko mu nal -
no pred u ze }e de li ta kvu sud bi nu. 

Bi lo je po ku {a ja iz vla ~e wa iz
gli ba, pa je od pr vog da na fe bru -
a ra na sna zi no vi ce nov nik u slu -
ga, u ve }an za 5,5 od sto, i a ko  je
ovo pred u ze }e bi lo re kor der
pre ma vi si ni zah te va za ko rek -
ci ju, i to 25 od sto za u slu ge i
sto pro cent no za de se to go di {wi
za kup grob nih me sta.

Si ja set u slu ga ko je „Grad ska
gro bqa” pru ̀ a ju je ste po sku pe lo
za 5,5 pro ce na ta, uz o bra zlo ̀ e we
Grad skog ve }a da gra |a ni ne tr pe
jak ce nov ni u dar. Me |u tim, ta ko -

SNI ZIO CE NE SA LE I PRO SEK TU RE:
JO VAN R VO VI]

zva no pro du ̀ e we za ku pa, od no -
sno de se to go di {wi za kup grob -
nog me sta o do bren je da po sku pi
za ce lih 100 od sto, sa 1.613 na
3.320 di na ra.

Gra |a ni su u pra vo zbog ta kvog
ce nov ni ka re vol ti ra ni. S ob zi -
rom da se naj ~e {}e za ku pqu ju
dvo grob na me sta, za kup ko {ta
6.640 di na ra. O pet, bar za nad le -
`ne, po sto ji o prav da we jer je ce -
na, tvr di lo se, bi la de pla si ra -
na, a i pla }a se jed nom u de ce ni -
ji. 

Na sled ni ci, ako im je ta ko
lak {e, mo gu i za bra ti ho }e li i
de se to go di {wi za kup pla }a ti
go di {we – po 332, od no sno 664
di na ra (dvo grob no me sto). Ka da
je ve} ta ko ne tre ba za bo ra vi ti
da se go di {we pla ti i ce na u slu -
ge o dr ̀ a va wa grob nog me sta 582
di na ra, ili 1.164 za dvo grob no
me sto, te u zbi ru sti go smo go di -
{we do 1.824 di na ra. 

I po red vi {ih ce na do ne dav -
ni di rek tor Mi lun Pet ko vi} se
iz gle da ni je sna {ao. Di rek to ro -
vao je de vet me se ci, po ku {a vao je
da na pla ti dug gra |a na za o dr ̀ a -
va we i za kup grob nih me sta od 55
mi li o na di na ra, a pla te za po -
sle nih su ka sni le i rad ni ci su

ra, ni je po tre ban kon kurs, plan
i pro gram po slo va wa. O ~i gled -
no, pre sud no je bi lo mo je du go go -
di {we is ku stvo u pri vre di, po -
sta vqen sam da re {im pro ble me.
Za {est me se ci }e bi ti ras pi san
kon kurs za di rek to ra JKP „Grad -
ska gro bqa”. [to se ti ~e fi nan -
si ja, kao i u ve }i ni pred u ze }a,
ni su pla }e ni po re zi i do pri no -
si na pla te i u ku pan dug je 29
mi li o na di na ra, ali, re pro gra -
mi ran je na 48 me se ci. I na ~e, po
no vim pra vi li ma, u ko li ko ne ma
do voq no sred sta va do pri no si
mo ra ju da se pla te na mi ni mal ne
za ra de, do 30. u me se cu, a ka da
pri li va nov ca bu de is pla }u ju se
bru to pla te. Ka da sam sre di nom
ju na pre u zeo me sto di rek to ra bi -
lo je is pla }e no sve ga 30 od sto
fe bru a rske za ra de. S ob zi rom da
su za po sle ni u pret hod nih me sec
i po da na pri mi li po sve ga,
5.000 di na ra, u speo sam da od mah
iz te ku }ih pri li va is pla tim po
15.000 di na ra, ot kri va R vo vi}.

Na pi ta we ot kud „Grad ska gro -
bqa” u ta kvoj du bi o zi, ka da sva -
ka ko na pla }u ju u slu ge i gro bqe
se {i ri, R vo vi} od go va ra da je
re~ o ka rak te ri sti~ noj ko mu nal -
noj de lat no sti, i o bra zla ̀ e.

[I RE WE GRO BA QA U VE ]A VA TRO [KO VE ODR@A VA WA

ta ju gra |a ni. 
„Grad ska gro bqa” sku po na pla -

}u ju par ce le, a na Va ro {kom
gro bqu, ko je je jed no od naj sta ri -
jih, poq skog to a le ta bo qe da ne -
ma. Na sa hra ne i pa ra sto se do la -
zi rod bi na iz svih kra je va Sr bi -
je, iz i no stran stva, mno gi naj ~e -
{}e pra vo sa @e le zni~ ke i A u -
to bu ske sta ni ce, pa zar je mo gu }e
da grad sko pred u ze }e i na Va ro -
{kom gro bqu ne ma sa lu ili trem

we ni ov de, a do sta gra |a na je u i -
no stran stvu, `i ve u dru gim gra -
do vi ma. Da je ba za po da ta ka a -
`ur na i ka da bi smo qu di ma mo -
gli da po {a qe mo do pis si gur no
bi pla ti li, to ni su ve li ke o ba -
ve ze ka da se pla }a re dov no. Za
nas je to o gro man iz nos, jer i ma -
mo 36.000 grob nih me sta i za mi -
sli te jo{ ka da se go di na ma ne
pla }a. Za te kao sam jo{ jed nu ne -
ve ro vat nu ~i we ni cu. Sve do
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Поводи

IMA LI NOV CA ZA U RE \E WE VO DO TO KO VA

Sr bi ja vo de se ne o gla {a va ju
Grad pla ni ra na sta vak ~i {}e wa ko ri ta re ke U gqe {ni ce sop stve nim sred stvi ma, a da li }e
se o vog le ta ne {to o zbiq ni je ra di ti na o sta lim kri ti~ nim vo do to ko vi ma, na ro ~i to po sle
maj skih po pla va, jo{ u vek se ne zna

da je za ~i {}e we ko ri ta @dra qi ce
iz dvo je no 2,5 mi li o na di na ra, a si -
gur no smo iz be gli vi {e stru ko ve -
}u {te tu od po pla va, tvr di Ra do va -
no vi}.

On pod se }a da su u nad le ̀ no sti
lo kal ne sa mo u pra ve vo do to ko vi
dru gog re da u ko je se svr sta va ju svi
o sim Le pe ni ce, U gqe {ni ce, Gro -
{ni~ ke re ke i Su {i~ kog po to ka o
ko ji ma bi tre ba lo da bri nu „Sr bi -
ja vo de”.

I na ~e, za ovu go di nu pla ni ra no
je 10 mi li o na di na ra za re gu la ci -
ju naj kri ti~ ni jih sli vo va Kra gu -
jev ca. Na me ra je bi la da se „Sr bi -
ja vo da ma” po nu di ve }i deo sred sta-
 va ka ko bi se za jed ni~ kim u la ga wem
re {a va li pro ble mi u pra vo na bro -

П
ro {lo je me sec i po da na od
po pla va u Kra gu jev cu, ko ji
je sre }om pro ̀ i veo da le ko
ma we po sle di ca ne go o sta -
tak Sr bi je. I pak, za po pla -
vqe nih oko 200 do ma }in -
sta va i to je dug pe ri od, jer

ni grad ni dr ̀ a va jo{ ni su „o dre -
{i li ke su”. Po mo} po pla vqe ni ma
je o be }a na, a ka ko se mo ̀ e sa zna ti,
~e ka se „leks spe ci ja lis”, spe ci -
jal ni za kon ko jim }e Re pu bli ka
re }i ka ko }e i ko li ko po mo }i.

Za br zo re a go va we i sa na ci ju o -
{te }e nih i, bez sum we, i u bu du }e
kri ti~ nih vo do to ko va na te ri to -
ri ji gra da me sec i po da na je mo ̀ da
kra tak pe ri od, ali grad pla ni ra na -
sta vak ~i {}e wa ko ri ta re ke U gqe -
{ni ce, ko ja se, pod se ti mo, pr va
iz li la, sop stve nim sred stvi ma. 

Na ~el nik O de qe wa za pre ven -
tiv nu za {ti tu od e le men tar nih i
dru gih ne po go da Dra go{ Ra do va no -
vi}, me |u tim, ka ̀ e da se jo{ u vek
ne zna da li }e se o vog le ta ne {to
o zbiq ni je pred u ze ti. Fi nan sij ska
po dr {ka „Sr bi ja vo da”, ko ja je ne -
op hod na, kao i plan i pro gram i da -
qe su ne po zna ni ca.

Pro gram po slo va wa o vog re pu -
bli~ kog jav nog pred u ze }a bio je
ne po zna ni ca i pret hod ne se zo ne.
Dru gim re ~i ma, si gur no bi i u sa -
mom gra du bi lo vi {e {te te od po -
pla va, no sre} na o kol nost je {to je
to kom a pri la o ~i {}e no i re gu li -
sa no ~e ti ri ki lo me tra re ke @dra -
qi ce, kroz na se qa @dra qi cu i Be -
lo {e vac, ta~ ni je od Teh ni~ ko re-
 mont nog za vo da do u la ska u ne ka -
da {wi krug „Za sta ve”, bu xet skim
sred stvi ma gra da.

Pla no vi po sto je

Pri maj skoj ko li ~i ni pa da vi na
do {lo bi do iz li va wa, ali, i ma lo
se nov ca za pre ven ti vu jer je iz  ka -
se je za ~i {}e we i re gu la ci ju kri-
 ti~ nih re~ nih ko ri ta iz pro {lo -
go di {weg bu xe ta iz dvo je no 4,7 mi -
li o na di na ra. I ta da je za na red ni
po tez pla ni ra na re ka U gqe {ni ca,
ali ne vrem ne je pre te klo grad sku
na me ru. 

- Re~ je o kla si~ nom pri me ru
pre ven ti ve. Od u kup nog iz no sa ta -

ja nih to ko va pr vog re da. I a ko ni su
u grad skoj nad le ̀ no sti, lo kal na sa -
mo u pra va je za in te re so va na za u re -
|e we, jer po sle di ce po pla va na dok-
 na |u ju se iz grad skog bu xe ta.

Do sa da {wa is ku stva su po ka za la
da je na dok na da {te te od po pla va
de se to stru ko sku pqa od pre ven ci -
je. 

- Kao sva ka lo kal na sa mo u pra va
du ̀ ni smo da u svo ji mo O pe ra tiv -
ni plan za od bra nu od po pla va, ko -
ji se o bi~ no u sva ja u de cem bru. Mi
svo ju o ba ve zu u sva ja mo i spro vo di -
mo, ali na me }e se pi ta we da li je
to do voq no. Ta~ no su de fi ni sa ne
za kon ske nad le ̀ no sti gra da, o dr ̀ a -
va we vo do to ko va, sa o pi si ma svih
re~ nih ko ri ta, sa po seb nim ak-
 cen tom na vo do to ko ve dru gog re da,
{to je na {a nad le ̀ nost. O pi su je se
sta we i na to ko vi ma pr vog re da,
kri ti~ ne ta~ ke, u po zo ra va mo „Sr -
bi ja vo de” na mo gu} nost iz li va wa,
na bra ja Ra do va no vi}.

Sred stva iz o sta ju

No vac iz stal ne bu xet ske re zer -
ve je po tro {en to kom van red ne si -
tu a ci je u Kra gu jev cu na sa na ci ju,
pre sve ga, put ne in fra struk tu re u
se li ma Du le ne i Stra ga ri, kao i na
re gu li sa we re ka Du len ke i Sre br -
ni ce, ko je su do brim de lom iz me -
sti le tok. De lom i za po tre be na te -
ri to ri ji gra da.

Za pre ko po treb na u la ga wa u i da -
qe kri ti~ ne vo do to ko ve grad ne ma
sred sta va, jer i ni su pred vi |e na u -
sva ja wem o vo go di {weg bu xe ta. Tek
sa re ba lan som grad ske ka se, na gla -
{a va Ra do va no vi}, mo gu na sta vi ti
sop stve nim sna ga ma, no ne mo ̀ e se

mno go po sti }i bez re pu bli~ ke po -
dr {ke.  

- No vac je kqu~ ni pro blem u Sr-
 bi ji, a da li }e mo ne {to ra di ti na
o {te }e nim vo do to ko vi ma, pre sve-
 ga mi slim na Bre sni~ ki po tok ko -
ji u od re |e nom de lu zah te va sa na -
ci ju, i pak ne za vi si sa mo od gra da.
Grad ska ko mi si ja je e vi den ti ra la
svu {te tu, i pre ma re pu bli~ kim in-
 struk ci ja ma iz ve {taj je pro sle |en
nad le ̀ noj ko mi si ji ko ju je for mi-
 ra la Vla da Sr bi je. U kup na {te ta u
gra du je 250 mi li o na, a na vo do to -
ko vi ma i in fra struk tu ri oko 25
mi li o na di na ra, ali u sva kom slu -
~a ju ~e ka mo zva ni~ ni od go vor dr ̀ a -
ve, o bra zla ̀ e Ra do va no vi}. 

I a ko se u jed nom tre nut ku tok U -
gqe {ni ce po ka zao naj o pa sni jim,
za sa da je da qe ~i {}e we ko ri ta od
Jo va nov ca do u li va u Le pe ni cu, za
{ta je grad jo{ pro {le go di ne o -
pre de lio sred stva, do voq no, a u bu -

du }e naj pre tre ba lo u la ga ti u u re -
|e we Ko zu je va~ ke i Bre sni~ ke re ke. 

- Mi, za sa da, ne ma mo in for ma -
ci je od Di rek ci je za vo de, od no sno
Jav nog pred u ze }a „Sr bi ja vo de” mo -
`e li se ra ~u na ti na fi nan sij sku
po dr {ku. Po ka za lo se da i po de la
na to ko ve pr vog i dru gog re da ni je
do bro re {e we. Na ve {}u pri mer
Kra gu jev ca i Le pe ni ce. U na re |e wu
na vo de da je za od bra nu od po pla va
nad le ̀ no pred u ze }e ko je je pred
ste ~a jem. Go vo rim o de lu ne re gu -
li sa nog to ka Le pe ni ce. Na na {e u -
po zo re we da }e se iz li ti od go vo -
re no je na re |e wem „Sr bi ja vo da” da
je za re a go va we nad le ̀ no Vo do -
pri vred no pred u ze }e „E ro i zi ja”. O -
ba ve sti li smo ih da je „E ro zi ja” u
pred ste ~aj nom po stup ku, da ne ma
me ha ni za ci je ni ti qud stvo, ali
na re |e we ni je pre tr pe lo iz me ne,
ot kri va Ra do va no vi}. 

A. JO KI ]E VI] 

E PI LOG RA WA VA WA PRO TIV GRAD NOM RA KE TOM

Pro iz vo |a~ pla }a od {te tu
Is tra ga je po ka za la da je pro tiv grad na ra ke ta bi la ne is prav na, pa je te lo 
s ka pi slom pa lo u gu sto na se qe no me sto. Od go vor nost sno si pro iz vo |a~ 
„Po li e ster” iz Pri bo ja ko ji }e o be {te ti ti lak {e ra we nog Ra de ta Bi {ev ca sa
90.000 di na ra 

K
ra gu jev ~a nin Ra de Bi {e vac
u}i }e u srp ske a na le kao
jed na od ret kih o so ba ko ja je
i ma la „bli ski” su sret sa

pro tiv grad nom ra ke tom. De {a va -
lo se da ne ke ra ke te pad nu na ze -
mqu ka da ne o ba ve svoj za da tak u
va zdu hu, da se wi ma po gre {no ru -
ku je, ali se u no vi joj i sto ri ji ni -
ka da ni je de si lo da is pa qe na pro-
 tiv grad na ra ke ta i ko ga po vre di,
ili ne daj bo ̀ e eks plo di ra pri li -
kom pa da na ze mqu, jer bi u tom
slu ~a ju po sle di ce bi le da le ko se -
`ne. 

Do du {e, ni je ni ova ra ke ta pa -
la di rekt no na glav nog ju na ka ove
pri ~e, ali je ste to li ko bli zu da su
ga ge le ri od de to ni ra ne ka pi sle
pri li kom u da ra u as falt po pri -
li~ no po vre di li. Bi {e vac }e za to
do bi ti od {te tu od 90.000 di na ra
od pro iz vo |a ~a ra ke ta „Po li e -
ster” iz Pri bo ja, jer je is tra ga po -
ka za la da su oni od go vor ni za to, i
sa mim tim po u go vo ru du ̀ ni su da
pla te o be {te }e we. Bi {e vac se 7.
ju la li~ no ~uo sa di rek to rom ove
fa bri ke O sma nom ]o lo vi }em, ko -
ji mu je po nu dio van sud sko po rav -
na we i on je pri hva tio po nu |en iz -
nos. ̂ e ka sa mo da mu stug ne pa pir
o na dok na di {te te na o ve ru.    

- Oko po la dva tog 24. ju na i za -
{ao sam is pred rad we da za tvo rim
pro zor na ko li ma, jer je po ~e lo
stra ho vi to ne vre me. Na ne kih de-
 set me ta ra pri po vrat ku do rad we
~uo sam stra {nu eks plo zi ju i o s-
e tio u da rac u gla vu, ru ku i no ge.
Ma lo me je za ne lo i u pr vom tre -
nut ku sam po mi slio da me je grom
u da rio i po mi rio sam se sa su zbi-
 nom. Dok sam se ma lo o sve stio o -
pi pao sam gla vu na me stu gde sam
o se }ao jak bol. Kr va ri lo je po ru -
ci i no zi, ta kav sam u {ao u pro dav -
ni cu gde mi je ra di la su pru ga. Ka -
da me je vi de la u ta kvom sta wu i wu
je za de sio {ok. Tre ba lo nam je
ma lo vre me na da se pri be re mo i
shva ti mo {ta se to de si lo. Ali, na-

ti ti i pred stav ni ci fa bri ke „Po -
li e ster” iz Pri bo ja, ra di na dok -
na de e ven tu al ne {te te, {to su qu -
di i u ~i ni li.

- Kon sta to va li su da ra ke ta u va -
zdu hu ni je u ra di la svoj deo po sla
sa mo u ni {te wa i za to je te lo ra ke -
te pa lo na ze mqu i eks plo di ra lo.
Eks plo zi ja je bi la stra ho vi ta. Bi -
lo je i di ma. Zbog to ga su kom {i je
is tr ~a le da vi de o ~e mu se ra di,
ka ̀ e Bi {e vac.

Zvao ga je iz Slu ̀ be za van red -
ne si tu a ci je Zo ran Ko ~o vi}, ali
vi {e da se in for mi {e ka ko mu je
i ka ko te ~e o po ra vak. Po slao je
svo ja dva slu ̀ be ni ka da ga o bi |u i
o ba ve raz go vo re.

- U raz go vo ru sa pro tiv grad nom
slu ̀ bom sa Be {wa je, i po sle par
da na sa e ki pom iz „Po li e ste ra” iz
Pri bo ja ko ja je do la zi la, kon sta -
to va no je da je gre {ka fa bri~ ka.
Ka pi sla se ni je ak ti vi ra la u va z-
du hu, gde bio do {lo do u ni {te wa
te la ra ke te, ta ko da je pa la na ze -
mqu, ka ̀ e Bi {e vac.

Pri li kom po se te qu di iz Pri-
 bo ja pre do ~io im je {ta se de si lo
i {ta je sve mo glo da se do go di, te
da je na wi ma sle de }i ko rak. Po -
sle par da na i raz go vo ra sa no vi -
na rom „Bli ca” po zvao ga je di rek -
tor i pred lo ̀ io 700 e vra o be -
{te }e wa, da bi ga 7. ju na po no vo
po zvao i pi tao da li je sa gla san na
spo ra zum od 90.000 di na ra. Ra de
Bi {e vac mu je u te le fon skom raz-
 go vo ru re kao da }e naj ve ro vat ni je
pri hva ti ti, pod u slo vom da u kla -
u zu li u go vo ra po sto ji o ba ve za da
na red nih 20 go di na pro tiv grad na
ra ke ta ne }e pa sti u we go voj bli zi-
 ni. Ta ko se Ra de Bi {e va ci na {a -
lio na svoj ra ~un i po ka zao do bru
vo qu da ne pla ni ra da se ga wa po
su du. O sta lo je da u to ku da na sa mo
po {a qu pred log spo ra zu ma.

Taj no vac je pla ni rao da u lo ̀ i
u svu ju pro dav ni cu, ko ju sa mo {to
je o tvo rio. 

E li za be ta JO VA NO VI]

j va ̀ ni je je da sam pre ̀ i veo, po ~i -
we svo ju pri ~u pe de set dvo go di -
{wi Ra de Bi {e vac iz U li ce Sve-
 to li ka Ja wi }a u Be lo {ev cu, gde je
i do {lo do pa da ne is prav ne pro-
 tiv grad ne ra ke te, ~i ji su ga ge le -
ri po vre di li pri li kom u da ra u as-
 falt na sve ga dva me tra od we ga.  

Su pru ga Ve sna Bi {e vac se na do -
ve zu je.

- Mo ̀ e te mi sli ti da ~o vek na
mi nut iz la zi iz rad we i vra }a se
dr ̀ e }i se za gla vu, sav kvav. ^u la
se de to na ci ja, ali sam po mi sli la

da je grom u da rio ne gde. Ni slu ti -
la ni sam da se to de si lo ba{ we -
mu, ka ̀ e ona. 

Ra de ka ̀ e da je vi deo te lo ra ke -
te od 50-60 san ti me ta ra ne da le ko
od se be, ali je u tom tre nut ku po -
mi slio da je mo ̀ da deo od ban de -
re ko ji je ot pao pri li kom u da ra
gro ma. Ni je mu bi lo ni na kraj pa -
me ti da je ne {to dru go mo glo da se
de si. I da qe je bio u be |en da je
stra dao od gro ma. Kom {i je su pr -
ve pri te kle u po mo} i oni su po -
zva li Hit nu po mo}. Od ve zli su ga

u sve snom sta wu u bol ni cu, u {i li,
pre vi li i i stog da na pu sti li ku -
}i. Kon sa to va ne su mu la ke te le sne
po vre de.  

Jo{ dok je bio u bol ni ci do la -
zi li su qu di iz po li ci je na li ce
me sta ra di u vi |a ja. I ste ve ~e ri
po se ti li su ga pred stav ni ci pro-
 tiv grad ne za {ti te Kra gu jev ca, ko -
ji su na pra vi li slu ̀ be ni za pi -
snik i u ze li deo ra ke te, a kon tak -
ti ra li su ga i iz O de qe wa za za -
{ti tu od e le men tar nih ne po go -
da, ko ji su o be }a li da }e ga po se -

NA DOK NA DA [TE TE DE SET PU TA
SKU PQA OD PRE VEN TI VE:
DRA GO[ RA DO VA NO VI]

BU JI^ NE VO DE NA NE LE SU VE LI KU [TE TU STRA GA RI MA

BR ZO SE O PO RA VIO OD PO VRE DA: RA DE BI [E VAC
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VO@WA POD DEJ STVOM AL KO HO LA 

Me |u pi ja ni ma sve ~e {}e i da me
Za pr vih {est me se ci ka ̀ we no 496 vo za ~a zbog u pra vqa wa vo zi lom pod dej stvom al ko ho la,
ali je bi lo vi {e na pi sa nih ka zni zbog bla ̀ e al ko ho li sa no sti ne go zbog te {kog pi jan stva 

П
e de set tro go di {wi B. D.
iz jed nog se la u o ko li ni
Ba to ~i ne re {io je kra jem
ja nu a ra da sed ne za u pra -
vqa~ vo zi la mor tus pi-
 jin i u ta kvom sta wu i za-
 zvao su dar, ali na svu

sre }u ne zgo da ni je bi la sa te {kim
po sle di ca ma, ka kve se i na ~e de {a -
va ju na na {im pu te vi ma u po sled -
we vre me, ne go sa mo sa ma te ri jal -
nom {te tom. Al ko te sti ra wem je u -
tvr |e no da je do ti~ ni vo za~ i mao
~ak 3,13 pro mi la al ko ho la u or ga-
 ni zmu! To se po na {em za ko nu
sma tra sta wem pot pu ne al ko ho li -
sa no sti i zbog to ga se ta kvi, po red
pi sa wa pre kr {aj ne pri ja ve, za dr -
`a va ju do mo men ta is tre ̀ we wa. Za
ovu pri ~u, me |u tim, ni je bit no ka -
ko je do {lo do su da ra i {ta se tu
sve de {a va lo, ne go sa mo ~i we ni ca
da je vo za~ bio pi jan, a zna se da
zbog ta kvog ne od go vor nog po na {a -
wa stra da ju ne vi ni `i vo ti. 

Na pla }e no 160 ka zni 

O va kvi pri me ri, na ̀ a lost, ni -
su u sa mqe ni me |u vo za ~i ma i, {to
je naj go re, ima ta kvih ko ji po sle
vi {e stu kog ka ̀ wa va wa i da qe pi-
 ja ni vo ze. Da i ro ni ja bu de ve }a vi -
{e ni je ret kost ni da se pri pad -
ni ce lep {eg po la po na {a ju u i s-
tom ma ni ru kao i wi ho ve ko le ge.
Za jed ni~ ki im je, me |u tim, iz go vor
da su po pi li sa mo po pi }e-dva i -
a ko al ko me tri po ka zu ju ne u po re -
di vo ve }e ko li ~i ne od o nog {to su
hte li da pri ka ̀ u. Naj ~e {}e su u -
be |e ni da su po pi li u gra ni ca ma
do zvo qe nog, {to ni je i sti na. 

Bi lo je slu ~a ja ve, re ci mo, da su
ve} od ju tra - oko de vet sa ti sa o -
bra }aj ne pa tro le na i la zi le na vo -
za ~e ko ji su i ma li pre ko dva pro -
mi la al ko ho la. Me |u tim, to su
sa mo spo ra di~ no ot kri ve ni slu~ -
je vi. Ve ru je se da ih je mno go vi {e
u pop dnev nim i ve ~er wim sa ti ma.
Ni je ni ret kost da se za tek ne pi-
 ja ni ~o vek za vo la nom ko ji je ne gde
po ve zao `e nu i de cu. Sve mi sle -

me ni ne }e ni {ta da se de si. Qu di
su do te me re le ̀ er ni i rav no du -
{ni, ka ̀ u u ov da {woj sa o bra }aj -
noj po li ci ji. Sa mo kod nas, iz gle-
 da, ka zna od 50 e vra ne zna ~i ni -
{ta.   

I a ko je za kon u tom de lu do sta
ri go ro zan i pro pi su je o sim de be -
log nov ~a nog ka ̀ wa va wa i po no vo
po la ga we vo za~ kog is pi ta za naj -
ne di sci pli no va ni je, ni to ni je
raz log da se po je din ci ma nu al ko -
hol nih pi }a. U prk si se po ja vqu -
ju iz no va i sti slu ~a je vi i i sti go-
 to vo u ni ver zal ni iz go vo ri. 

Za pr vih {est me se ci 2013. go-
 di ne ot kri ve no je u kup no 512 vo -
za ~a pod dej stvom al ko ho la sa mo na
te ri to ri ji Kra gu jev ca, a od po ~et -
ka ove go di ne - 496.  

- U 2014. pri me }u ju je se da je na -
pla }e nih ka zni vi {e ne go pro {le
go di ne, a ma we pod ne tih pre kr {aj -
nih pri ja va, {to u ka zu je da je ot -
kri ven ve }i broj vo za ~a sa ma-
 wom ko li ~i nom  al ko ho la za vre -
me u pra vqa wa vo zi lom. To kom

2013. go di ne na pla }e no je 137 nov -
~a nih ka zni u fik snom iz no su od
5.000 di na ra, dok je u ove go di ne
na pi sa no 160 ta kvih pri ja va, ali
i 30 ma we za te ̀ u al ko ho li sa -
nost, ka ̀ e Slo bo dan \o ri}, na ~el -
nik sa o bra }aj ne po li ci je u Kra gu-
 jev cu.

Po we go vim re ~i ma u pr vih
{est me se ci pro {le go di ne bi lo
je 375  zah te va za po kre ta we pre kr -
{aj nih po stu pa ka, a ove 336, {to je
ne {to ma wi broj te ̀ e al ko ho li -
sa no sti. Naj vi {e je bi lo ot kri ve -
no pi ja nih vo za ~a u a pri lu pro {le
go di ne. I na ~e, sa let wim me se cim
ot kri va se i vi {e pre kr {a ja ove
vr ste, ~e mu po go du je du ̀ i dan,
let wa o sve ̀ e wa, du ̀ e se o sta je
no }u do „sit nih” sa ti...

Ali, ne ma pre ci znih pra }e wa da
je mla |a ge ne ra ci ja, ko joj je svoj -
stven no} ni `i vot, pod lo ̀ ni ja
pre kr {a ji ma zbog al ko ho li sa no -
sti, jer su in ter ven ci je i kon tro -
le no }u ta ko |e za stu pqe ne ka da se
oni po naj vi {e kre }u. Pre bi se re -

Град

ПИСМО

МЕДИНИЦНСКИ АДРЕСАР

Hva la do brim 
dok to ri ma

Star sam ~o vek, pa na rav no da i zdra vqe po pu -
{ta. Sa u pu tom kod spe ci ja li ste , o ti {ao sam jed -
nog u tor ka, ka da u am bu lan ti ra di dok tor ka
Gor da na Ton ~ev. Dok ~e ka mo na pri jem, vo de se
raz go vo ri {ta ko me fa li, ko ko ga le ~i. Bi la je
ve li ka gu ̀ va, u ~e ka o ni ci ma lo sto li ca za sve.
Pa ci jen ti su svih uz ra sta od mla dih do ba{ sta -
rih qu di. Svi smo se sla ga li u mi {qe wu da je
dok tor ka Go ca ve o ma pri jat na i iz u zet na pre ma
svi ma, a da ce ni mo we nu stru~ nost, ni smo kva -
li fi ko va ni. Ja o vom pri li kom `e lim da je jav -
no po hva lim, a da to ~u ju we ne ko le ge i ko le gi -
ni ce. @i vim na se lu, se qak sam, pa iz raz go vo -
ra sa mo jom ge ne ra ci jom ~u jem po ne kad lo {e mi -
{qe we za ne ke dok to re. Je dan moj po zna nik,
dru gar, ko ji sla bi je ~u je, re ~e mi: „Ni sam ni ma-
 lo za do vo qan, jer je dok tor vi kao na me ne. Pa vaq-
 da vi di da i mam 70 go di na i da sam se qak. Iz bo -
ri su pro {li, pa ko me ja vi {e tre bam.”

Ja sam pre ~e ti ri go di ne bio na o de qe wu psi-
 hi ja tri je, ali Bo gu hva la, sa mo tri da na i vr lo
br zo sam se o po ra vio i po hva lio bih svo o so bqe
na tom o de qe wu, a po seb no dr Go cu Ton ~ev, jer me
je le ~i la kao da sam joj rod ro |e ni, i a ko se ni -
smo po zna va li do ta da. Mi slim da bih se o gre -
{io pred Bo gom da ovo jav no ne na pi {em. U o vim
go di na ma sam bio i kod dru gih spe ci ja li sta – ga -
stro en te ro lo ga, kar di o lo ga, kao i kod ORL. Svu-
 da sam le po pri mqen i ba{ sam za do vo qan sa svi-
 ma. Do du {e, ja po {tu jem re~ – DOK TOR i pri s-
toj no se po na {am. Bi lo bi le po ka da bi se i svi
o sta li po na {a li kao Va sa An ti}, Zo ri ca Smi -
qa ni}, Ma ja Po po vi} i Sla |a Si mo vi}

Dok tor tre ba da vo li qu de i svo je pa ci jen te,
u ko li ko se pri dr ̀ a va Hi po kra to ve za kle tve.

Bo go qub Bo le  Mi li vo je vi}

se qak iz se la Kne ̀ e vac

RAD NO LE TO U KRA GU JE VA^ KOM  CR VE NOM KR STU

Ak tiv no sti na me we ne de ci 
i mla di ma 

klo da ne ma iz u ze ta ka, jer su i sta -
ri ji pod lo ̀ ni i u do broj me ri za-
 stu pqe ni.

Za pre }e ne ka zne

Mi ni mal na za pre }e na ka zna je
5.000 di na ra za ko li ~i ne al ko ho la
od 0,3 do 0,5 pro mi la u or ga ni zmu
i zo ve se u me ra na al ko ho li sa nost.
Mak si mal na ka zna je od 100.000-
120.000 di na ra  ili naj ma we 15 da -
na za tvo ra, 14 ka zne nih po e na i o -
sam me se ci za bra ne u pra vqa wa vo -
zi lom i od no si se na ko li ~i ne
pre ko dva pro mi la. Iz me |u to ga po -
sto ji ~i tav ra spon ka zni. Al ko ho -
li sa nost se de li na u me re nu, sred-
 wu od 0,5 do 1,2 pro mi la, te {ku od
1,2 do 1,6 i ve o ma te {ku od 1,6 - 2
pro mi la., a pre ko dva pro mi la je
pot pu na al ko ho li sa nost.

Po re ~i ma na {eg sa go vor ni ka
kon tro la al ko ho li sa no sti se spro -
vo di la per ma nent no sva kog da na i
u sva ko do ba da na i no }i. Ak cent je
i ra ni je sta vqan na sa te ka da o ~e -
ku ju naj ve }i broj pre kr {a ja, a to je
u glav nom u no} nim sa ti ma i u da -
ne vi ken da. U po sled we vre me
spro vo de prin cip ta ko zva ne nul -
te to le ran ci je i kad god je to mo -
gu }e. To zna ~i da sva ki  u ~e snik u
sa o bra }a ju bu de al ko te sti ran, a ne
sa mo vo za ~i mo tor nih vo zi la. 

- Tu po ja ~a nu kon tro lu ra di mo
i na ja vqe no i po me stu i po vre me -
nu, ali to ne od vra }a vo za ~e da ne
u pra vqa ju pod dej stvom al ko ho la.
Sve to se ra di iz raz lo ga {to a na -
li ze po ka zu ju da je ve li ki broj u -
~e sni ka u sa o bra }a ju pod dej stvom
al ko ho la i to je pre vas hod ni raz -
log za pro ve re. O vom pri li kom bih
po zvao sve u ~e sni ke u sa o bra }a ju,
ne zbog za pre }e nih ka zni i ka -
zne nih po e na i po li ci je, ve} zbog
sop stve ne bez bed no sti, da ne ko ri -
ste al ko hol za vre me vo ̀ we, jer on
u naj ve }oj me ri do pri no si de {a -
va wu sa o bra }ajnh ne zgo da sa naj -
te ̀ im  po sle di ca ma, u po zo ra va
Slo bo dan \o ri}.

E. JO VA NO VI]

AL KO TEST NA DE LU

U je ku go di {wih od -
mo ra, u Cr ve nom kr stu
Kra gu jev ca i ove go di ne,
le to pro ti ~e ve o ma rad-
 no. Po red re dov nih ak-
 tiv no sti iz mi si je ove
Or ga ni za ci je i sa da ak-
 tu el nih ak tiv no sti na
po qu pru ̀ a wa po mo }i
li ci ma i po ro di ca ma
po go |e nim po pla va ma,
Cr ve ni krst Kra gu jev ca
pri pre ma i re a li zu je
sa dr ̀ a je ko ji su di rek-
t no na me we ni de ci i
mla di ma. U ~e sni ci ra -
zno vr snih ak tiv no sti
po put: o po ra va ka, na-
 grad nih le to va wa, kam-
 po va i  e du ka ci ja, su iz
re do va so ci jal no u gro -
`e nih po ro di ca i vo -
lon te ra ove Or ga ni za -
ci je, ko ji su svo jim iz u -
zet nim an ga ̀ o va wi ma
ili po seb nim in te re so va wi ma, za slu ̀ i li da na
po me nu tim do ga |a ji ma pred sta vqa ju kra gu je -
va~ ki Cr ve ni krst.

U pra vo se u svo je do mo ve vra ti lo {e sto ro ma -
li {a na, ko ji su po sred stvom Cr ve nog kr sta Kra -
gu jev ca bo ra vi li bes plat no na de se tod nev nom
o po rav ku na mo ru, u Ba o {i }i ma, u od ma ra li {tu
Cr ve nog kr sta Sr bi je. Za wih je, s ob zi rom da
po ti ~u iz so ci jal no u gro ̀ e nih po ro di ca i ̀ i -
ve u skrom nim `i vot nim u slo vi ma, o vaj bo ra -
vak na mo ru bio je din stven i ne za bo ra van.

Pred sto je i za sta ri ju de cu Kra gu jev ca broj ni
kam po vi, kao {to su, re ci mo, dva na e stod nev ni
kamp u ^e {koj za 35 de ce, le to va wa u O hri du,
ali i e du ka ci je vo lon te ra Cr ve nog kr sta u Mi -
tro vom po qu, A u stri ji, Si ci li ji i dr.

I mla di ko ji o sta ju u gra du, ve o ma su ak tiv -
ni u broj nim dru gim ak tiv no sti ma Cr ve nog kr -
sta Kra gu jev ca ka rak te ri sti~ nim za o vaj pe ri-
 od i ti me, ne sa mo da kva li tet no i kon struk -
tiv no tro {e svo je vre me ve} ~i ne ve li ku do bro-
 bit dru {tvu u ko jem `i ve.

MLA DI U KAM PU U OR GA NI ZA CI JI CR VE NOG KR STA
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Чврсти храстови 
стубови, углачан 
камен и кровови од 
уситњене трске, само 
су део амбијента који 
би требало да привуче 
домаће и стране 
туристе у новоотворено 
одмаралиште у 
Шумарицама. 
Да комфор буде 
потпун, гостима је на 
располагању базен и 
летњи бар, а у плану 
је изградња и велнес 
центра и конгресне сале

Пратећи шумаричко је-
зеро наићи ћете на узак 
неасфалтирани пут. 
Многим Крагујевчани-
ма, који традиционал-
но бег од градске вреве 
и опуштање проналазе 

на плажи језера, не би пало на 
памет да се упуте у том правцу, а 
да будемо искрени, не би ни нама, 
да нас посао није навео на њега. 
Када смо се успели до половине 
брда, одакле се пружа изванредан 
поглед на језеро и целе Шумари-
це, указао се комплекс приземних 
шумадијских кућица.

Чврсти храстови стубови, угла-
чан камен и кровови од уситњене 
трске прво су што привуче поглед. 
Да се у средишту комплекса не 
налази базен са лежаљкама и ле-
тњим баром, ово место могло би 
да се окарактерише као прошло-
вековна варошица која и даље 
одолева променама које је донело 
модерно доба. 

Скривено од радозналих погле-
да, а опет, лако доступно, ово место 
требало би да представља будућ-

ност крагујевачког туризма и одмо-
риште које ће да привуче туристе. 
Реч је о новоотвореном „Вудленд 
резорту“, који је по речима влас-
ника Јована Милојевића, идеално 
место за миран, породични одмор 
на чистом ваздуху и са погледом 
на језеро. Читав комплекс напра-
вљен је у етно стилу на површини 
од једног хектара, а од материјала 
доминирају храст и бор.

 ■ Дрво са историјом

- За 90 посто подова, зидова и 
кровних конструкција коришће-
ни су природни материјали чије 
је порекло искључиво из Србије. 
Прикупљали смо дрво од старих 
кућа по Шумадији и грађу коју 
су људи некада користили, па у 
шали волим да кажем да је то 

дрво са историјом. Кровове од 
трске радили су људи из околине 

Зрењанина, који 
се  баве  старим 
занатима, а иако 
смо имали много 
извођача радова, 
идеја како би све 
требало да изгледа 
била је моја, обја-
шњава власник Јо-
ван Милојевић.  

Оно што га је 
привукло Шума-
рицама била је 
љубав према при-
роди, па је тамо 
још 2002. године 
купио викендицу. 
Иако никада није 
желео да се бави 
угоститељством, 
разгледајући пеј-
заже по Шумари-
цама, „снимио“ је 
добру локацију за 
ресторан „Вудл-
енд“, популарну 
„Ораницу“, па је 
одмаралиште било 
само логичан след 
ствари.  

-  Го с т и м а  ј е 
тренутно на рас-
п о л а г а њ у  о с а м 
а п а р т м а н а ,  з а 
које се надам да 
ће бити готови до 
августа.  Они су 
намењени поро-
дицама, будући да 
имају купатило, 
дневну собу и тр-
пезарију, две спа-
ваће собе, па ћемо 
у будућности бити 
посвећени тој врс-
ти угоститељства, 
коју  чине мини 
хотелски компле-
кси у којима гости 

„ВУДЛЕНД РЕЗОРТ“ У ШУМАРИЦАМА ИЛИ

Дрвенград у срцу Шумадије

имају сав комфор, укључујући 
базен и спа центар, каже наш 
саговорник.

Зато се за следећу годину пред-
виђа изградња новог објекта који 
ће заокружити понуду смештај-
них капацитета на 30 соба, а у 
чијем приземљу ће на око 130 
квадрата, као садржај који гос-
тима треба да обезбеди потпуну 
релаксацију и одмор, бити смеш-
тен велнес. Нови објекат биће из-
грађен од природних материјала, 
на исти начин 
као и постојећи 
комплекс. 

Н а  д о њ е м 
плацу плани-
ра се изградња 
к о н г р е с н е 
сале, која ће 
и м а т и  м а њ и 
део за послов-
не састанке и 
део  потпуно 
аудио и видео 
опремљен за 
конференције 
и  к о н г р е с е . 
С а л а  ћ е  б и -
ти урађена у 
стаклу, што ће 
омогућавати 
поглед на језе-
ро, а изнад ње 
на 1.500 квадрата биће засађена 
отворена башта, што би требало 
да заокружи угоститељску понуду 
у „Вудленду“. Завршетак свих ра-
дова предвиђа се за 2016. годину, 
јер Милојевић не признаје кризу 
као оправдање и сматра да је она 
само у главама људи.

 ■ Још увек на пробном раду

- Инпресионирам сам америч-
ким односом према раду и због 
те посвећености послу имају и 
толико успеха. Наши људи стално 
траже разлоге за неуспех и говоре 
да нешто не може да се уради из 

овог или оног разлога. „Вудленд“ 
је пројекат који улива наду и по-
казује да вредним радом нешто 
може да се оствари. Никада се 
нисам водио финансијсим успе-
хом, већ је ово производ мог ка-
рактера, љубави према природи и 
грађевинарству и вишка животне 
енергије, објашњава Милојевић.

Ипак, не пориче да је реч о 
озбиљној инвестицији у коју су 
уложена средства из двадесето-
годишњег бављења производњом 
и продајом сточне хране и вели-
ког кредитног задужења. Фирма 
„Ораница“ настала је 1994. годи-
не у породичном локалу у Брес-
ници, а одатле до озбиљног угос-
титељског посла, каже, дуг је пут, 
али је иза њега велико пословно 
искуство. 

Иако је прошле недеље било 
свечано отварање, одмаралиште 
је још на пробном раду. Тренут-
но се на евиденцији Националне 
службе за запошљавање бирају 
запослени, а током лета се пла-
нирају промотивне активности 
и концерти. Иако је комплекс 
замишљен као мирно место за 
опуштање, у „Вудленду“ сматрају 
да ће концерти имати не само 
промотивни карактер, већ да ће 
и боравак гостију учинити зани-
мљивијим. 

Многи који су били на свеча-
ном отварању повукли су пара-
лелу са „Дрвенградом“ на Мокрој 
гори, али Милојевић истиче да је 
тек пре месец дана посетио Ку-
стуричин град и да, иако је ге-
нијалан, не желе да га пореде са 
њим. Осим етно фазона, он није 
видео претеране сличности, јер 
су на Мокрој гори грађене куће 
у златиборском стилу, док су у 
крагујевачком одмаралишту оне 
карактеристичне за шумадијски 
крај. Уосталом, и само име „Ву-
дленд“ представља енглески 
превод за „шумску земљу“ или 
Шумадију.

- Волим Србију и ово је мој 
допринос да је учинимо још ле-
пшом. Када сам планирао „Ву-
дленд“ на уму сам имао да деци 
оставим две ствари. Да морамо 
да водимо рачуна о обновљивим 
изворима енергије, јер ако научи-
мо то да поштујемо, поштоваћемо 
и природу и људе. Такође, желео 
сам у овом искривљеном систе-
му вредности да им покажем да 
се нешто може постићи вредним 

и поштеним радом. Надам се да 
ће им негде остати у главама та-
кав однос према раду и људима, 
закључује наш саговорник.

Судећи по реакцијама људи 
који су долазили док је одмара-
лиште још било у фази изградње 
и сада када је званично отворе-
но, Милојевић сматра да ће ово 
бити објекат значајан за тури-
зам у целој Србији. Не можда по 
смештајним капацитетима, већ по 
начину на који је грађен и утиску 
који оставља. А утисак је заиста 
изванредан.

Виолета ГЛИШИЋ

БАЗЕН ИСПРЕД ЛЕТЊЕ БИНЕ  
И БАРА - У ПОЗАДИНИ

ДЕО СУПЕР ОПРЕМЉЕНИХ АПАРТМАНА

ОБЈЕКАТ У КОМЕ ЈЕ РЕСТОРАН

ПОГЛЕД СА ПАРКИНГА НА ДЕО КОМПЛЕКСА

КРИЗА НИЈЕ ОПРАВДАЊЕ ЗА НЕРАД:
ВЛАСНИК ЈОВАН МИЛОЈЕВИЋ
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Успеси

PRO FE SOR KA KA TA RI NA VEQ KO VI] PRO GLA [E NA ZA
„U GLED NOG NA STAV NI KA”

Kod we in for ma ti ka ni je
ba uk, na pro tiv

И
za Ka ta ri ne Veq ko vi} je
ne ko li ko na gra da na kon -
kur su „Kre a tiv na {ko la”.
„Maj kro soft” je ne dav no
pro gla sio „u gled nim na s-

tav ni kom”. Wen ~as je pre ne ko -
li ko go di na na gra |en u kon ku ren -
ci ji od 150 na stav ni ka iz 40 ze ma -
qa E vro pe, A zi je i A fri ke i pre -
zen to van na me |u na rod nom „I no -
vej tiv ti ~rs fo ru mu” u Fin skoj.
No si lac je i grad ske „\ur |ev dan -
ske na gra de”. Za ne ko li ko da na
pred sta vqa }e Sr bi ju u A ti ni, na
kon fe ren ci ji ko joj }e pri su stvo -
va ti na stav ni ci iz ~i ta ve E vro pe.

- Svo ju pr vu {kol sku go di nu
pro ve la sam u {ko li u Kni }u. Na -
kon to ga sam do bi la po sao u Po li -
teh ni~ koj {ko li, u ko joj ra dim
ve} 13 go di na. Po ~e la sam kao
pro fe sor ra ~u nar stva i pro gra -
mi ra wa sa pu no en tu zi ja zma. Ma -
|u tim, pro gram ski je zi ci ko je sam
pre da va la |a ci ma su bi li su vi {e
ap strakt ni. Stal no su me za pit -
ki va li ~e mu sve to slu ̀ i. Bi lo mi
je ja sno da se ne sna la ze ba{ naj -
bo qe, da je gra di vo su vi {e zah tev -
no, po ~i we pri ~u Ka ta ri na.

Na svet skom fi na lu u
Fin skoj

U me sto da svo je u ~e ni ke pre pu -
sti da se sna la ze ka ko zna ju i u me-
 ju sa za wih pre te {kim i ne ra zu -
mqi vim lek ci ja ma, mla da pro fe -
sor ka se do se ti la da an ga ̀ u je ma-
 log po mo} ni ka – le go ro bo ta, ko ji
je {ko la do bi la od „Maj kro sof ta”. И

mi i gra ~a za „Re al” i -
ma mo! Od kra ja pro -
{log me se ca pet na e -
sto go di {wi ko {ar ka{
Mi ha i lo Jo vi ~i}, do
ne dav no ~lan Ko {ar -
ka {kog klu ba „Fo ka”,

i zva ni~ no je po stao ~lan „kra qev -
skog” klu ba. Mla di Jo vi ~i} skre -
nuo je pa ̀ wu {pan skih ska u ta i
me na xe ra svo jim ta len tom i od -
li~ nim i gra ma na broj nim me |u -
na rod nim tak mi ~e wi ma na ko ji ma
je „Fo ka” u ~e stvo va la u I ta li ji,
Bu gar skoj, BiH...

- Klub „Fo ka” u ~e stvu je na mno -
gim tur ni ri ma i ja kim tak mi ~e -
wi ma van Sr bi je, po put o nog u I -
vrei, pre dve go di ne, ka da je se lek-
 ci ja we go vog go di {ta, de ~a ci ro -
|e ni 1999. go di ne, po be di la u po -
lu fi na lu svo je vr {wa ke iz KK
„Pod go ri ce” sa 40 po e na ra zli ke,
a u fi na lu pr va ka ru ske re gi je.
Pro {le go di ne i ma li smo za pa ̀ e -
no u ~e {}e na FIB-i nom tur ni ru
u So fi ji, kao i na tak mi ~e wi ma u
Bo lo wi i Tu zli, ka ̀ e Sre} ko O to -
vi}, o sni va~ „Fo ke” i je dan od
Mi ha i lo vih tre ne ra.

Po we go vim re ~i ma, na o vim me -
|u na rod nim nad me ta wi ma qu di
ko ji ra de za {pan sku a gen ci ju i vr -
{e ska u ting za {pan ske klu bo ve u
mla |im se lek ci ja ma od mah su za-
 pa zi li na {eg Mi ha i la i za in te -
re so va li se za we ga.

- Vi {e pu ta na li cu me sta i ma -
li su pri li ke da se u ve re o ko li -
ko ta len to va nom mla dom i gra ~u je
re~ i od pr vog tre nut ka ni su kri -
li ko li ko su za we ga za in te re so -
va ni. [pan ski me na xer nas je kon-
 tak ti rao jo{ pro {log le ta, u me |u -
vre me nu je tri-~e ti ri pu ta bo ra vio
u Kra gu jev cu, od gle dao ~i tav za vr -
{ni tur nir na ko jem smo o svo ji li
ti tu lu pr va ka dr ̀ a ve, po gle dao
mno {tvo sni ma ka sa Mi ha i lo vim
i gra ma, na sta vqa O to vi}.

„Re al” u por ni ji i 
kon kret ni ji

U me |u vre me nu Mi ha i lo je u
ja nu a ru ove go di ne bio na pro bi i
u {pan skom „Ka ha la bo ra lu” da bi
na kon fi nal nog tur ni ra za pr va -
ka Sr bi je pre dva me se ca „Re al” i -
pak bio u por ni ji i kon kret ni -
ji.

- Re al no, we gov od la zak u „Re al”
bio je iz gle dan jo{ od No ve go di -
ne, ka ̀ e O to vi}.

Po sle od gle da nog fi nal nog tur -
ni ra ko ji je tra jao od 23. do 27. a -
pri la me na xer ko ji je ve} ste kao
naj bo qe mi {qe we o Mi ha i lu i
we go vim kva li te ti ma ni je hteo da
gu bi vre me. We go va i gra~ ka, za te
go di ne im pre siv na sta ti sti ka
(25,6 po e na po u tak mi ci, 6,8 sko -
ko va, pet a si sten ci ja i dve „u kra -
de ne” lop te po me ~u) bi la im jo{
od ra ni je do bro po zna ta.

Po pra vil ni ku Ko {ar ka {kog
sa ve za Sr bi je, sva ki i gra~ tog uz -
ra sta ko ji je pla }ao ~la na ri nu,
{to je slu ~aj sa Mi ha i lom, ima
mo gu} nost da ode u i no stran stvo
bes plat no, od no sno bez pla }a wa
od {te te do ta da {wem klu bu.

- Ka da me je {pan ski me na xer
kon tak ti rao re kao sam mu da je Mi-
 ha i lo slo bo dan i gra~ i da ne ma u -
go vor sa „Fo kom”. Za nas, i skre no,
bi la je ve li ka ~ast da je dan na{ i -
gra~ pre |e u re do ve to li ko po zna -
tog i ~u ve nog klu ba kao {to je
„Re al”, i skren je O to vi}.

I pak, na in si sti ra we Mi ha i -
lo vih ro di te qa, oca Ne boj {e i
maj ke Gor da ne, zbog do sa da {weg
ra da i za la ga wa ko je su tre ne ri
„Fo ke” to kom go di na u gra di li u
we gov raz voj oni su `e le li da,
{to na{ na rod ka ̀ e – i klub od to -
ga ima ne ke vaj de.

Po O to vi }e vim re ~i ma, „Re al”
}e „Fo ku” na gra di ti sa oko 3.000 e -
vra, ali i ne ~im mno go va ̀ ni jim,
zna ~aj ni jim i du go ve~ ni jim.

- Sa qu di ma iz „Re a la”, za hva -
qu ju }i Mi ha i lo vom pre la sku u
Ma drid,  do go vo ri li smo stru~ nu
sa rad wu, ko ja pod ra zu me va od la zak
na {ih tre ne ra na kur se ve ko ji oni
or ga ni zu ju, od la ske po dva-tri mla-
 da i gra ~a u wi ho ve tre na ̀ ne kam-
 po ve, kao i u ~e {}e Ko {ar ka {kog
klu ba „Fo ka” na tur ni ri ma i tak-
 mi ~e wi ma ko je oni or ga ni zu ju. To
is ku stvo ko je }e na {i stru~ wa ci,
tre ner ski i i gra~ ki ka dar sti ca -
ti u [pa ni ji i po tom ga pre no sti
na {im mla dim ko {ar ka {i ma u
Kra gu jev cu je ne pro ce wi vo, ka ̀ e
na{ sa go vor nik.

Kra jem ju na Mi ha i lo je bio u
trod nev noj po se ti „Re a lu”, gde se u -
po znao sa ra dom klu ba, vi deo me -
sto gde }e `i ve ti, jed nu od naj bo -
qih pri vat nih {ko la u E vro pi ko -
ju }e po ha |a ti...

- Ni ka da za ro di te qe ni je la ko
da se o pre de le da de te u tim go di -

ra ju svog „a va ta ra”, „glu me” raz go -
vo re za po sao, po na {a ju se u vir -
tu el nom sve tu ka ko mi sle da je is-
 prav no, ali i ka ko ne bi tre ba lo u -
ko li ko `e le da do bi ju po sao.

In di vi du a li za ci ja u ~e wa

I gra we u lo ga u vir tu le nom sve-
 tu je za ni mqi vo, jer nu di u ~e ni -
ci ma mo gu} nost da is po qe kre a -
tiv nost, da pra te svo ju ra do zna lost,
eks pe ri men ti {u }i sa svim, ~ak i
sa svo jim iz gle dom i i den ti te -
tom. E fe kat o va ko or ga ni zo va nih
~a so va je in di vi du la za ci ja u ~e wa
– u ~e nik je pot pu no u ro wen u svo-
 je u ~e we i ne o se }a ga kao te ret i
o ba ve zu, ob ja {wa va Ka ta ri na.

Ne za ba vqa ju se za hva qu ju }i Ka -
ta ri ni noj kre a ti vo sti sa mo |a ci
ko ji ma pre da je u Po li teh ni~ koj
{ko li. Ve} go di na ma {ko la je u
ma ju do ma }in u tak mi ca ma le go
ro bo ta. U mar tu je uz po dr {ku
„Kom trej da” or ga ni zo va la pr vi
„Ha ka ton”. \a ci su i ma li pri li -
ke da se tak mi ~e u kre i ra wu an dro -
id a pli ka ci ja za u pra vqa we le go
ro bo ti ma, ali i da u ~e stvu ju na e -
du ka tiv nim ra di o ni ca ma ko je su
dr ̀ a li qu di iz „Kom trej da”. 

da le ko za bav ni je ka da se na ~a su „i -
gra mo”, pri ~a o sme hu ju }i se mla-
 da pro fe sor ka.

Na gra de ko je je o svo ji la „i gra -
ju }i se” za i sta je te {ko po bro ja ti.
Na kon kur su „Kre a tiv na {ko la”,
za jed no sa ko le gi ni ca ma Ja smi -
nom \u ri} i Sne ̀ a nom Sa vi}, o -
svo ji la je 2008. go di ne pr vo me sto.
Spo ji le su in for ma ti ku, ma te ma -
ti ku i fi lo zo fi ju i kre i ra le ~as
„Fi lo zo fi ja Re nea De kar ta”. La ne
su ona i Sne ̀ a na Sa vi}, po ja ~a ne

Pre gr{t na gra da ko je 
je do bi la za i no vi ra we 
na sta ve i kre a tiv no 
o smi {qe ne ~a so ve 
sva ka ko joj zna ~e, ali je,
ka ko ka ̀ e, naj za do voq ni ja
ka da vi di da we ni |a ci
u~e sa la ko }om i 
za ba vqa ju }i se

PO MA@E DE CI DA SHVA TE 
SU [TI NU:

PRO FE SOR KA KA TA RI NA 
VEQ KO VI]

KA TA RI NA SA DI PLO MOM NA KON KUR SU 
„KRE A TIV NA [KO LA” 2013.

PR VA NA GR DA NA TAK MI ̂ E WU NA STAV NI KA U 
PA RI ZU 2007. GO DI NE

- Da bih po mo gla da shva te su -
{ti nu, u pro gram sam u kqu ~i la de-
 se tak ~a so va na ko ji ma su mo ji |a -
ci do bi li za da tak da kre i ra ju jed-
 no stav ne pro gram ~i }e u „maj kro -
soft ro bo tik stu diu” i te sti ra ju
ih na le go ro bo tu. „U ~i li” su ro b-
o ta naj jed no stav ni jim po kre ti ma,
ali su ko na~ no i ma li pri li ku da
u prak si vi de svr hu o no ga {to
u~e. Wi ma je jo{ in te re sant ni je
bi lo to {to su svo je pro gra me raz -
vi ja li po de qe ni u ti mo ve, a i me -
ni je bi lo znat no za ni mqi vi je ne -
go na kla si~ nim ~a so vi ma, pri ~a
da qe na {a sa go vor ni ca.

We na i de ja do bi la je 2007. go di -
ne pr vu na gra du na „I no vej tiv ti -
~rs fo ru mu” u Pa ri zu, ta kim ~e wu
na stav ni ka iz E vro pe, A zi je i A -
fri ke, ko je su za jed ni~ ki or ga ni -
zo va li U NI CEF i „Maj kro soft”,
a ~i ji je ciq bio da de ci iz ~i ta -
vog sve ta pri bli ̀ i ra zli ~i te na -
~i ne ko ri {}e wa mo der nih teh -
no lo gi ja. Za ha vqu ju }i pr vom me stu
u ka te go ri ji sa dr ̀ a ja ~a sa wen
rad je pre zen to van i na svet skom
fi na lu u Fin skoj, a po sta la je i je -
dan od a u to ra skrip te o pro gra -
mi ra wu le go ro bo ta. Na kon to ga,
po ~e la je da ni ̀ e na gra de i pri z-
na wa. 

- Raz log sve ga {to ra dim ni su
tak mi ~e wa i pri zna wa, ve} mo ji
|a ci. Moj po sao je da ih na u ~im
ne ~e mu i za i sta se tru dim da to ra -
dim naj bo qe {to mo gu, a i me ni je

Do pro {le go di ne re vi jal no
tak mi ~e we u ~e ni ka u pro gra mi -
ra wu le go ro bo ta ko je se u ma ju o -
dr ̀ a va u Po li teh ni~ koj {ko li
od ove go di ne je zva ni~ na |a~ ka
smo tra ko ja se na la zi u ka len da ru
Mi ni star stva pro sve te.

Pod u ~a va pro fe sor ka Veq ko -
vi}  ne sa mo |a ke, ve} i svo je ko -
le ge na stav ni ke ka ko da in for ma -
ci o ne teh no lo gi je i mo der ne na ~i -
ne ko mu ni ci ra wa ko ri ste u svo joj
u ~i o ni ci. Kre a tor ka je a kre di -
to va nih se mi na ra na me we nih na -
stav ni ci ma „Pri la go |a va we op ci-
 ja ra ~u nar skih pro gra ma za rad de -
ce sa po seb nim po tre ba ma“ i „Vi -
zu el no pro gra mi ra we i pri me na -
pro gra mi ra we ro bo ta”.

Za ne ko li ko da na i ma }e jo{ jed-
 nom pri li ku da raz me ni is ku stva
sa ko le ga ma iz i no stran stva. Kao
po bed ni ca tak mi ~e wa „O pen dis -
ka vri spejs”, na ko me je pre ze no -
va la u na pre |e nu ver zi ju po bed -
ni~ kog ra da sa pro {lo go di {weg
kon kur sa „Kre a tiv na {ko la”, do bi-
 la je u ~e {}e na pe tod nev noj let woj
{ko li u A ti ni na me we noj na stav -
ni ci ma iz e vrop skih ze ma qa. 

Od sep tem bra }e pred Ka ta ri -
nom bi ti no vi i za zov - po red in-
 for ma ti ke i pro gra mi ra wa, pre-
 da va }e i ma te ma ti ku. U ~e ni ci ma
ko ji ma bu de dr ̀ a la na sta vu mo gu
bi ti si gur ni u jed no - ne }e im bi -
ti ni ma lo do sad no.

M. O BRE NO VI]

jed nom na stav ni com iz Ba~ ke Pa -
lan ke, na i stom kon kur su o svo ji le
tre }u na gra du. 

- @e le le smo da u ~e ni ci ma pri-
 bli ̀ i mo na ~in na ko ji se za po sao
kon ku ri {e u o zbiq nim kom pa ni -
ja ma. Ko ri sti le smo ra zli ~i te
pro gra me za si mu la ci ju i mo gu} -
nost vi deo kon fe ren ci ja ka ko bi
u „i gri” u ~e stvo va li i na {i |a ci
i de ca iz Ba~ ke Pa lan ke. Prak ti~ -
no, oni su i ma li za da tak da kre i -

PRO FE SOR KA VEQ KO VI] 
NA FI NAL NOM TAK MI ̂ E WU U 

HEL SIN KI JU

MI HA I LO JO VI ̂ I] U TRO FEJ NOJ
SA LI „RE A LA”

Pet na e sto go di {weg Kra gu jev ~a ni na 
{pan ski ska u ti i me na xe ri u o ~i li su na
me |u na rod nim tur ni ri ma na ko ji ma je we gov
do sa da {wi klub „Fo ka” u ~e stvo vao. Sem 
Mi ha i lo vog pre la ska u re do ve „Re a la”, 
do go vo re na je i du go ro~ na stru~ na sa rad wa
sa „kra qev skim” klu bom
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MI HA I LO JO VI ̂ I] KO [AR KA[ MA DRID SKOG „RE A LA”

Kra gu jev ~a nin u kra qev skom klu bu
na ma po {a qu da ̀ i vi u i no stran -
stvu, ali su u ti sci Mi ha i la i we-
 go vog oca i maj ke, {to se ti ~e u slo-
 va `i vo ta i ra da u ma drid skom
klu bu, bi li naj po voq ni ji, ka ̀ e
O to vi}. I na ~e, na{ ta len to va ni
spor ti sta ve} od 25. av gu sta se li
se u [pa ni ju.

U ro |e ni po bed ni~ ki 
in stinkt

Mla di Jo vi ~i} ro |en je 1999.
go di ne. Za vr {io je {ko lu „Jo van
Po po vi}” i pr vi raz red Gim na -
zi je. Ko {ar kom se ba vi od ma lih
no gu. Sa tre nin zi ma je po ~eo u

- Si gu ran je i naj bo qi ka da je na-
j te ̀ e. Ne dav no je u fi na lu za vr -
{nog tur ni ra za ti tu lu pr va ka
dr ̀ a ve „ve zao” u za vr {ni ci se ri -
ju od {est slo bod nih ba ca wa za h-
va qu ju }i ko joj smo po be di li, pod -
se }a na{ sa go vor nik.

I na ~e, Sport ski klub „Fo ka”
pro {le ne de qe je i zva ni~ no o be -
le ̀ io de se to go di {wi cu po sto ja wa.
U „Fo ki noj” {ko li ci spor ta i ra -
znim sport skim sek ci ja ma da nas
tre ni ra oko 600 de ~a ka i de voj ~i -
ca. Sa pre ko 30 tre ne ra ko ji sa wi -
ma stru~ no ra de i sa ra |u ju ova ci -
fra ih svr sta va u je dan od naj ve }ih
sport skih ko lek ti va u Sr bi ji. Ba{
zbog to ga O to vi} `e li da is tak ne
i dru gu ta len to va nu de cu, vr {wa -
ke ko ji ve} go di na ma sa Jo vi ~i }em
i gra ju u „Fo ki noj” ko {ar ka {koj e -

ki pi, po put Lu ke Gli {o vi }a (ko -
ji je na fi nal noj u tak mi ci za ti -
tu lu pr va ka Sr bi je po sti gao 32
po e na i za ko ga se ve} in te re su ju
„Se vi qa” i „Bar se lo na”), Da vi da
Po po vi }a, ko ji je fe no me nal no
od i grao fi nal ni tur nir, sjaj nih
Ne ma we Ni ko li }a i La za ra Ra do -
je vi }a.

- Sve su to mom ci ro |e ni u Kra -
gu jev cu, a za nas je najz na ~aj ni je i
naj ve }i u speh je {to smo se po ka -
za li ka dri i kva li tet ni da iz gra -
di mo i gra ~e ka li bra ko ji }e za do -
vo qi ti kri te ri ju me jed nog „Re a la”,
is ti ~e O to vi}.

Po we go voj pri ~i, na {i i gra ~i
su kva li tet ni ji od {pan skih vr -
{wa ka, ta ko da ka da ta mo odu na
pro bu i gra ju sa mom ci ma ko ji su po
dve go di ne sta ri ji od wih.

- [pan ci su ma hom, ka da kom-
 ple ti ra ju svo je ti mo ve, za in te re -
so va ni za i gra ~e od 14-15 go di na
jer ve} po sle tri go di ne i gra wa u
ze mqi i ma ju pra vo da na stu pa ju kao
do ma }i i gra ~i, po ja {wa va nam O -
to vi}.

I na{ Kra gu jev ~a nin Mi ha i lo
Jo vi ~i} (i a ko ~lan se lek ci je 1999.
go di {ta) po zvan je u re pre zen ta -
tiv nu se lek ci ju de ~a ka sta ri jih go -
di nu da na. 

Za to vre me we gov do sa da {wi
klub „Fo ka” ~e ka bu dim pe {tan ski
„Va {a{ kup”, na ko me }e sem wih
u ~e stvo va ti „@al gi ris”, „Ska vo li -
ni”, „Bar se lo na”, „Re al”, „Par ti -
zan” i „Zve zda”, pa po tom i tur nir
u [pa ni ji. ^i ni se da }e se za KK
„Fo ku”, we ne i gra ~e i tre ne re tek
~u ti.

Zo ran MI [I]

Mla di Jo vi ~i} ima i ne ve ro va -
tan in stinkt i `e qu za po be dom,
iz u ze tan je bo rac na te re nu i kla -
si ~an klup ski „voj nik” u te {kim
si tu a ci ja ma.

 na da Ni ko li }a, a ve} vi {e od ~e -
ti ri se zo ne bio je u re do vi ma
„Fo ke”, gde je naj vi {e ra dio sa
tre ne rom Ne na dom Mi lo je vi }em
i O to vi }em. I gra na po zi ci ji
plej mej ke ra.

- Sem {to je iz u zet no ta len to -
van, Mi ha i lo je i ve li ki rad nik,
mo mak ko ji ne `a li da u svoj na pre -
dak u la ̀ e o gro man trud. Iz u zet no
je do bar {u ter, „pu ca” pod jed na ko
i le vom i de snom ru kom i {u ter -
ski la ko re {a va sve si tu a ci je bez
ob zi ra na po zi ci ju na te re nu. Zna
da pre u zme od go vor nost u kri znim
si tu a ci ja ma ka da se re zul tat „lo -

MI HA I LO SA RO DI TE QI MA U MA DRI DU

VE LI KI BO RAC, RO \E NI 
PO BED NIK I I GRA^ IM PRE SIV NE
STA TI STI KE 
– MI HA I LO JO VI ̂ I] U AK CI JI 

{ko li ci ko {ar ke „Ba sket top”,
gde su mu pr vi tre ne ri bi li Sa {a
Mi lo je vi} i na{ sa go vor nik
Sre} ko O to vi}. Po tom pre la zi u
KK „[am pi o ni” kod tre ne ra Ne-

mi” i mi u klu bu u {a li ka ̀ e mo:
„Ka da ne zna{ {ta }e{ sa lop tom,
do daj Mik si da za vr {i i da ko{”,
ob ja {wa va O to vi} we go ve i gra~ ke
per for man se i o so bi ne.



www.kragujevacke.rs

Путопис
14

Пише Јелена Максимовић

На питање да ли би ишли 
на летовање у Албанију, 
вероватно би већина 
просечних Срба одго-
ворило са „нема шан-
се”. Опет, не би био ни 
мали број оних, наро-

чито средњих и старијих година 
који памте и „она” времена, па 
би их копкало да виде шта то има 
тамо и како данас изгледа Алба-
нија.  Јер, то је засигурно једина 
дестинацаја за коју путник нема 
ама баш никакву представу шта га 
чега на крајњем одредишту.  Но, 
како је на добром путу да постане 
примамљива туристичка опција, 
поједине српске агенције већ на-
велико нуде летовање, углавном 
у Драчу. Једна од њих је, пак, 
имала занимљиву понуду: комби-
нацију летовања и путовања. Та 
кружна тура је обухватала путо-
вање преко Македоније и Грчке 
до летовалишта на југу Албаније 
Саранде, где се боравило осам 
дана, уз посете Бутринту и Ђиро-
кастри. Након тога, пут се наста-
вљао ка северу земље, па два дана 
у Драчу, обиласци Тиране, Крује, 

манастира у Ар-
деници, Скадра и 
повратка у Србију  
преко Црне Горе.

 ■ Привлачност 
ниских цена

Ако се  зане-
мари чекање на 
граничним пре-
л а з и м а ,  п р е к о 
Македоније и Гр-
чке се путује око 
дванаест сати и то 
је најдужа траса 
којом може да се 
стигне до Саранде,  нешто краћа 
од хиљаду километара. Али, са 
које год стране да се дође у ово 
све познатије албанско летова-
лиште, Саранда изненади путнике 
својом лепотом. Делује потпуно 
другачије у односу на све остало 
што у Албанији може да се види. 

Са својих тридесетак хиљада 
становника, углавном право-
славног, она је мирно и модерно 
летовалиште, ушушкано између 
мора и високих планина, чуве-
но по лепим плажама од ситног 
шљунка и песка и прозирно чис-
том Јонском мору. Дуж обале се 

нижу луксузни хотели и апарт-
мани, а разни објекти се и даље 
граде, нажалост без прецизног 
урбанистичког плана. На свим 
њиховим крововима смештене 
су соларне плоче, с обзиром да је 
овај крај познат са преко 300 сун-
чаних дана годишње.  Тренутно 
нико не може прецизно да каже 
колико хотела има у Саранди. 
Заправо, сви албански градови су 
једно велико градилиште, којима 
је управо бесправна градња про-
блем који прети да упропасти све 
што је урађено. 

Смештај у хотелу са три звезди-
це, чије су собе увек простране и 
чисте, кошта око двадесетак евра 
по особи. У најлуксузнијем хоте-
лу са пет звездица, који обавезно 
има своје базене и уредну плажу, 
интернет и гараже, најскупљи 
смештај за две особе износи 80 
евра дневно. Двособан, луксузно 
сређен апартаман у приватној 
згради кошта од 20 до 30 евра. 
Иначе, за један евро, добија се 140 
албанских лека. 

Ниске цене су, ипак, највише 
одлика албанских ресторана. 
Примера ради, у Саранди двоје 
могу да ручају за мање од десет 
евра. Храна је изванредна, вино 
одлично, „Скендербег” коњак у 
врху своје класе, а кафа - турска, 
јако пржена и, наравно, пије се 
у малим шољицама. У понуди је 
све: поврће на све начине, разне 
салате, свињско, пилеће и јунеће 
месо, све са роштиља, јагњеће пе-

чење, све врсте сирева, по чијој је 
производњи ова област позната, 
италијански и грчки специјалите-
ти и локални, попут Али-пашиних 
ћуфти.  У сваком тренутку нуде 
морске плодове, као и свежу ри-
бу, уз коју сервирају оријентално 
спремљена варива. 

Потпуно је немогуће борави-
ти у Албанији а да се не пробају 
колачи, сладолед и бурек. На де-
сетине врста баклава, кадаифа, 
урмашица, орасница непрестано 
маме и мирисом и изгледом, а с 
обзиром да је цена колача свега 
50 лека, жељу за њима је скоро 
немогуће обуздати. Још јефти-
нији је бурек који није ни налик 
нашем. Некако више подсећа на 

питу јер се прави од домаћих кора 
које се нафилују, савију у облику 
већих троуглова и тако пеку. Пра-
ви се са сиром, месом, зељем, али 
је апсолутни хит бурек са луком 
и парадајзом. Врхунски је укусан!

Дуж шеталишта, протеже се 
градска плажа.  Многи хотели, 
такође, имају своје мале, уред-
не плаже. Ипак, свега неколико 
километара од Саранде, налази 
се Ксамил, познат по увалама, 
на којима су чисте плаже, а за-
пљускује их још чистије море. 
Занимљиво је да је музика која се 
пушта у ресторанима и кафићима 
на плажама углавном лагана, ти-
ха, италијанске или грчке песме. 

Летња сезона у Саранди по-
чиње средином јула, а туристи 
су претежно Италијани, Пољаци 
и све је више Скандиваца и Ср-
ба. Домаћини често госте питају 
одакле долазе. Увек се осмехују 
и заправо љубазност Албанаца  
је највеће изненађење за сваког 
туристу, одакле год да је стигао. 
Српски језик никоме не смета док 
плаћате еврима. Напротив! 

 ■ Свако има своје Косово

Када кажете да сте из Србије, 
Албанци обавезно питају како 
вам се допада у њиховој земљи и 
труде се да вас угосте на најбољи 
начин. Увек поклоне по неку сит-
ницу, часте пиће и почињу да се 
присећају српских речи које ко 
зна одакле знају. Траже да науче 
како се поздравља и наздравља 
на српском.  Огроман број Алба-
наца говори италијански, на југу 
и грчки, а многи знају енглески. 
Када чују да долазите из Србије, 
Албанци са југа нагласе како они 
„нису као Албанци са Косова”. За 
своје сународнике ће рећи да су 
често бахати, помало заостали, 
много различити од њих „извор-

АЛБАНИЈА, НАЈМИСТИЧНИЈА ЗЕМЉА ЕВРОПЕ

Предрасуде падају на лицу места
Кад туристи из развијеног света 
почну да хрле у једну земљу, то 
значи да се она мења и да има 
чиме да привуче људе. Управо 
то важи за Албанију, која све 
успешније „спаја” традиционално 
и ново, уз љубазност, која је за 
нас изненађујућа, и цене које су у 
правом смислу речи - приступачне

ИСТОРИЈСКЕ ЗНАМЕНИТОСТИ

Трагови антике на 
сваком кораку
У Албанији се на сваком кораку наилази на антич-
ке ископине. Петнаестак километара од Саранде 
налази се Бутринт, у коме су италијански архео-
лози открили грађевине из 6. века пре нове ере. У 
4. веку то је већ био мегалополис са 10.000 станов-
ника.  Хоџа није држао до прошлости, па је овај 
стари град дуго био заборављен. Сада је уврштен 
у Унескову светску баштину. 

Остаци храмова посвећених боговима Аскле-
пију и Аполону, амфитеатар, терме и Лавља 
врата, говоре о вредности овог локалитета. По 
легенди, Бутринт је настао после пада Троје. 
Принц Хеленус, један од Пријамових синова, 
тражећи место за оснивање новог Илиона, дос-
пео је на Крф, где је одлучио да жртвује бика. 
Животиња се отргла, скочила у море и плива-
ла три километра до садашње албанске обале. 
Принц га је стигао на месту где се језерски ка-
нал улива у море. Сматрајући то божијим зна-
ком, на том месту је основао Бутринт, који се 
често назива и Малом Тројом. 

Још један од градова у близини Саранде сврс-
тан је у Светску културну баштину. Ђирокастра, 

познат као редак пример добро 
очуваног отоманског града, има 
око 30.000 становника и највећу 
грчку заједницу у Албанији. Многе 
куће у Ђирокастри имају кровове 
прекривене каменим плочама, па 
је она позната и као „камени град“. 
Због важности Ђирокастре у кому-
нистичком режиму, њен градски 
центар је сачуван од драстичног 
мењања и рушења који су погодили 
друге градове у Албанији, али њего-
во обележје као „града музеја“, на-
жалост, није у потпуности сачувало 
стари град. Многе историјске згра-
де су оронуле и споро се обнављају.

Цитадела доминира градом и 
надгледа сратешки важан пут дуж 
речне долине. Отворена је за посетиоце и у 
њој се налази војни музеј у коме је заплењено 
оружје и предмети из доба комунистичког от-
пора против немачке окупације. Данас у Ђиро-
кастри има преко 20 музеја и у њему се одржа-
ва и фестивал народне музике. И поред такве 
културне и историјске вредности, Ђирокастра је 
најпознатија по оближњем селу Лазарету, леглу 
канабиса и стецишту нарко босова. 

На путу између Саранде и Ђирокастре смес-
тио се и геолошки феномен Плаво око, извор 
који нема дно. То је, заправо, рупа у којој се 
спајају подземне воде које кроз њу избијају на 
површину. Вода са овог извора је потпуно чиста 
и може да се пије. Туристи овде често долазе 
како би бацили каменчић у центар језера, само 
да би након неког времена исти камен поново 
угледали на површини. 

ОСТАЦИ ГРАЂЕВИНА ИЗ ШЕСТОГ ВЕКА ПРЕ НОВЕ ЕРЕ

МИРНО И МОДЕРНО 
ЛЕТОВАЛИШЕ САРАНДА

МОДЕРНИ И ДОБРО ОПРЕМЉЕНИ ХОТЕЛИ У САРАНДИ

ДРАЧ ЈЕ УВЕЛИКО ОДРЕЂИВАО СУДБИНУ ЦЕЛЕ АЛБАНИЈЕ
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них” из Албаније. Али ће и да на-
гласе како су они народ који има 
своја правила, повезани су и држе 
се једни других, па тираду о Косо-
варима, а и они своје тако зову, за-
врше речима: „Нису баш најбољи, 
различити су од нас, али наши су, 
шта ћемо”. Свако има своје Косо-
во, па тако и Албанија.  

Предрасуде су оно што лебди 
над странцима када је реч о Ал-
банији. Устаљено је мишљење да 
су то затворени људи, са много-
чланим породицама, патријархал-
но оријентисани, са ограниченим 
женским правима и кућама опаса-
ним великим зидинама. Међутим, 
као домаћини су изузетно љубаз-
ни и гостопримљиви. Албанска 
дворишта немају високе зидине, а 
њихови остаци се виде тек у источ-
ним планинским забитима. Алба-
нци изузетно поштују своје мајке 
и супруге.

Од Саранде до Драча, смеште-
ног у северозападном делу земље 
на Јадранском мору, стиже се 
за око четири сата. Овај град је 
увелико одређивао судбину целе 
Албаније. У њему се налазе оста-
ци велике арене из 2. века и он је 
настарији град у Албанији. Тешко 
у њему може да се стекне утисак 
да је смештен у најзаосталијој 
земљи Европе. Има преко 200.000 
становника, а испод старог града 
се развио нови део са модерним 
зградама, булеварима, шеталиш-
тем, плажама и ресторанима. 
Драчка плажа је песковита, ши-
рока и дугачка, а море је плитко и 
топло. Као да је наставак улцињске 
ривијере. 

Цене у Драчу су приступачне 
као и у Саранди. Ипак, док је Са-
ранда сва бела, нова, умивена и 
смирена, Драч врви од живота, бу-
ке и гужве. Због близине, у њему је 
највише гостију са Косова, што Ал-
банаца, што богатијих Срба, и ре-
кло би се да они одлично функцио-
нишу у међусобним бизнисима. 
Драчком плажом шетају окићени 
магарци, приколице са којекаквим 
дрангулијама, продавци парфема, 
наочара, поморанџи... Увече се из 
ресторана и башти хотела на самој 
плажи разлама звук музике сличне 
„грандовској’,’ са певачицама у ис-
том стилу. Домаћини су љубазни и 
радознали, а многи знају и по коју 
српску реч. Када купујете „Скен-
дербег” коњак, продавац ће на чис-
том српском рећи: „Живели!”

АЛБАНИЈА, НАЈМИСТИЧНИЈА ЗЕМЉА ЕВРОПЕ

Предрасуде падају на лицу места
ТРАГОВИ ЕНВЕР ХОЏИНЕ ВЛАДАВИНЕ

Бункери као туристичка 
атракција 

У Албанији живи око 3,5 милиона становника, пре-
тежно муслимана, али је велики проценат и правосла-
ваца и нешто мање католика. Има много и атеиста 
јер Хоџа је ипак „убио бога” у Албанцима.  Стиче се 
утисак да су православци 
доминантни. Градови углав-
ном имају централну џамију 
и по коју по периферији, 
али су бројне и православне 
цркве које су, по правилу, 
пуне верника у време служ-
би. Ако тамо кажете некоме 
да је Шиптар, нећете га ув-
редити, јер они себе и своју 
земљу тако зову. 

Подељена је на приморс-
ку и већим делом планинску 
област, са дивним плажама 
и импресивним врховима 
Проклетија. Албанија је 
земља орлова, бункера и 
„мерцедеса”. У овој земљи 
су некада аутомобили били 
права реткост, а данас већи-
на становника има бар један ауто и то углавном „мер-
цедес”. Албанијом и даље крстаре смешни и кратки 
аутобуси, није реткост да се по сред коловоза попрече 
стада крава или оваца, али када су аутомобили у пи-
тању, сваки Албанац ће рећи: „Мерцедес је мерцедес!”

Године изолације и хомофобични режим Енвера 
Хоџе су учинили своје, па поред албанских путева и 
даље стоји преко пола милиона печуркастих бункера 
од армираног бетона. Њихово рушење је скупо па су 
дигли руке од тог неисплативог посла и бункери су 
остали као типично албанска атракција за радознале 
туристе. По свој прилици, Албанцима не сметају јер 
они, очигледно, треба да изађу из менталних бункера 

у којима су били заробљени. 
Стопа незапослености у Ал-

банији је велика, али је читава 
земља велико градилиште. Не-
када синоним за затвореност и 
неразвијеност, Албанија је сада 
отворена за стране инвести-
ције. Најуочљивија су америч-
ка улагања, али и многобројне 
дијаспоре, добро организоване 
и богате. Уз то, не треба забора-
вити да је ово земље која важи 
за највећу станицу опојних дро-
га са незаобилазном мафијом, 
па се порекло многих пара и не 
зна. 

Албанија још увек нема пут 
изграђен дуж целе јадранске и 
јонске обале, али су Америка-
нци планирали један од кори-

дора и том рутом. За сада се са југа Албаније ка се-
веру стиже магистралним путем кроз „континент”, 
сасвим солидним. Истина, путеви су често необе-
лежени, а возачи потпуно заборављају на употребу 
жмигавца.

ЕНВЕР ХОЏИНИ БУНКЕРИ - ЧЕСТА СЛИКА 
У АЛБАНИЈИ

И док је остатак земље, осим у 
градовима, углавном пуст и не-
насељен, Драч и Тирану, који су 
удаљени мање од 50 километара, 
повезују типична албанска села. 
Депоније по ивици коловоза, пу-
теви без трака, са козама које по 
њима шетају, беда, разне биртије 
и импровизоване тезге са воћем, 
пољопривредне машине и коњи 
- све то може да се сретне на том 
путу. Ипак, ни у руралним среди-
нама, тешко да ће се срести нека 
жена у шалварама и са заром на 
лицу. Када их питате где су жене у 
традиционалним одећама, шерет-
ски кажу: „На Косову, не код нас”.

 ■ Градоначелник „нашаро” 
Тирану

Некада суморна и сива Тирана 
данас одише шаренилом. Оно је 
дело градоначелника - уметника 
који је својим креативним жаром 
преобразио Тирану, изазивајући 
при том опречне реакције. Ко-
цкасте и ружне зграде познатог 
социјалистичког дизајна окре-
чене су у најразноврсније боје, 
туфне, штрафте, мурале. Његова 
је заслуга и озелењавање некада 
избетонираних градских тргова и 
улица. Тако је Тирана, бар визуел-
но, прерасла из бетонске џунгле 
у питоми европски град са прос-
траним булеварима, парковима и 
многобројним фонтанама. 

На централном тргу, где је спо-
меник Скендербегу, симболично 
се спајају прошлост и будућност 
Албаније. С једне стране се налази 
Етхем-бегова џамија из 18. века, 
до ње Сахат кула, а на другој стра-
ни трга зграда Народног музеја са 
огромним соцреалистичким мо-
заиком. Између су зграде опере и 
позоришта, па онда ред реклама за 
пепси и нескафе, а ту је и огроман 
и нов православни храм. У близи-
ни је и зграда ректората, као и сту-
дентски комплекс са мноштвом ка-
фића, ресторана и инфо пунктова.

Занимљиво је да старијим Ал-
банцима, при спомену да је неко 
из Србије, и даље асоцијација Југо-
славија, а она синоним за обећану 
земљу. Млади, пак, само махну ру-
ком, пожеле добродошлицу и леп 
провод и нагласе како су „Албанци 
дружељубиви и гостопримљиви, 
да би волели да посете Србију и 
да раздвајају народ од политике”.  
Да политику не воде ни Београд, 
ни Тирана, већ светске силе, да 

овакво стање на Косову понајви-
ше одговара његовим житељима, 
и Србима и Албанцима, ставови 
су који често могу да се чују од 
тиранских студената. Демагогија 
или маркетинг, тек љубазност је, 
заиста, присутна и у Тирани, на 
сваком кораку. 

Тирана, као и остатак Албаније, 
има и проблема, од недостатка 
пијаће воде, преко смећа и сиро-
маштва по периферији, до орга-
низованог криминала. Тренутно 
град има око 950.000 становника и 
сваким даном се тај број повећава. 

Немогуће је бити у средишњем 
делу Албаније, а не обићи Крују, 
градић који је најпознатији као 
утврђење Ђурђа Катриота Скен-
дербега, албанског националног 
јунака. Њега многи својатају, али 
иако се албански историчари и 
даље баве проучавањем његовог 
порекла, јасно је да је оно, по 
мајци, српско. Крују је од Визан-
тије освојио цар Душан, док је 
отоманско царство четири пута 
безуспешно покушало да покори 
овај град. Пао је тек након Скен-
дербегове смрти. 

Круја је позната по производњи 
ћилима и шалова који могу да се 
купе у базару, сачињеном од уза-

них, калдрмиса-
них улица. Цене 
су повољне, цен-
кање је обавезно, 
па дугачка стаза 
ћилима може да 
се нађе и за четр-
десетак евра.

Један од најста-
ријих, а култур-
но и економски 
најјачих албан-
ских градова је 
свакако Скадар. 

Смештен је на југоисточној обали 
Скадарског језера, у близини места 
где се састају реке Дрим и Бојана. 
Јадранско море је удаљено свега 
двадесетак километара. У њему 
живи око 150.000 становника, међу 
којима има и Срба, и важан је ин-
дустријски и 
образовни цен-
тар са својим 
универзитетом. 
Познат је и по 
верском школ-
ству а најваж-
нији историјски 
објекти су Ска-
дарска тврђава, 
Турско купа-
тило и Оловна 
џамија. 

Н а р а в н о , 
Албанци имају 
своју верзију 
наше народне 
песме „Зидање 
Скадра” и ско-
ро да се леген-
де поклапају. 
Млада Гојкови-
ца у Албанској 
верзији је Роза-
фа и тврђава по 
њој носи име. 

У АЛБАНИЈУ СТИЖУ И СРПСКИ 
ПРОИЗВОДИ

Недалеко од Скадра, налази се 
гранични прелаз са Црном Гором 
и то је пут, којим ова кружна тура 
завршава своје путешествије ка 
Србији. Албанија, као туристичка 
дестинација, изазива занимљиве ре-
акције и самих цариника. Македон-
ски цариник је без коментара, Грк 
је разочаран што се заобилази њего-
во приморје и беспотребно задржа-
ва на граничном прелазу, Албанци 
су претерано срдачни, Црногорац 
има опаску: „А не ваља вам Будва, 
но сте запуцали у Албанију”, док је 
српски цариник смртно озбиљан, уз 
обавезну проверу по неког путнич-
ког кофера у повратку. Уз велика 
инострана инвестирања и америч-
ку подршку, Албанија за пар годи-
на може да постане примамљива 
туристичка дестинација. У корист 

томе сигурно 
иду и ниске це-
не, лепа морска 
обала, мноштво 
нових хотела, 
љубазност до-
маћина. Опти-
мизам људи је 
највећи капи-
тал Албаније. 
Сви стереотипи 
падају у воду 
када се посе-
ти Албанија, 
једна од нај-
мистичнијих и 
најмање позна-
тих земаља Ев-
ропе, коју смо 
вазда исмева-
ли. Уосталом, 
можда је дошло 
време да, на-
покон, заиста 
упознамо једни 
друге.  

ГРАДИЋ КРУЈА НАЈПОЗНАТИЈИ ЈЕ ПО УТВРЂЕЊУ 
СКЕНДЕРБЕГА

ГРАД СКАДАР - ГДЕ СЕ СПАЈАЈУ ДРИМ И БОЈАНА

ТИРАНА - СПОЈ НОВОГ И ТРАДИЦИОНАЛНОГ

БАЗАР У КРУЈИ СА ПОЗНАТИМ ЋИЛИМИМА И ШАЛОВИМА



Ona na vo di da
Ma ri ja Jev ti} ne -
ma pre ten zi je da
pro pa gi ra bi lo ko -
ji kon kre tan sve to -
na zor, ali ne sum -
wi vo o se }a po tre bu
da svo jim na ma ho -
ve dra ma ti~ nim a u
sva kom slu ~a ju ne -
sva ki da {wim a so -
ci ja tiv nim pri zo -
ri ma, plo {nim li -
ko vi ma i spe ci -

fi~ nim kom bi na ci ja ma for me i
ko lo ri ta na ve de pu bli ku na pre i -
spi ti va we vla da ju }ih e stet skih i i -
de o lo {kih o bra za ca.

www.kragujevacke.rs

Kultura

КОНКУРС ЗА ДИ-ЏЕЈЕВЕ

Qu bi te qi ma e lek tron ske mu zi -
ke, „[u ma di ja fest”, nu di mo -
gu} nost da se pred sta ve na o vo -
go di {wem fe sti va lu. Oni ko -
ji  sma tra ju da su svoj di-xej ta -
le nat do ve li do sa vr {en stva, a
ne ma ju pro stor da to i po ka ̀ u,
`e le da na stu pe na „Saj lent
di sko stej xu”, ̀ e le da se wi ho -
vo ime na |e na ve li koj me dij -
skoj kam pa wi fe sti va la, mo gu
da se pri ja ve da „vr te” na a dre -
si of fi ce@su ma di ja fest.com.

Po treb no je da po {a qu ime i
pre zi me, u met ni~ ko ime, in-
 for ma ci ju o to me ko ju vr stu mu -
zi ke „vr te” u svo jim se to vi ma i
link za pre slu {a va we naj bo qeg
se ta, kao i da od go vo re na ne ko-
 li ko la kih pi ta wa. 

Kon kurs je o tvo ren do 25. ju -
la , a od lu ku o to me ko }e na s-
tu pa ti do ne }e ko mi si ja ko ju
}e sa sta vi ti me nax ment fe sti-
 va la, Re zul ta ti kon kur sa bi }e
ob ja vqe ni naj ka sni je do 5. av gu -
sta.

Deo e ki pe
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„[U MA DI JA FEST”

Pre ko pe de set iz vo |a ~a
Le gen dar ni „Par ti brej ker si”, „Or-
t ho doks kel ti”, di-xej du et „Bang la
deks” pr vi su na ja vqe ni iz vo |a ~i,
ko ji }e ove go di ne na stu pi ti na ~e -
tvr tom „[u ma di ja fe stu”, ko ji }e
kao i do sa da bi ti o dr ̀ an na pla-
 tou is pred „[u ma di ja saj ma”. No -
vi na, od ove go di ne,  je da }e fe s-
ti val tra ja ti tri da na, od 21. do 23.
av gu sta. U la zni ce po pro mo tiv noj
ce ni od 990 di na ra za kom plet
ve} se mo gu ku pi ti na svim pro da-
j nim me sti ma „E ven ti ma” i „Ti ke -
tlaj na”. 

Ta ko |e, od ove go di ne fe sti val
}e se od vi ja ti na dve lo ka ci je, na
ko ji ma }e na stu pi ti pre ko 50 iz vo -

svo jim bo ga tim pro gra mom ob u -
hva ti ti de {a va wa iz ra znih o bla -
sti u met no sti, spor ta, e ko lo gi je i
ti me pri vu }i ve li ki broj po se ti -
la ca iz ze mqe i i no stran stva.

- „[u ma di ja fest” je fe sti val
ko ji o bi lu je mu zi~ kim i u met ni~ -
kim ak tiv no sti ma sa ci qem da do-
 pri no si raz vo ju kul tu re i e du ka -
ci je mla dih qu di i o mo gu }i im da
u ~e {}em na ve li kom mu zi~ kom do -
ga |a ju i sto vre me no pra te pre da -
va wa, ra di o ni ce i raz me wu ju is ku -
stva iz u na pred o da bra nih te ma iz
svih o bla sti, ka ̀ u or ga ni za to ri. 

Uz i me na kao {to su „Ju gru pa”,
”„San {ajn”, „Za bra we no pu {e we”,

|a ~a iz ze mqe i i no stran stva. Od
he dlaj ne ra za glav nu bi nu, or ga ni -
za to ri o vog fe sti va la na ja vqu ju i
„Pr ti bi-xi”, „I ve za end e le -
ments”, [ka bu i ?ob lu... 

- Pro {le go di ne je za dva da na
fe sti va la bi lo pre ko 12.000 po se -
ti la ca, a po {to }e fest ove go di -
ne tra ja ti tri da na i na dve lo ka -
ci je o ~e ku je mo po se tu iz me |u
15.000 i 20.000 qu di, na vo di se u
sa op {te wu or ga ni za to ra.  

Da pod se ti mo, o vaj fe sti val na -
stao je 2011. go di ne, kao i de ja mla -
dih qu di ko ji su hte li da o snu ju
fe sti val, ko ji }e se de {a va ti sva -
ke go di ne u i sto vre me i ko ji }e

„Van Gog”, „S.A.R.S.”, „Bed ko pi”,
„Sev dah bej bi”, di-xej Tom No vi, za
sa mo tri go di ne fe sti val je po se -
ti lo pre ko 25.000 po se ti la ca iz ze -
mqe i re gi o na. 

I na ~e, i ove go di ne bi }e or ga -
ni zo a van fe sti val ski kamp u Eko
par ku I li na vo da, a po red {a to ra
bi }e or ga ni zo va na i di-xej „Eko”
bi na, ko ja }e ra di ti od 9 u ju tru do
19 ~a so va u ve ~e za vre me tra ja wa
fe sti va la.

M. ^. 

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” NA GRA \U JE

I de je iz la bo ra to ri je
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi }e i o vog pet ka u pri -
li ci da svo joj bi bli o te ci do da ju za ni mqiv na slov „Vul kan iz-
 da va {tva”. Re~ je o kwi zi dr Dej vi da B. A ga sa „@i vot bez bo -
le sti”. 

Pro ~i taj te ovu kwi gu i pro me ni }e te ma kar jed no od svo jih
u be |e wa o zdra vqu i bo le sti. I sto vre me no pro vo ka tiv na i na -
dah wu ju }a, ova kwi ga mo ̀ e pro me ni ti sve {to ste mi sli li da
zna te o zdra vqu. Dr Dej vid B. A gas do no si svo je i de je iz la bo -
ra to ri je i am bu lan te, pra vo u ̀ i vo te svih qu di, po ka zu je nam
ka ko da `i vi mo du go, zdra vo i bez bo le sti. ^i ta we ove kwi ge
ne {to je naj bo qe {to mo ̀ e te u ~i ni ti za se be i svo je naj bli -
`e. Po mo }u me di cin skih is tra ̀ i va wa i pre fi we nog raz u me va wa slo ̀ e no sti qud ske fi -
zi o lo gi je, dr A gas pred sta vqa prak ti~ ne me to de pre ven ci je bo le sti i po boq {a va wa zdra -
vqa. Po ku {a va da i zdra vqe i bo lest u ~i ni ve o ma li~ nim, te na gla {a va ko li ko je zna ~aj -
no da sva ko u po zna se be – svo je na vi ke, svo ju po ro di~ nu i sto ri ju, svo je ge net ske ri zi ke. Dr
A gas u vo di pot pu no nov na ~in po sma tra wa bo le sti i zdra vqa: u gle da ju }i se na fi zi ~a re,
on po sma tra te lo kao slo ̀ e ni si stem i po ma ̀ e nam da u vi di mo ka ko sve, od ra ka do is -
hra ne, pred sta vqa deo u kup ne sli ke. Re zul tat je i sto vre me no i ko ri stan vo di~ ka ko o sta -
ti zdrav i fa sci nant na a na li za naj no vi jih ot kri }a u o bla sti na u ke.

Po treb no je da u pe tak, 11. ju la, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a so va i do bi }e te ovu
kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u
Tr ̀ nom cen tru „Pla za”

KURS GI TA RE 

Za vr {ni 
kon cert
Za vr {ni kon cert pr vih po la zni ka
Kre a tiv nog kur sa gi ta re, ko ji je „Gi tar
art fe sti val” or ga ni zo vao u sa rad wi
sa ov da {wim Stu dent skim kul tur nim
cen trom, o dr ̀ an je pro {le ne de qe, u
ka feu „Tvist”. Ov da {wa pu bli ka bi la
je u pri li ci da ~u je i vi di na stup ~ak 18 gi ta ri sta, ko ji su na pra vi li od li~ nu at mos fe -
ru u klu bu. 

Pro gram ko ji su po la zni ci kur sa pred sta vi li bio je sa sta vqen od pe sa ma „Ro ling ston-
 sa”, rok kla si ka, kao i ne kih la kih kla si~ nih ko ma da. I na ~e, na stu pi li su po la zni ci ko -
ji su za sa mo ~e ti ri me se ca na u ~i li da svi ra ju re per to ar sa de se tak nu me ra, uz po mo} pro-
 fe so ra gi ta re Sa {e Ne sto ro vi }a.

Da pod se ti mo, o vaj kurs po ~eo je u fe bru a ru i tra jao je 32 ~a sa, gde su po la zni ci u spe -
{no za vr {i li pr vi ni vo. O vaj kurs gi ta re or ga ni zu je se u ~ak 15 gra do va Sr bi je, a pre ma
re ~i ma or ga ni za to ra iz „Gi tar ar ta”, u Kra gu jev cu, ve li ku po dr {ku pro jek tu pru ̀ io je Stu-
 dent ski kul tur ni cen tar, ko ji je u ve li koj me ri do pri neo po pu la ri za ci ji i u spe hu kur sa.
U pr vom se me stru bi lo je oko dva de se tak ta len to va nih po la zni ka, ko ji su u spe {no sa vla -
da li pr vi ni vo kur sa. Te ~aj sa dr ̀ i ~e ti ri ni voa i po no vo sa ra dom po ~i we u sep tem bru,
a na pred ne gru pe }e u sa vr {a va ti i pro du bqi va ti o snov no zna we, ali or ga ni zo va }e se i nov
u pis za po la zni ke o snov nog ni voa kur sa ko ji ma }e bi ti o bez be |e ne kwi ge i gi ta re.

NA STUP
^AK 18 

GI TA RI STA
U KA FEU
„TVIST”

Iz lo ̀ ba sli ka i
gra fi ka mla de u -
met ni ce Ma ri je
Jev ti}, iz No vog
Sa da, bi }e o tvo re -
na u ga le ri ji „Mo -
sto vi Bal ka na”, u
~e tvr tak, 10. ju la,
u 19 ~a so va. Po -
stav ka no si na ziv
„For mi ra we i den -
ti te ta”.

U met ni ca u svo-
 jim sli ka ma, ob je -
di we nim u o voj zbir ci ra do va, is-
 tra ̀ u je in ter ak ci ju, su prot sta -
vqe nost i me |u za vi snost in di vi due
i o kru ̀ e wa, ~o ve ka i pri ro de, sve-
 tog i pro fa nog.

 bli ̀ i po sma tra ~u svo ju vi zi ju o po -
zi ci ja ko ji ma se ba vi i wi ho vog od -
no sa. 

- Po seb nu di men zi ju ra do vi ma da -
je spo ra di~ no ko ri {}e we bre zo ve
ko re, pe ska i dru gih ne o bra |e nih
pri rod nih ma te ri ja la kao pod lo ge,
{to do pri no si po ten ci ra wu o nog
~i stog, ne pa tvo re nog, iz vor nog, od
~e ga se ~o vek sa da i ov de vi {e ne -
go ja sno o tu |io, na vo di Ana Jo va -
no vi} u ka ta lo gu iz lo ̀ be.

U Ga le ri ji SKC-a
o tvo re na je iz lo -
`ba gra fi ka i
skulp tu re mla dog

u met ni ka Fi li pa Mi si te, pod na zi -
vom „Am bi jent”. Po stav ka je ar ti ku -
li sa na iz bo rom i us po sta vqa wem
me |u sob nog od no sa iz me |u iz lo ̀ e nih
pred me ta i iz lo ̀ be nog pro sto ra. 

- Na zi vi ma po je di nih seg me na ta
„Am bi jen ta” u met nik ja sno sta vqa
do zna wa da pri ka zi pro sto ra slu ̀ e
kao no si o ci po ten ci jal no ne o gra ni -
~e nog bro ja zna ~e wa. Od op {tih, po -
put do ma, sta ni {ta” ili pro sto ra za
skla di {te we, pre ko na gla {e no sim-
 bo li sti~ kih, kao {to su za klon, to -
pli na, iz laz, do o nih od re |e nih dru -
{tve nim, kul tu ral nim ili i sto rij -
skim kon tek stom, iz log, mo nu ment,
rje pi nov o kru gli sto. Pri ~e mu ni-
 jed na po de la ni je ko na~ na i ne u pit -
na. Na pro tiv, sva ka je sko ro u pot pu -
no sti od re |e na su bjek tom ko ji je vr -
{i, ka ̀ e Vla di mir Ran ko vi}. 

Fi lip Mi si ta ro |en je u Kra gu -
jev cu, 1988. go di ne. Za vr {io je o snov -
ne a ka dem ske stu di je na ov da {wem
Fi lo lo {ko-u met ni~ kom fa kul te tu,
od sek pri me we nih u met no sti, stu di-
j ska gru pa za gra fi~ ki di zajn. Tre nut-
 no je stu dent ma ster a ka dem skih stu -
di ja na FI LUM-u, gde je za po slen kao
sa rad nik u na sta vi, na pred me tu gra -
fi ka i gra fi~ ke teh ni ke.

„MO STO VI BAL KA NA”

Sli ke i gra fi ke
GA LE RI JA SKC-a 

Iz lo ̀ ba Am bi jent

Po stav ka je je din stvo po je di na~ nih
de la, gra fi ka i skulp tu re (pri ~e mu
oba ter mi na pre la ze gra ni ce po sta -
vqe ne tra di ci o na li sti~ kim nor ma -
ma), i da tog, u na pred od re |e nog i u
kon tek stu sa mog ra da ne pro men qi vog
pro sto ra ga le ri je. 

Ono {to „Am bi jent” ~i ni, je ste niz
o bje ka ta ko ji u o sno vi pro ce sa stva -
ra wa i ma ju teh ni ku du bo ke {tam pe,
i je dan, u od no su na o sta le, na gla {e -
ne tro di men zi o nal no sti, ko ji je od -
raz kon struk ti vi sti~ kog kon cep ta
u met ni~ kog de la kao e ste ti~ ke ma {i -
ne, na vo di se u ka ta lo gu iz lo ̀ be.

Sve de ne for me, na gla {e ne li n-
i je, na men ski o gra ni ~e ni spek tar u -
po tre bqe nih bo ja, kao i po i gra va -
we e le men ti ma ko la ̀ a, mu ra la,
gra fi ta, ali i pra vo slav ne i ko no -
gra fi je, sve su to iz ra ̀ aj na sred st-
va ko ji ma u met ni ca na sto ji da pri-

Ma ri ja Jev ti} ro |e na je 1990. go-
 di ne u Qu bo vi ji. Za vr {i la je sred-
 wu u met ni~ ku {ko lu u U ̀ i cu, a di -
plo mi ra la je na A ka de mi ji li kov -
ne u met no sti u No vom Sa du 2013. go-
 di ne. ^lan je or ga ni za ci je NPC
(No va po en ta kul tu re), ko ja ra di na
o sli ka va wu mu ra la.

ZA TRI 
GO DI NE 

FE STI VAL JE
PO SE TI LO

PRE KO 25.000
PO SE TI LA CA

IZ ZE MQE I
RE GI O NA

„PAR TI BREJ KER SI”,
„ORT HO DOKS 
KEL TI”, DI-XEJ DU ET
„BANG LA DEKS” 
PR VI SU NA JA VQE NI
IZ VO \A ̂ I
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ЈЕЗИК НАДЕ И ПРИЈАТЕЉСТВА

Ka da je poq ski le kar Lu do vik Za men hof iz mi slio no vi je zik, jed-
 no sta van i lak za u ~e we, s re ~i ma ko je se i sto vet no ili sli~ no iz-
 go va ra ju u ve }i ni svet skih je zi ka, i de ja mu je bi la da po sta ne dru-
 gi slu ̀ be ni svet ski je zik. Ux be nik tog plan skog je zi ka pot pi sao je
kao dok tor E spe ran to, {to }e re }i „o naj ko ji se na da”. O tu da je e -
spe ran to po znat kao je zik na de, pri ja teq stva i raz u me va wa, o tvo -
ren za raz voj i za puls `i vo ta, {to zna ~i da se do pu wa va i bo ga ti
kao i svi dru gi `i vi je zi ci.

Za sno van na lek si~ kim i gra ma ti~ kim o sno va ma e vrop skih, u pr-
 vom re du ro man skih, je zi ka, s jed no stav nih 16 gra ma ti~ kih pra vi -
la, e spe ran to se mo ̀ e sa vla da ti za ne ko li ka da na. Po {to je o tvo -
ren za raz voj, A ka de mi ja za e spe ran to sva ke go di ne u sva ja no ve, me -
|u na rod no po zna te re ~i iz ra znih o bla sti stva ra la {tva, na u ke i teh -
ni ke, ta ko da ih sa da u re~ ni ku e spe ran ta ima oko 100.000. 

E spe ran to da nas spa da u eks klu ziv ni krug od pet od sto je zi ka ko-
 ji ma u sve tu go vo ri vi {e od mi li on qu di. Pri to me se broj e spe -
ran ti sta br zo po ve }a va, za hva qu ju }i in ter ne tu, ta ko da oni da nas
de lu ju or ga ni zo va no u 135 ze ma qa.

Broj e spe ran ti sta se po ve }a va

Po li ti~ ki film

U pe tak, 11. ju la, u „Ku ti ji
{i bi ca” SKC-a, od 19 ~a so va, o -
dr ̀ a }e se u o kvi ru ci klu sa
pre da va wa „Po li ti~ ki film”,
Ta de ja Ku re pa, pro jek ci ja i di -
sku si ja o fil mu „Ne zgo dan ~o -
vek”. 

^e tr de se to go di {wi An dre as
sti ̀ e u ne po zna ti grad i ne se -
}a se ka ko je tu do speo. Tu ima
po sao, stan i su pru gu, ali pri -
me }u je da ne {to ni je u re du. Qu -
di oko we ga ne ma ju ni ka kve e -
mo ci je. An dre as po ku {a va da
ode iz gra da, ali to jed no stav -
no ni je mo gu }e. Me |u tim, kad
sret ne Hu ga ko ji ima i ste ̀ e qe,
po ja vi }e se na da.

Ovo je je dan od naj u spe {ni -
jih nor ve {kih fil mo va u i no -
stran stvu, a pri ka zan je na vi -
{e od 60 fe sti va la.

Ovo je pri ~a o ~o ve ku ko ji sh-
va ta da je ne {to su {tin ski po -
gre {no sa sve tom u ko me ̀ i vi,
i a ko to ni ko oko we ga ne pri me -
}u je. Iz u zet na a le go ri ja za si -
stem u ko me ̀ i vi mo i we go ve i -
de o lo {ke i re pre siv ne me ha -
ni zme ko ji ma se ~u va po re dak.

Na gra |e na de la 
Er ~e vi }a

U iz lo ̀ be nom pro stou A te -
qea Er ~e vi}, u U li ci Kne za
Mi ha i la 1/4, kra gu je va~ ki sli -
kar Jor dan Er ~e vi} pred sta vi -
}e li kov noj pu bli ci svo ja na-
 gra |e na de la od 1967 do 2008.
go di ne. U o kvi ru ove re tro -
spek tiv ne po stav ke Er ~e vi} }e
iz lo ̀ i ti sli ke, skulp tu re i
cr te ̀ e. Iz lo ̀ ba sli ka bi }e
o tvo re na u pe tak, 11. ju la, u 20
~a so va. 

Pro mo ci ja ro ma na

Pro mo ci ja kwi ge „Su vi ~o -
kot” Gor da ne I li}, o dr ̀ a na je
ove ne de qe u dvo ri {tu SKC-a.
O kwi zi su po red a u tor ke go v-
o ri li Zo ran Pe tro vi} i Ne nad
Gli {i}. 

Gor da na I li} ro |e na je 1970.
go di ne u Kra gu jev cu. Di plo mi -
ra la je na Pe da go {kom fa kul -
te tu u Ja go di ni i ste kla zva we
pro fe so ra raz red ne na sta ve.
Za po sle na je u O[ „Mir ko Jo-
 va no vi}”. Svoj pr vi ro man „Da
te qu bim o ~i ma” ob ja vi la je
2010. go di ne.

Fe sti va l 
u met ni ka 
har mo ni ke

U to ku je 23. Fe sti va l u met -
ni ka har mo ni ke, ko ji je i o vog
pu ta o ku pio la u re a te naj ve }ih
svet skih tak mi ~e wa har mo ni ke,
pa je ta ko i ove go di ne kra gu je -
va~ ka pu bli ka u pri li ci da
vi di naj bo qe so li ste sa tak mi -
~e wa u A ra sa teu, Klin gen ta lu,
Ka stel fi dar du, kao i naj bo qe
na Svet skom ku pu i Svet skom
tro fe ju u pro {loj go di ni. 

U ~e tvr tak i pe tak, pla ni -
ra ni su kon cer ti @an Ba tist
Bu da, iz Fran cu ske, po bed ni ka
u Kli gen ta lu, u ka te go ri ji va r-
i je mu zi ke, kao i Ki ne ski we
Han zi Vang, naj bo qe na tak mi -
~e wu u A ra sa teu. 

Po sled weg da na fe sti va la, u
su bo tu, 12. ju la, na stu pi }e duo
[e var li} - Ker kez (Sr bi ja,
Ne ma~ ka), po bed ni ci tak mi -
~e wa u ka te go ri ji du e ta u Ka -
stel fi dar du. 

Svi kon cer ti po ~i wu u 20.30
~a so va i bi }e o dr ̀ a ni u sa li
Pr ve kra gu je va~ ke gim na zi je,
a u laz je slo bo dan. 

УКРАТКОKRA GU JE VA^ KE PRO BE [IR LI VA LEN TAJN

Pred na stup u Ri je ci
Sa {a Pi li po vi} i
Jer ̀ i Han zlik, 
pred na stup na 
E vrop skom kon gre su
es pe ran ti sta, 
po sled we pri pre me i
pro be o dr ̀ a li su u
Kra gu jev cu. U Ri je ci
}e iz ve sti pred sta vu
„U dru ̀ e we `r ta va 
– [ir li Va len tajn” 

„П
ro vo ko nen ci a das
post dek mi nu toj. ]u -
vi de zi ras ka fon?” –
o vim ne o bi~ nim pi -
ta wem do ~e ka li su

nas pred po ~e tak pro be Sa {a Pi -
li po vi} i Jer ̀ i Han zlik, glu -
ma~ ki dvo jac, ko ji se o vih da na u
Kra gu jev cu pri pre ma za na stup na
E vrop skom kon gre su es pe ran ti -
sta. 

Jer ̀ i svi ra ne ku gi ta ri cu, a Sa -
{a tra ̀ i re kvi zi tu. 

Iz na {eg zbu we nog po gle da za-
 kqu ~u ju da ih ni {ta ni smo raz u me -
li, a on da sle di jo{ je dan du ̀ i Pi -
li po vi }ev mo no log. Tu pre po zna -
je mo „ra por ti sto”, „a mi ko” i „Kra -
gu je va~ ke”. Ja sno nam je da nas
pred sta vqa Jer ̀ i ju, ali i da qe je
mi ste ri ja pr vo pi ta we. A on da je u -
sle di lo i ob ja {we we. Jed no stav no,
re kli su nam: pro ba po ~i we za de-
 set mi nu ta. Da li `e li te ka fu? 

Da smo i ma li gugl pre vo di o ca
mo gli smo da od go vo ri mo „e spe -
ran to e stas be la lin gvo”, a o va ko
smo sa mo po tvrd no klim nu li gla -
vom. 

U pra vo o vaj je zik spo jio je Pi li -
po vi }a i Han zli ka, ko ji ve} go di -
na ma ve o ma u spe {no za jed no iz vo -
de pred sta ve na e spe ran tu. Pro pu -
to va li su i ceo svet od Bra zi la do
Vi jet na ma i gra ju }i na o vom je zi -
ku, za ko ji se ne ka da sma tra lo da }e
po sta ti dru gi slu ̀ be ni je zik. 

Wi ho vo pri ja teq stvo po ~e lo je
jo{ 2002. go di ne, u Bra zi lu, gde su
se u po zna li na jed nom od svet skih
kon gre sa e spe ran ti sta. Ka ko sa mi
ka ̀ u spo ji la ih je qu bav pre ma o -
vom je zi ku, po zo ri {tu, mu zi ci i
pu to va wi ma. 

O vo ga pu ta, u Ri je ci, iz ve {}e
pred sta vu „U dru ̀ e we `r ta va –
[ir li Va len tajn”, ko mad ko ji je
pre ra dio Jer ̀ i Han zlik, po i -
sto i me nom fil mu. 

- To je pri ~a o [ir li Va len tajn,
`e ni ko ja je ne ka da i ma la sno ve, a
sa da je za ne ma re na do ma }i ca ko ja
pri ~a sa ku hiw skim zi do vi ma.

In te re san to je da Jir ̀ i ni je
glu mac, ve} iz da va~ ko ji je `e leo
da svo ju pa si ju ka e spe ran tu iz ra -
zi i sa da sa ka ko je ̀ i vot zna ~e. I -
na ~e, ima ve o ma bo ga tu po slov nu
bi o gra fi ju. Iz da va~ ku ka ri je ru
po ~eo je u pra vo na e spe ran tu, i to
ta ko, {to je kra jem o sam de se tih,
~im je sti sak re ̀ i ma po pu stio, ob-
 ja vio kwi gu „Ka ma su tra”, {to je
bio ve o ma hra bar po du hvat u to
vre me. 

- Do sa da je pro dao pre ko pet mi -
li o na svo jih iz da wa, a vla snik je
i ra dio sta ni ce, kao i lo kal nih
no vi na. Go vo ri ne ko li ko je zi ka, a
je dan je od naj bo qih pre da va ~a e s-
pe ran ta u Poq skoj, do da je Pi li po -
vi}. 

Od Jir ̀ i ja sa zna je mo da je tek
dru gi put u Kra gu jev cu, da mu se
svi |a grad, da i ma mo le pe `e ne,
ali da nam pi vo i ni je ne {to. I -
na ~e, na da se da }e sle de }i su sret
u na {em gra du bi ti na Bal kan skom
kon gre su e spe ran ti sta, ko ji Sa {a
Pi li po vi} pla ni ra da or ga ni zu -
je sle de }e go di ne. 

-To je sa mo i de ja, ali va qa lo bi
na woj po ra di ti, ka ̀ e Sa {a, ko ji
je us put na kon du ge po tra ge pro na -
{ao svoj in stru ment ko ji je tra ̀ io
to kom na {eg raz go vo ra.

Pro ba }e u sko ro po ~e ti, pa va -
qa o sta vi ti o vaj dvo jac da se va qa -
no pri pre me za na stup u Ri je ci. 

M. ^ER

 sta vu do sa da ni su i gra li u svo jim
rod nim gra do vi ma, a kao ob ja {we -
we na vo de da se pla {e da ne bi bi -
lo mno go pu bli ke. I pak, ka ko nam
je re kao Pi li po vi}, po zo ri {nu sa -
rad wu dva gra da, Kra gu jev ca i Bjal-
 sko Bja le, po pr vi put, i a ko je re~
o dva brat ska gra da, o stva rio je u -
pra vo Jir ̀ i. Na i me, o vaj Po qak u -
go vo rio je pr vo go sto va we kra gu -
je va~ kog Te a tra pred sta vom „Le po -
ti ca Li nej na”, pro {le go di ne.

Mi smo taj tekst „pre ve li” kao
pri ~u o u sam qe nom mu {kar cu u
bra ku, ko ga ̀ e na o sta vqa i od la zi
u Gr~ ku na mo re, ob ja {wa va nam
Jir ̀ i na tri je zi ka - poq skom, en-
 gle skom i e spe ran tu.

Pre mi jer no o vaj ko mad od i gra -
li su na I slan du, u Rej kja vi ku,
pred pre pu nim gle da li {tem, po-
 tom u San Re mu, a sli~ ne re ak ci -
je o ~e ku ju i o vog pu ta u Ri je ci. 

Za ni mqi vo, za jed ni~ ku pred-

JA GLI ̂ I] U IZ BO RU SLO VEN SKIH
PE SNI KA

U dru {tvu De san ke,
Di zda ra i [im bor ske
U Har ko vu je ne dav no ob ja vqe na kwi ga pe sa ma „Dva na
de set” ru skog pe sni ka iz U kra ji ne Ser ge ja [el ko vog
sa we go vim pre vo di ma iz po e zi je slo ven skih pe sni -
ka, me |u ko ji ma je i dva de set pet pe sa ma kra gu je va~ -
kog pe sni ka Vla di mi ra Ja gli ~i }a. Uz na {eg Ja gli ~i -
}a, od srp skih pe sni ka za stu pqe ni su De san ka Mak-
 si mo vi}, Mak Di zdar i Du {an Ko sti}, a od o sta lih
za stu pqe nih, sve slo ven skih po e ta va qa spo me nu ti Vi -
sla vu [im bor sku, A da ma Za ga jev skog, Va si qa Ho lo bo -
rot ka, Ja ro sla va Saj fer ta, Vi }e sla va Ne zva la...

Ja gli ~i} je, ta ko |e,
po zvan na Tre }i kon-
 gres pre vo di la ca ko ji
or ga ni zu ju Fe de ral na
a gen ci ja za {tam pu i
ma sov ne ko mu ni ka ci -
je u sa rad wi sa mo skov -
skim Pre vo di la~ kim
in sti tu tom ko ji }e se
o dr ̀ a ti od 4. do 7. sep-
 tem bra u Mo skvi. Na o -
vom e mi nent nom sku pu
Ja gli ~i} }e na stu pi ti
s te mom „Pre vo |e we
po e zi je kao pre po zna -
va we dva pe sni ka”.

Z. M.

DA NI SRP SKE KUL TU RE

\or |e vi} u 
Pa ri zu
Na ne dav no za vr {e nim Da ni ma srp ske
kul tu re, u Pa ri zu, po red broj nih u met -
ni ka iz ce le Sr bi je, ta mo {woj pu bli ci
pred sta vi lo se i Po zo ri {te mla dih Cen-
 tra „A bra {e vi}”, od no sno Vla di mir \or -
|e vi}. O vaj Kra gu jev ~a nin i mao je ~ak tri
na stu pa u glav nom gra du Fran cu ske, a iz -
vo dio je be se de Sve tog vla di ke Ni ko la ja
Ve li mi ro vi }a. 

U ime u dru ̀ e wa „Kraq Pe tar Pr vi”, po ~a sni pred sed nik go spo din Pe tar Mi li}, u ru -
~io je \or |e vi }u pri zna we „Za vet srp skog rat ni ka” i me da qu „Kraq Pe tar I Ka ra |or |e -
vi}” za iz u ze tan do pri nos o ~u va wu srp ske tra di ci je i kul tu re.

- Na stu pao sam u hra mu Sve tog Sa ve na Sim plo nu, na gro bqu Tje, na ko me je 756 gro bo -
va srp skih rat ni ka i kod spo me ni ka Kra qu A lek san dru Ka ra |or |e vi }u. Po sled wem na s-
tu pu pri su stvo vao je i pre sto lo na sled nik {pank se kru ne Hen ri VI, sa ko jim sam se ka s-
ni je i u po znao, ot kri va nam \or |e vi}.

Na i me, o vog [pan ca je dir nu lo we go vo ka zi va we, a ka ko ni je raz u meo ni re~, od lu ~io
je da pri |e i da se u po zna sa na {im glum cem, ka ko bi sa znao de ta qe iz be se de.

Pre ma re ~i ma na {eg sa go vor ni ka te {ko je bi lo is pra ti ti ve li ki broj pro gra ma, od iz -
lo ̀ bi, pred sta va, kon ce ra ta. Srp ska i fran cu ska pu bli ka mo gla je da vi di na stup so li -
sta [ko le za mu zi~ ke ta len te iz ]u pri je, i gra ~a tra di ci o nal nih i ga ra pa ri skih u met -
ni~ kih dru {ta va, na {ih mu zi ~a ra iz Fran cu ske. 

- Zbog zgu snu tog ras po re da mo gu da ka ̀ em da sam sa mo „pro tr ~ao” kroz Pa riz, a od pro-
 gra ma bih iz dvo jio na stup glu mi ce Mi r ja ne \ur |e vi}, ko ji je i gra la mo no dra mu „^u ~uk
Sta na”, po tek stu Raj ka \ur |e vi }a, kao i pre dava we i sto ri ~a ra u met no sti Sr |ana Sre} -
ko vi}a, ob ja {wa va \or |e vi}.

I na ~e, on je be se de vla di ke Ni ko la ja iz vo dio i pred ov da {wom pu bli kom po ~et kom ju -
na, u por ti Sa bor nog hra ma.  M. ^. 

NA PRO BI: 
SA [A PI LI PO VI]
I JER@I HAN ZLIK



sam me |u stri po vima i
~a so pis om „Ke rem puh”
iz ko ga sam mno go to ga
na u ~io. Po sao cr ta ~a
dnev nog stri pa do bio
sam u de cem bru 2005.
go di ne, jer sam bio je-
 di ni cr ta~ ko ji je toga
dana bio kod ku }e po red
te le fo na. Pre to ga ra-
 dio sam „Sto ki }e” u
„No vo sti ma” i po ne ku
ka ri ka tu ru u „Je ̀ u”.
Moj strip ne ma po li -
ti~ ku o bo je nost, ni kom

ne sme ta da ka ̀ em mno go. Vo lim
po ru ku da pri ka ̀ em ne kad di rek-
t no, a po ne kad u o blan di, tom fi -
lo zo fi jom fil tri ram in for ma -
ci je. Po en tu ko ja ne bi bi la ak tu -
el na za go di nu-dve iz ba cim, pri -
~a da qe na{ sa go vor nik.

Dra go mu je da vi di u dnev nim no -
vi na ma e pi go ne we go vog stri pa.
Sma tra da ni je on tu for mu iz mi -
slio i ak tuel nost mu ide u pri log.

Som bor ca svi zna ju i vo le, ali
zve zde Strip kon fe ren ci je i pak
su bi li Go sti iz Ri ma, i ta li jan ske
i svet ske pre sto ni ce in du strij -
skog stri pa {ko le „Bo we li” ko ja je
u ve la u kul tu ru cr ta nih pri ~a ge -
ne ra ci je za qu bqe ni ka. Cr ta ~i Mar -
~e lo Man gi an ti ni, Leo Ma ces i
Val ter Ven tu ri, pred sta vi li su se
kao ~u va ri i u ~i te qi qud skih du {a. 

Mar ~e lov o tac je bio kwi go ve -
zac i ~e sto je po ma`u }i ocu, po ve -
zi vao i stra ne stri po va, ta ko je po -
~eo da cr ta „Zo roa” ko ji ga je od veo
u li kov nu u met nost. Za fir mu i sa -
da cr ta Zo roa, a po no si se i lu -
stro va wem ̀ i vo ta „Fi li pa Ma ~e -
li ja” I ta li ja na ko ji je po kre nuo
re vo lu ci ju u Fran cu skoj i A me -
ri ci. Leo za Bo we li ja cr ta „Tek sa”,
„Ma gi~ ni ve tar” i „ Skri ve no li -
ce” i vo li ba {to van stvo. Val ter je
u po ~et ku sli kao ne deq ne ta ble i
„Broj se dam” za Di zni ja, kod Bo w-
e li ja cr ta „Za go ra”, „Bred Ba ro na”,
„De mja na” i pot pu ni je a u tor „Ve -
li kog Be zi ni ja”. 

Sva tro ji ca sma tra ju da je strip
kul tur na ~i we ni ca, ali da se ~i -
ta sve ma we! Pr vi put su na jed nom
fe sti va lu stri pa van I ta li je.

www.kragujevacke.rs
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АКТУЕЛНОСТИ И СЕЋАЊА

Da kal dr ma {i vo le strp i
u sme ra va ju svo ju e ner gi ju ka
mla di ma do ka za li su pro {le
go di ne u {ko li „\u ra Jak -
{i}” o gra div {i fud bal sko
i gra li {te i sku piv {i o grom-
 nu po mo} ove go di ne za po pla -
vqe ne „Mo rav ce”. 

Stri po vi su kqu~ ni u od ra -
sta wu a do le sce na ta, tre ba ih
o dvo ji ti od mo ni to ra kom pju -
te ra i vra titi dru ̀ e wu, i -
gri, re kao je Vla dan La zo vi}
je dan od o sni va ~a u dru ̀ e wa.

Sa zna je mo da u dru ̀ e we bro-
 ji pre ko hi qa du ~la no va i da
do bi ja ju po pe de set no vih ~la -
no va dnev no.

Kal dr ma {i
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STRIP KON FE REN CI JA

[u ma di ja no va Dar kvu di ja
Na sko ro tri de set
tri bi na ~u lo se 
to li ko no vi te ta, da
su i go sti iz 
I ta li je, strip 
cr ta ~ke ku }e Bo ne li,
bi li iz ne na |e ni.
Naj vi {e ih je 
o ~a ra la spon ta nost
o ku pqa wa strip 
a u to ra, 
in ter aktivnost sa 
qu bi te qi ma stri pa,
a o ku pqa we 
su de fi ni sa li 
ma gi~ nim re ~i ma
or ga ni za to ra „ka ̀ e{
Za gor i go to va Strip
kon fe ren ci ja”

Д
a je Kra gu je vac naj ve }e
u po ri {te „Bo we li ja”
u srp skoj kul tu ri i da
Be o grad i svi dru gi na
Bal ka nu mo gu sa mo da
is po {tu ju tu ~i we ni cu,
re kao je pre ne ko li ko

go di na strip te o re ti ~ar Zo ran Ste-
 va no vi}. Ka ko we go va tvrd wa ni je
da le ko od i sti ne po ka za la je Pe ta
me |u na rod na strip kon fe ren ci ja
„Kra gu je vac 2014” o dr ̀ a na pro te -
klog vi ken da. U Na rod noj bi bli o -
te ci „Vuk Ka ra xi}” i „Do mu o mla -
di ne pred sta vqe na su no va, na ja -
vqe na bu du }a iz da wa, pre zen to va -
ni su is ku sni, ali i mla di strip a -
u to ri i iz da va~ ke ku }e, pa kwi ̀ a -
re i iz lo ̀ be gra fi ke , sli ke i fo-
 to gra fi je po sve }e ne stri pu i wi-
 ho vim a u to ri ma, a ni je iz o sta la ni
tra di ci o nal na ber za stri pa.

Na sko ro tri de set tri bi na ~u lo
se to li ko no vi te ta, da su i go sti iz
I ta li je, strip cr ta ~ke ku }e Bo ne -
li, bi li iz ne na |e ni. Naj vi {e ih
je o ~a ra la spon ta nost o ku pqawa
strip a u to ra, in ter aktivnost sa
qu bi te qi ma stri pa, a o ku pqa we su
de fi ni sa li ma gi~ nim re ~i ma or-
 ga ni za to ra „ka ̀ e{ Za gor i go to va
Strip kon fe ren ci ja”!

Po ~e tak je pri pao najm la |i ma.
Ra di o ni cu stri pa sa pred {kol -
ci ma ob da ni {ta „Po le ta rac” uz
ve li ko od ri ca we od po li ti~ kih
te ma ma e stral no je od ra dio ve li -
ki strip a u tor svet skog ni voa
Mar ko Som bo rac. 

- Ne }e mo cr ta ti po li ti ~a re, ve}
ko sti mi ra nog su per ~i ku sa ve li kim

Dru ̀ i li su se sa ko le ga ma i sa qu -
bi te qi ma stri pa. 

Slo ̀ i li su se da wi hov rad po-
d ra zu me va u sam qeni~ ki rad u stu -
diju i iz ne na di lo ih je da u Sr bi -
ji o vo li ko qu di po zna je wi ho ve ra -
do ve. Sma tra ju da wi ho vi ze mqa ci
ni su ja ki u ~i ta wu i da je Ser |o Bo -
ne li mno go po mo gao ze mqa ci ma u
o bra zo va wu. Po ma lo su neza do -
voq ni od su stvom ~vr ste ru ke u

u {i ma, „Bet me na”. La ko ga je cr ta -
ti. Ja je je trup, stal no je qut, ima
pla{t i znak {i {mi {a. Naj ve }i ne -
pri ja teq mu je je dan go spo din sa ki -
{o bra nom, po ~eo je Som bo rac. 

Pri ~u je maj stor po li ti~ ke sa -
ti re u for mi stri pa na sta vio u
Na rod noj bi bli o te ci na pro mo -
ci ji svo je kwi ge „The Best of Blic
Strip by Mar ko Som bo rac”. Kwi ga je
lo gi~ na po sle di ca na gra de „De si -
mir To {i}”, na ~i jim ta la si ma je,
kako ka ̀ e, na pra vio iz bor svo jih
ra do va. 

- Od ma le na se ba vim cr ta wem.
O tac mi je ka ri ka tu ri sta, ra stao

fir mi ko ja je na sta la smr }u o sni-
 va ~a. 

Go sti su o tvo ri li i ras pra vu o
bu du} no sti stri pa i strip ju na ka.
Di lan Dog je po stao ve li ki ju nak
vi deo i ga ra i o~ekuje se da }e
mul ti me di jal nost bi ti put mno gih
pa mo ̀ da i „Za go ra”. 

Je dan od naj in tere sant ni jih a -
u to ra o ku pqa wa stri pa xi ja pred-
 sta vio se al bu mi ma „Gnu sob ni slu -

VLA DAN LA ZO VI]

ИКИГАМИ

Jak {a Ni ko di je vi} je pr vi gost
fe sti va la stri pa ko ji je do {ao iz
A zi je, Ki ne, ta~ ni je iz grada @en
Hon Kon ga, ali pre ko To ki ja. Ro |en
u Mla de nov cu, ar hi tek tu ru za vr -
{io u Be o gra du, svi rao bas u rok
gru pi „Ha us of go stas” i na {ao po -
sao u Ki ni. Mr ze lo ga da o ve ra va
kar to ne u za vo du za za po {qa va we,
ve} pro jek tu je Mu zi~ ki cen tar sa
25 hi qa da kva dra ta, u gra du En. U
~a so vi ma od mo ra trk ne do To ki ja
i sa fir mom „[o ga ku kan” se do go -
vo ri i do ne se i ob ja vi „pr vi man-
 go strip na srp skom je zi ku”. Na r-
av no da je us put, u Be o gra du, o sno -
vao iz da va~ ku ku }u, i sa dru ga ri -
com Mi li com Boj ko vi}, iz da je za sa da dve sve ske „I ki ga mi” pri -
~e o stra hu od smr ti ko jim dr ̀ a va na Da le kom is to ku po ve }a va pro-
 duk tiv nost. Ne ve ru jem da }e tu i de ju o e konom skom pro spe ri te -
tu pre u ze ti i jed na ze mqa bal kan ska, ali mo ̀ da }e strah od ra da
i re da bi ti i de ja za we gov strip ko ji }e iz da ti u Ja pa nu.

Pri ~e o stra hu od smr ti

JAK[A NIKODIJEVI]

TRA DI CI ON LNA
BER ZA STRI PA

MAR KO SOM BO RAC CR TAO JE SA KLIN CI MA U OB DA NI [TU

I VI CA STE VA NO VI], PRED STA VIO 
SE AL BU MI MA „GNU SOB NI SLU ̂ A JE VI” I 

„QU BA ZNI LE [E VI” I IZ LO@BOM GRA FI KE
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НОВА ЗАБАВА

Lek pro tiv do sa de i bor ba pro tiv stre sa, „Or he mej”, „Ke {ing gans”
i dru {tve ne i gre na ta bli, Kra gu jev ~a ni ko ji su se i gra li gu me nim
pi {to qi ma uz po mo} spe ci jal nih kar ti. Da vi di mo ka ko to iz gle -
da!

Kar te su spe ci jal ne u i gri „Ke {ing gang”, one po ka zu ju da li je
p i {toq pun ili pra zan da li i gra~ ble fi ra, re kao nam je Mar ko
Ma rin ko vi} ge ne ral la ̀ nih gang ste ra.

Za se be ka ̀ u da ne ma ju stal no se di {te jer ni su po li ti~ ka
stran ka, sek ta ni u dru ̀ e we gra |a na sa ple me ni tim ili ne kim dru -
gim ve li kim ci qem, ve} sa mo qu di ko ji se po ne kad sret nu.

Dru {tve ne i gre

САЈТ О КУЛТУРИ

U o kvi ru saj ma stri pa pred sta vqen je por tal „Po ka zi va~”, na me wen
svima o ni ma ko ji `e le se bi i dru gi ma da u lep {a ju dan. u vre me nu
ka da su do bre ve sti u dru gom pla nu „Po ka zi va~ nu di mo gu} nost da
se u we mu po ja vqu ju sa mo do bre ve sti, ko je pro mo vi {u kul tu ru, o -
bra zo va we, u met nost i do bre stra ne za ba ve.

- Kul tu ra je o pet u mo di! U sa rad wi sa sve tom stri pa dva pu ta go -
di {we or ga ni zo va }e mo kon kurs za najbo qi strip u svim uz ra snim
ka te go ri ja ma, re kao nam je Zo ran To do ro vi}, di rek tor por ta la.

An ke te go vo re da qu di sve vi {e vre me na pro vo de uz in ter net! Ako
je ta ko „Po ka zi va~ nad gra |u je kul tu ru i o bra zo va we po di ̀ u }i svest
o o ~u va wu do brih stra na tra di ci je.

Po ka zi va~

~a je vi” i „Qu ba zni le {e vi”, ali i
iz lo ̀ bom i li u stra ci ja iz stri po-
 va. U pi ta wu je pro fe sor I vi ca
Ste va no vi}, ko ji je, zbog iz da va~ -
ke ku }e „Ko mi ko”, Ni {a vu za me nio
Du na vom i pre sel io se u No vi
Sad. 

- Bio sam dav no u Kra gu jev cu na
Ve li kom {kol skom ~a su ta mo ne gde
o sam de se tih. Od on da se mno go grad
pro me no. Vi di se ̀ i vot na u li ci i
pro stor no je ve }i, o svo jio je pe ri -
fe ri ju. Ko le ge or ga ni za to ri su
pra vi pro fe si o nal ci. Pre lom ni
tre nu tak u `i vo tu bio je ka da sam
u pi sao fa kul tet i shva ta we li -
kov no sti raz vio u ve {ti nu li kov -
ne per cep ci je. For mi rao sam stil
i iz dao „Qu ba zne le {e ve” ko ji su me
o be le ̀ i li kao i lu stra to ra i strip
cr ta ~a. „Spo do be” su mi bi le me h-
a ni zam od bra ne, ha i ku strip u Ni -
{koj lek si ci, jed na stra na je dan
ske~, ob ja {wa va Ste va no vi}.

„Qu ba zne le {e ve”, pr vi gra -
fi~ ki ro man u ra dio je za jed no sa
Zo ra nom Pa ne o skim po ~eo je pre
bom ba rdo va wa i iz dao ga za jed no sa
Stu den tskim cen trom iz No vog
Sa da,  po sle bom bar do va wa. Sa mi su

Пише Зоран Стефановић

С
a ta~ ke gle di {ta u ~e sni ka i po se ti la ca,
i o vo go di {wa Me |u na rod na kon fe ren ci -
ja stri pa u Kra gu jev cu bi la je ve li ki u -
speh. I to u pr kos, do ma }in ski skri va ne,
~i we ni ce da se za sa me or ga ni za to re po-

 du hvat ove go di ne gra ni ~io sa na u~ nom fan ta -
sti kom (sre }om, de si lo se, ne i ho ro rom).

Na i me, nor mal nih bu xet skih u slo va sko ro da ni -
je bi lo. Svi ko ji su mo gli po dr ̀ a li su o vaj va ̀ an
fe sti val u Ju go i sto~ noj E vro pi, iz u zev dva kqu~ -
na i gra ~a: sam grad Kra gu je vac i pred u ze }e „Fi jat”,
ko ji su, ka ko ~u je mo, sa za do voq stvom po tap {a li
or ga ni za to re po ra me nu i i skre no im po ̀ e le li
sre }u u da qem sta vqa wu sre di {ta [u ma di je na
e vrop sku ma pu po pu lar ne kul tu re. Ali se oba ova
naj lo gi~ ni ja spon zo ra ni sad za ke su ni su u hva ti -
la (za bo ra viv {i da u o voj ze mqi sto ti ne hi qa da
gla sa ~a, po re skih ob ve zni ka i ku pa ca a u to mo bi la
~i ta stri po ve sva ki dan).

Ka ko bi lo, or ga ni za to ri su se, ve ro vat no po sku -
pu li~ nu ce nu, iz bo ri li za kon ti nu i tet svo je ve}
tra di ci o nal ne ma ni fe sta ci je.

Kao i pret hod nih go di na, i ̀ i te qi gra da i qu -
bi te qi sa Za pad nog Bal ka na i ma li su pri li ke da
pri su stvu ju se ri ji do bro od me re nih do ga |a ja, po -
voq no na ba ve iz da wa iz dr ̀ a ve i re gi o na, i dru -
`e se sa de se ti na ma u gled nih i me na u vr lo u god -
nim am bi jen ti ma Bi bli o te ke „Vuk Ka ra xi}” i Do -
ma o mla di ne. Kqu~ ni pro gra mi su za be le ̀ e ni i za
i sto ri ju; vi de }e te ih pre ko zva ni~ nog ka na la na
Ju tju bu, ali i na na dah nu tim i pro nic qi vim fo-
 to gra fi ja ma me dij skog bar da Mi lo {a Ig wa to vi }a.

Na rav no, naj vi {e pa ̀ we su i za zva li go sti iz I -
ta li je, a u to ri naj ti ra ̀ ni jih e vrop skih se ri ja u n-
u tar ku }e „Ser |o Bo ne li E di to re”: Val ter Ven tu -
ri, Le o maks i Mar ~e lo Man |i an ti ni, ko ji su iz gle-
 da bi li vi {e stru ko iz ne na |e ni ste pe nom strip -
ske kul tu re na is to~ noj o ba li Ja dra na, ov da -
{wom po pu lar no {}u wi ho vih li~ nih de la, ali i
po zna tom {u ma dij skom go sto qu bi vo {}u u jed nom
le pom gra du. 

Uz pred sta vqa we ve }i ne glav nih iz da va ~a u Sr-
 bi ji, spi sak go sti ju je ta ko |e u kqu ~io na {e a u to -
re od ko jih mno gi i ma ju me |u na rod ni re no me. Za pa-
 si o ni ra ne qu bi te qe kul tu re, iz van red no je is ku -
stvo bo ra vi ti vi {e da na sa ta ko ra zli ~i tim
stva ra o ci ma kao {to su Zo ran Tu ci}, \or |e Mi lo -
vi}, Sa {a Ra ke zi}, A lek sa Ga ji}, Mar ko Som bo rac,
I vi ca Ste va no vi}, Zlat ko Mi len ko vi}, Pa vle Ze -
li}, Go ran Traj ko vi}, Sa ba hu din Mu ra no vi}, Ste-
 van Su bi} ili Sr bo qub Ni ki}.

Za nas pri do {le je u vek jed no od kqu~ nih za do -
voq sta va u Kra gu jev cu dru ̀ e we sa ko le ga ma ko ji
`i ve u sa moj [u ma di ji - Dra ga nom Sa vi }em, Vu ja -
di nom Ra do va no vi }em, Do bri com Vu~ ko vi }em, Mi-
 la nom Jo va no vi }em - gde se `eq no raz me wu ju na-
j no vi je ve sti o stva ra la~ kim i po slov nim po du -
hva ti ma.

I o vo go di {wom kon fe ren ci jom je U dru ̀ e we
„Svet stri pa” - ko je je ta ko |e iz da va~ va ̀ nog za-
 pad no bal kan skog ma ga zi na „Ki {a” po dr ̀ a nog od
Mi ni sta r stva kul tu re i in for mi sa wa Sr bi je,
ali i or ga ni za tor kon kur sa „Bran ko Plav {i}”, po -
ka za lo da je am bi ci ja ne sa mo sto po stot no is pu -
we na, ve} i da je na di {la sva na {a po ~et na o ~e -
ki va wa. Naj vi {e zbog u dar ni~ kog ra da, i stin -
skog sa mo po ̀ r tvo va wa qu di iz je zgra fe sti va la:
Ne boj {e Ve so vi }a, Ne na da La za re vi }a, Mi la na Jo-
 va no vi }a, E mi ne Ig wa to vi}, I vi ce Var ja ~i }a,
Ne deq ka Ve so vi }a, ko ji ma se u ime go sti ju o va ko
naj du bqe za hva qu je mo.

Kra gu je vac o vim o sta je bit na ta~ ka, i to u do bu
ka da u pra vo Sr bi ja ima naj vi {e strip skih do ga |a -
ja u ce loj Ju go i sto~ noj E vro pi (de se tak va ̀ ni jih).
Svi su oni, sre }om, pot pu no ra zli ~i ti, od o nih na -
me we nih lo kal nim za jed ni ca ma, do am bi ci o znih
me |u na rod nih i do bro pro fi li sa nih fe sti va la
po put Le skov ca i Be o gra da. Ova for mu la se po ka -
za la to li ko do bro da u ne kim slu ~a je vi ma u ti ~e
na lo kal nu pri vre du - ne sa mo pre ko ve} mer qi -
vog pri li va u tu ri sti~ kom sek to ru, ne go i pre ko
po ve }a nog bro ja lo kal nih a u to ra ko ji iz vo ze svo-
 je u slu ge ~ak i u i no stran stvo, za hva qu ju }i kon tak-
 ti ma o stva re nim na fe sti va li ma.

Za to se u sle de }im go di na ma mo ̀ e o ~e ki va ti i
po ja ~a na kon ku ren ci ja me |u ma ni fe sta ci ja ma, kao
{to nam po ka zu je slu ~aj jo{ jed nog od li~ nog fe s-
ti va la, „Ni fe sta“ u Ni {u, o dr ̀ a nog u a pri lu ove
go di ne. U Kra gu jev cu je o vaj no vi do ga |aj pred sta -
vio je dan od o sni va ~a, Zo ran Ni ko li}, pred sed nik
ni {kog u dru ̀ e wa „Bran ko Plav {i}“. Slu ~aj sa Ni -
{a ve po ka zu je ka ko svi dr ̀ av ni or ga ni, pri vre da
gra da i ce la lo kal na za jed ni ca mo gu glat ko i si -
ste mat ski da po dr ̀ e o va kve (bu xet ski skrom ne)
ma ni fe sta ci je i od mah o se te bla go tvor ne e fek -
te sva ke vr ste.

Le stvi ca se, da kle, po di ̀ e. Za to se ve} sad mo -
`e na slu ti ti da }e Me |u na rod na strip ska kon fe -
ren ci ja „Kra gu je vac 2015“ bi ti dru ga ~i ja. Ve }a i jo{
bo qa.

Ko zna, mo ̀ da }e u se be u kqu ~i ti i film ski fe -
sti val, ma sken bal na u li ca ma ili kon cer te iz ne-
 na |e wa. Sve u ci qu o ma so vqe wa o vo li ke ra do sti
i du hov ne ko ri sti ko je Kra gu jev ~a ni u svom gra du
ve} go di na ma i ma ju, a i na ma, go sti ma, je pru ̀ a ju.

(A u tor je me |u na rod no ob ja vqi va ni sce na ri sta

i i sto ri ~ar stri pa iz Be o gra da. 

^lan je U prav nog od bo ra U dru ̀ e wa strip skih 

u met ni ka Sr bi je www.u sus.rs)

na {li put ka pu bli ci, do ̀ i ve li
su i tre }e iz da we, i mo gu se po hva -
liti da ga ku pu je is kqu ~i vo ne -
`ni  ji pol. 

I ta ko pu na tri da na. Re |a li su
se a u to ri ra di o ni ce, stri po vi
ali i ne ki dru gi me di ji (vi di an -
tr fi lee). Pro gram je bio to li ko
bo gat da se sa pra vom mo ̀ e u pi ta -
ti ho }e li or ga ni za to ri i ma ti
ko ga no vog da pred sta ve na red ne go-
 di ne.

Mi lo{ IG WA TO VI]

Po be da {u ma dij skog
du ha

I GRA 
„KE [ING
GANG”

GOSTI IZ ITALIJE

STRIPOVI I KWIGE ZAJEDNO:
U NARODNOJ BIBLIOTECI
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Подмладак, као најстарија 
и најпознатија дружина 
у Првој крагујевачкој 
гимназији има своје 
корене у далекој 1868. 
години када је форми-
рана „Читаоница гимна-

зијских ђака“. Две године касније, 
ова дружина добила је име „Под-
младак“. Прекинула је рад 1874. 
године, па је поново одобрена 1880. 
године. Сличне дружине постојале 
су по свим гимназијама.

Основан у циљу општег усавр-
шавања и књижевног васпитања, 
„Подмладак“ је од не толико важне 
ђачке организације током времена 
постао права књижевна дружина са 
одређеним правилима и програмом 
рада. Значајан догађај у раду Ђачке 
дружине „Подмладак“ огледао се 
у издавању збирке радова њених 
чланова (1905), на 110 страна, са 33 
ученичка рада у стиху и прози, као 
и преводе са француског, немачког 
и руског језика. Ратови су прекину-
ли рад школе.

Крајем 1921. године у Гимназији 
су постојале две ђачке литерарне 
дружине „Подмладак“ (99 чланова) 
и „Доситеј“  са 53 члана.

Активност „Подмлатка“ обно-
вљена је већ 1919. године. Прин-
ципи рада се до 1941. године нису 
много мењали, али се тридесетих 
година запажа промена идеолошког 
става, што је настало као последица 
уплива ученика који су били укљу-
чени у пропаганду комунистичких 
идеја. Дружина је имала своју уп-
раву, састављену од ученика. Цела 
организација се може сагледати по 
принципу рада у школској 1920/21. 
години. Управу су чинили: председ-
ник (Милош Петровић), потпред-
седник (Јован Пауновић), секретар 
(Душан Симић), благајник (Ивко 
Ђоновић), подблагајник (Драг. Сте-
пановић) и књижничар (Трифун 
Динић). У току школске године одр-
жано је 15 састанака. Читани су и 
анализирани оригинални радови из 
књижевности.

У оквиру дискусије разматрана 
су правила Савеза средњошколских 
удружења, односно увођења зајед-
ничког књижевног језика српско-
хрватске екавштине, и дискутовало 

се о моралном, интелектуалном и 
физичком образовању школске ом-
ладине.

Ученици осмог разреда приреди-
ли су у гимназијској сали 31. јану-
ара позоришни комад „Пољска бол-
ница Дринске дивизије“ – догађај из 
овога рата, од В. Станимировића. 
Приход је био усмерен у корист 
ђачке књижнице.

Дружина је примала листове - 
„Српски књижевни гласник“ и „Ми-
сао“. Приновљено је око 350 књига 
на српском и француском из свих 
области.

До 1933. на челу „Подмлатка“ 
били су ученици: 1919 – Моша 
Ели; 1920–Момчило Јовановић 
и Милен Николић, потпредсед-
ник; 1920/21–Милан Величковић; 
1921/22–Милош Петровић и Петар 
Јовановић; 1922/23–Јован Бакић и 
Михаило Ђ. Молеровић; 1923/24–
Михаило Ђ. Молеровић, Светислав 
Максимовић и Радмило Јовановић; 
1924/25–Жарко Протић, Алексан-
дар Панић, Драг. Додић; 1925/26–
Милан Зекавица, Боривоје Глишић; 
1926/27–Драгиша А. Стевановић; 
1927/28–Лазар Лилић, Алексије 
Ђоковић и Драгиша А. Стевано-
вић; 1928/29–Драгиша А. Стева-
новић; 1929/30–Верољуб Мир-
четић; 1930/31–Војислав Ђурић; 
1931/32–Стеван Глишић; 1932/33–
Чеда Ђурђевић и Милош Јовичић; 
1933/34–Марко С. Николић.

У послератном „Подмлатку“ се 
дуго осећао утицај минулог рата: 
већина радова третира социјалне 
проблеме и то често у форми при-
поветке или новеле, а каткад и у 
виду расправе. У таквом жанру су 
писали Милен Николић, Моша Ели 
и Никола Кузељ, при чему је Милен 
Николић то радио у виду припове-
дака („Мамо, мамо“, „Последњи 
трзаји“), а Ели и Кузељ у расправа-

ма (Нпр. Никола Кузељ – „О идеји, 
философски проблем“. Као песни-
ци су се истицали Момчило Илић, 
Александар Миленовић и Бранко 
Филиповић.

Књижевна критика је била на 
завидној висини, а нарочито су се 
истицали Момир Вељковић, Ми-
лош Савковић, Милен Николић, 
Бора Тасовац и Вељко Миленковић. 
Миодраг Александровић је својим 
расправама из области природних 
наука давао научно обележје.

Одмах после рата, за председни-
ковања Моше Елија, „Подмладак“ је 
приредио комеморативну седницу 
Јовану Скерлићу. Том приликом су 
читани Скерлићеви радови, док је 
Скерлићев бивши студент Милоје 
Павловић, наставник, одржао пре-
давање о његовом животу и раду, 
како политичком, тако и књижев-
ном.

Будући песник Радосав Драгу-
тиновић (†1933) је у „Подмлатку“ 
испољио свој песнички таленат. 
Осим њега, у свом сећању на рад 
„Подмлатка“ Михаило Молеровић 
као даровите песнике издваја Ивана 
Швабића, Властимира Петровића, 
Жарка Протића, Ђорђа Поповића и 
Димитрија Петковића. Владан Ба-
тавељић је чинио покушаје у жанру 
драме, док су се у књижевној крити-
ци окушали Константин Васиљевић 
и Стеван Лилић.

Године 1923. дружина „Подмла-
дак“ је прославила педесетпетого-
дишњицу. Прославу је организовала 
и извела управа којој је на челу био 
Михаило Молеровић, председник, 
заједно са књижевним одбором, 
који је за ову прилику био претво-
рен у одбор за прославу, на чијем 
је челу био Милош Брашић, ученик 
осмог разреда. Прослава је трајала 
два дана. Првог дана је одржана 
свечана седница у гимназијској 

дворани, на којој је председник 
дружине у свом говору изнео њен 
историјат. Затим је Војислав Ка-
лановић, као стари члан дружине, 
евоцирао неколико успомена из 
времена свога ђаковања. Уследило 
је читање новијих радова чланова 
дружине.

Сутрадан је изведен исти про-
грам за ђаке свих школа у Крагује-
вцу.

У току школске 1929/30. одр-
жано је 12 дружинских састанака. 
Прочитана су 24 рада. Са „Доси-
тејем“, дружином ученица Женске 
учитељске школе, и „Његошем“, 
дружином ученица Женске гим-
назије, организовао је прославу 
двадесетпетогодишњице смрти 
Змаја Јована Јовановића и једно 
ђачко посело. Дружина је броја-
ла 90 чланова. Дружина је добила 
нова „Правила“, која су примљена 
на седницама Наставничког савета 
и ступила су на снагу 7. маја 1930. 
године потписом министра просве-
те Божидара Максимовића, некада-
шњег члана овог ђачког удружења. 
Према чл. 3. нових „Правила“ циљ 
Дружине је: да радом, обавешта-
вањем и вежбањем развија своје 
чланове умно, естетски и морално, 
негујући међу њима идеју народног 
јединства и родољуба.

У току 1930/31. одржано је 11 
састанака, на којима су читани 
оригинални ученички радови и дис-
кутовало се о темама из народне ис-
торије и књижевности. У овој школ-
ској години Министарство просвете 
је својом одлуком увело присуство 
надзорног наставника на седницама 
„Подмлатка“. Књижница дружине 
од 1.110 књига била је увећана 
поклоном професора Јована Мир-
ковића, који је и раније поклањао 
књиге, па се ценило да његов дар 
вреди 3.500 динара. Косара Јова-
новић, мајка покојног професора 
Илије А. Јовановића, поклонила је 
чак 257 књига. Београдска Народна 
књижница је послала 30 књига. а из 
задужбине доктора Илије Коловића 
(1852–1915) дошло је још 8 књига. 
Радило је 126 чланова.

У то време се осетио утицај ко-
мунистичких идеја у раду „Под-
млатка“, што се није дешавало 
само у Крагујевачкој гимназији. У 
распису Министарства просвете. 
наглашава се да се рад у литерар-
ним дружинама „упућује деструк-
тивним правцем“. Од директора је, 
под претњом личне одговорности, 
тражено да предузме мере да се то 
спречи. По свему судећи, овакве 
наредбе су утицале да се од тада 
повећа улога надзорних наставни-
ка у раду „Подмлатка“, али и да се 

левичарска пропаганда настави још 
активније.

У години када је школа славила 
стогодишњи јубилеј, о „Подмлатку“ 
је писано са хвалоспевима, нарочи-
то у „Политици“ (5. новембар 1933), 
на сам дан прославе. Подсећало се 
на славне чланове дружине и на 
њено дуго трајање. У току школске 
1933/34. године, почело се са 120 
чланова и одржано је 11 седница 
на којима је прочитано 17 радова, 
уз критику, дискусију и указивање 
на нове путеве. Пред крај године се 
разматрало увођење свих књижев-
них друштава у школи у „Подмла-
дак“, чиме би се „од расцепканог 
рада дошло до сложенијег и потпу-
нијег, који би био синтеза оних 
мањих, расутих по мањим дружи-
нама“. Остало је да се придобију 
чланови тих дружина.

Током шк. 1936/37. радило је 
150 чланова. Одржан је мали број 
седница „стицајем извесних окол-
ности, које су ометале правилан 
рад“. На крају школске 1936/37. 
констатовано је да ученици пока-
зују интересовање за савремене 
проблеме. Одржане су две одлич-
но посећене заједничке седнице 
са књижевном дружином „Његош“ 
при Женској гимназији. Директор 
Душан С. Трипковић, који је током 
свог школовања и сам био на че-
лу дружине, подржавао је слободу 
својих ученика у изношењу ставо-
ва. Проблем како да се спречи све 
јаче дејство комуниста и чланова 
СКОЈ-а сигурно је довео до тога да 
се директор школе Лазар Ћурчић у 
почетку рада у школској 1937/38. 
години интересује за рад „Под-
млатка“. Ученицима је 10. октобра 
1937. говорио како треба да схва-
тају рад у дружини и да њихова де-
латност треба да се креће у правцу 
личног усавршавања, културног до-
теривања, националног васпитања, 
развијања осећања отмености, дру-
гарства и идеализма. Присуствовао 
је седници дружине 6. новембра 
1937. поводом истакнуте теме „О 
данашњем васпитању омладине“ 
„коју су ученици расправљали са 
доста интересантних запажања“. 
Седнице су одржаване сваке друге 
недеље. Утицај комуниста у дружи-
ни несразмерно је растао у односу 
на број чланова КПЈ у Крагујевцу. 
До 1941. године у расправама је 
предњачио Јосиф Н. Шнерсон, 
један од најбољих ученика шко-
ле, заједно са Слободаном М. Фи-
липовићем. По сећању бивших 
ђака, у појединим одељењима је 
две трећине ученика припадало 
СКОЈ-у.

Наставиће се

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И
ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (17)

Литерарна дружина 
Подмладак

Пре 175  година:  13. јула 1839.  првим 
Законом о устројењу општина

установљена је Општина крагујевачка 
као локална аутономна јединица. Општи-
на је спроводила судску и полицијску 
власт, бирала је општинаре (одборнике) 
чији је број зависио од класе у којој се 
општина налазила. Челници општине би-
ли су кметови који су имали и функцију 
председника «примирителних»  судова. 
Судски послови обављани су под надзо-
ром Окружног суда, а осталe дужности 
под надзором среских начелника.

Законом о устројству општина од 24. мар-
та 1866. успостављени су општински одбор 
и збор, Примирителни суд je прерастао у 

Општински суд, главни кмет је постао пред-
седник општине. Општински одбор, саста-
вљен од 8 до 32 одборника, као контролни 
орган, заступао је општинске интересе и 
надзирао рад Општинског суда.

Општина крагујевачка је од 1905. до 
1933. носила званичан назив Суд општине 
крагујевачке, а од  1933. до 1944. Погла-
варство града Крагујевца. Органи власти 
били су Општински одбор, општинска 
управа и председник општине. Општин-
ски одбор се бирао на три године јавним 
гласањем. Oпштина је вршила месну и 
полицијску власт. Села и засеоци, који су 
тада ушли у састав општине, задржали су 
своју управу коју су чинили месни збор и 

месни старешина. Окупацијом Крагујевца 
11. априла 1941. овај вид градске самоу-
праве сведен је на најмању меру. После 
ослобођења 1944. мења се организација 
локалне самоуправе у Срез крагујевачки.  
Од 1992. Крагујевац добија статус града.

Пре 42 године:  14. јула 1972. Скупштина 
Социјалистичке Републике Србије, којом је 
председавао Драгослав Марковић, доне-
ла је одлуке којима се потврђује оснивање 
Одељења Правног факултета у Београду са  
седиштем у Крагујевцу и Одељења Природ-
но-математичког факултета у Београду са 
седиштем у Крагујевцу. Деценију раније, 1. 
октобра  1960. године, донесена је Уредба 

о оснивању у Крагујевцу одељења Економ-
ског и Машинског факултета Универзитета 
из Београда и оба одељења су почела са ра-
дом у школској 1960/61. години.  Одлука о 
издвајању Одељења Машинског факултета 
из Београда са седиштем у Крагујевцу у Ма-
шински факултет у Крагујевцу  донета је 2. 
децембра 1971, а о издвајању Економског 
факултета 23. децембра 1974. године. Пет 
факултета (Машински, Економски, Правни, 
Природно-математички и Педагошко-те-
хнички у Чачку) и два научноистраживач-
ка института (за стрна жита у Крагујевцу и 
Института за воћарство и виноградарство у 
Чачку) 21. маја 1976. основали су Универзи-
тет у Крагујевцу.
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ЈЕСТ да ме нервира и да бих је у поједи-
ним тренуцима најрадије задавио, али 
ипак ме нешто у њеним речима кос-

нуло, тако да сам помислио: па ова жена 
и није тако глупа као што изгледа, нити 
сам ја тако паметан као што сви мисле. И 
многи су ми већ рекли, само што ја нисам 
веровао, јер, као искусан и поштен поли-
тичар, не верујем никоме: зна она, Радо-
мире шта ради, чим се за тебе удала! Не 
само то: зна и где ђаво спава!

И, ево, заћутао сам као заливен, оса-
мио се на тераси наше викендице и почео 
озбиљније да размишљам о животу. Можда 
је време за озбиљно пресабирање мисли, 
иако ми је тек шездесет и седма. А све ми-
сли сведу се на исто: како је живот непра-
ведан, господо! Колико је то страшан је-
дан процес, труљења, разарања, нестајања 
младости, зрелости - живота, и то онда 
када човек још увек није задовољио ни 
пола својих природних амбиција, хтења и 
потајних надања.

На пример, ја сам одувек хтео да водим 
високу светску политику. Али, неприја-
тељи су ме стално спотицали и, уместо, 
фигуративно да се изразим, мерџе, пре-
пуштали ми труцкање локалним прашња-
вим и климавим аутобусима. Уместо да 
човек мојих способности води политику 
која вас, напокон, доведе дотле да, реци-
мо, с неком швапском баба-принцезом у 
паж фризурици пијуцкате чашу воде са 
извора и гледате у непрегледну даљину 
градске џунгле на асфалту - а испред вас 
Александерплац или Кунстерунденшпи-
ценберген  - ја сам био примораван да џа-
вељам и лајем - да отрцавам овог дивног, 
незамењивог човека који с правом седи 
у првом реду наше скупштинске сале. 
Градоначелниче, опростите ми! Јесу ми 
говорили многи, па и моја жена: хушкају 
те као џукца, Радомире! Ја сам, у онда-
шњем свом слепилу, одговарао: не, то је 
принципијелна политика наше партије. А 
у дну душе, господо, и сам знам да лајем, 
и то на једну величину. Да извинете, као 
да запишавам живи споменик.

Али, свему дође крај, господо! У тешким 
тренуцима живота чак и супруга може да 
вам каже дубоку мудрост! Колико је го-
дина требало, а истина је све време била 
такорећи пред носем! Не заноси се, Радоми-
ре! Гледај своја  посла, Радомире! Узми се у 
памет, Радомире! И увек је била у праву, 
господо. Потресен сам, у овим тренуци-
ма морате да ме схватите. Готово ће ми и 
сузе потећи. Јер се кајем, господо! Да, ја 
се озбиљно кајем због свих неподопштина 
које сам починио у политици, а посебно у 
борби против човека као што је наш градо-
начелник. Није ми то требало, али морате 
ме схватити: радило се о ондашњем, закр-
жљалом, схватању поштења! О дивљачком 
непристајању на очигледност. Али, ја сам се 
бар покајао. Очи су се отвориле и прогледа-
ле. Пробудио сам се у непознатом, дивном 
свету, и сад могу поносно да корачам уз 
нашег градоначелника. А ви који га и даље 
нападате - не знате шта чините.

Сетићете се на дан Страшнога суда како 
сте се понели према овом христоликом, 
набеђеном и обеђеном човеку. Ја знам да 
се о њему причају толике ружне ствари. 
Али, ја вас храбрим, господине градо-
начелниче, да издржите. Ваш терет није 
лични, ваш терет је терет читавог једног 
малог космоса у којем сте ви не само бо-
годржитељ, него и богостаралац. Ви сте га 
креирали, он је ваш, он је ви и ви сте он! 
Зато ваш трон није само ваш, него и наш 
заједнички. Без њега и без вас - ми смо 
нико и ништа! Неки од нас су то, конач-
но, схватили, господине градоначелниче, 
а запањујући је број оних који то схватају 
већ и од самог почетка, тако да од вас не 
померају свој тур ни за педаљ. То су јас-
новидци, провидари, истински пророци 
и заслужници нашег времена! И куд би? 
Свуд наоколо зија бездана тама пропасти 
и само је уз вас милина гледати хоризонт 
будућности у којој за нас, ваше поклони-
ке, још има чврстог тла под ногама - не 
само на тржницама, него и на Сајму, у 
Чистоћи, у Зеленилу, а нарочито у Стам-
беном, Водоводу и сличним установама 

чији је смисао рада и опстанак космички 
важан - и то не само у случају елементар-
не непогоде. Али, да се са ових космичких 
питања вратим на локалне теме.

СЛУЧАЈ који сам хтео да разјасним 
тиче се управо теме данашњег засе-
дања, али њу ваља мало шире схва-

тити. Јер, ми живимо у свету у којем је 
све одавно повезано сајбер-техником, ин-
тернетском комуникацијом, где више не 
можеш да се издвајаш и изолујеш у неком 
ренесансном смислу, кад је сам човек био 
свемир за себе, па колико докучи, научи, 
уради и заграби. Сада морамо делати у 
заједници и отуда су овако ретке прили-
ке да међу вама иступа један самосталан 
посланик, какав сам ја. Ви знате да није 
одувек било тако. У прошлости, а часно 
се бавим политиком већ више од тридесет 
година, и ја сам припадао странкама, нај-
више се задржавши у једној која је данас 
на републичкој власти, додуше као при-
репак. Био сам и посланик у републичком 
парламенту, толике године.

Али, после краха прошлогодишњег са-
зива парламента, кад је пред распуштање, 
наш храбри председник локалне скупшти-
не храбро поднео оставку на посланичко 
место, одједном се испоставило да на лис-
тама посланика у будућем сазиву за мене, 
господо, више места - нема. И то је оно 
што боли човека. Рећи ћете да ово није 
тема данашњег заседања. Наравно да није, 
ако на ствари гледамо ускогрудо. Али, уп-
раво ћете из даљег мог излагања увидети 
како и колико јесте.

Кад сам запањено констатовао да су ме, 
што народ каже, каширали, и то док сам 
лежао у болничком кревету, чекајући на 
небезазлену хируршку интервенцију и да 
ме на листи посланика за будући сазив 
парламента нема, отишао сам, што је и 
природна ствар, код шефа своје партије и 
питао о чему је реч. Ви знате, господо, да 
је он ретко трезан, па сам га и тада зате-
као при чашици, у његовом београдском 
радном кабинету, то јест у кафани. И за-
мислите шта ми је тај бездушник рекао: 
Нисмо, вели, могли у боб да бобамо, хоћеш 
ли преживети операцију, ипак си ти човек 
у годинама! Замислите! Као да ћу ја у гроб 
однети свој мандат! Па, ако умрем, узмите 
некога из фамилије, рецимо супругу. Или 
бар, синовца, или свастику, па мир!

Али не, господо! Уместо тога, мој бивши 
шеф је, такође у кафани, доделио мој ман-
дат кумици своје бивше супруге! И то са-
мо зато што  га је она подржала при разво-
ду брака! Ја разумем да су то, у извесном 
смислу, шири народн интереси, јер није 
мала ствар кад те кумица подржи у тако 
деликатном питању. То значи да ће бити 
верна, као наши преци Косову, можда и 
више! - Али, молим вас - доделити мандат 
у кафани! Па где то има? Зар је то тај кул-
турни Запад којем тежимо? И ја сам схва-
тио са каквим лоповом имам посла. Оно 
јест, подозревао сам ја то и раније, прича-
ла ми је супруга. Вели, Радомире, тај чо-
век је лопов - све покраде, сазида себи куле 
и градове, а нама оставља цвоњак - немам 
пара ни на маникир да одем. Али, махнит 
какав сам био, ја сам се упуштао чак и у 
брачне размирице, само да не признам  да 
сам слеп код очију. Велим, нека капуће и 
по малчице, доста нам је, ту су, уз плату, и 
трошкови репрезентације и бесплатан ме-
ни у скупштини, и путовањца, и одбори за 
разна горућа питања, и додатак на одвојен 
живот. И нисам, право да вам кажем, во-
лео да иде на педикир и маникир, јер сам 
старовремски човек и домаћин.

Упозоравала ме је, господо, треба јој 
одати признање - ипак сам мислио: имам 
мандат, па ћу у републичком парламенту 
радити за свој грош и народне интересе. А 
испало је да сад - не да не могу да радим 
за народне интерес, него чак ни за свој 
грош! Јер, како да вам кажем, уздајући 
се у приходе републичког посланика, це-
ла моја фамилија је одавно дигла руке од 
рада, такви су то нерадници: веле, храниће 
нас посланичка плата! А види сад! Ни по-
сланика, ни посланичке плате, и још за-
мало да ми отфикаре леви бубрег, тамо 

на операционом столу. Да униште дивну 
будућност Сррбије тиме што ће уклонити 
још једног борца за слободу.

И опет се сетим своје жене: Радомире, 
не спавај на ловорикама, не чекај да се деси 
катастрофа, упиши Мегатренд док си још 
посланик, као и сви разумни политичари, 
можеш да упецаш и докторску и посланич-
ку плату. Али, ја је онда нисам разумео, 
господо, мислио сам - дуга коса кратка 
памет, мало јој моја посланичка плата, 
хоће да ме дупло израби, да радим на два 
места, док она ужива џаболебарећи код 
маникира и педикира. А ето, у ствари, ко-
лико је била далековида.

ДА ИЗВИДИМ какве су моје шан-
се, отишао сам код представника 
главне владајуће партије. Лепо су 

ме примили, не могу да грешим душу. 
Изашли смо на чист ваздух у родном се-
лу главног шефа, поставили сто и све је 
било како ваља: мезе, па редом.. Док није 
дошло на ред питање због чега сам, у ства-
ри, тражио пријем. Велим, сав скрушен и 
срушен, шта се догодило. И ту ме моја по-
штењачка природа изда, господо. Не могу 
да се суздржим да не ланем, и то ти је. 
Велим, иначе, леп мерџа, чујем, купио вам 
синовац: да мени мој синовац може да купи 
бар резервни точак од југа... Није требало 
то да кажем, знам да није требало. Али, не 
жалим - нек сам!

Одмах ми је стављено до знања да више 
нисам у високој игри. Нема скупштинских 
одбора, плаћеног ћутања или дискусија, 
путовања, репрезантације и додатка за 
одвојен живот. Било па прошло, господо! 
Није се лако на то навићи, верујте. Умес-
то тога, нуде посао - веле, бирај: нафтна 
индустрија, елетроенергетика  - само што 
не понудише да будем млађи судски ре-
ферент! Па шта сам ја, почетник, да ме 
запошљавају као чиновника у овим седим 
годинама?

Толике године сам плату зарађивао час-
но стојећи за микрофоном,  одучио сам 
се, господо, да одлазим на посао, макар 
био и фиктиван! Међу све оне грозне, не-
задовољне људе који се свакодневно кољу 
једни с другима и којима ће једини ужитак 
у бедним њиховим животима бити то што 
сам срозан! Толико су ме увредили да их ни 
одговора нисам удостојио. Јер сам частан, 
поштен политичар и не могу дозволити се-
би да ме купују за бурек. Шта они мисле, 
да сам мућурла и префигани превртљивац? 
Ако и пристанем на неки предлог, то мора 
бити нешто трајно и колосално, мени одго-
варајуће, као онај нови мерџа. Вратим се 
кући, сневољен, готово убијен.

И тада на сцену ступа моја супруга, гос-
подо. Не кажу залуд да се кућа на жени др-
жи. Вели: знала сам да од тог твог нуђења 
нема ништа. Ниси више републички посла-
ник, схвати, сад мораш на локалу часно да 
се бориш за своје часно место. Али, ја сам 
већ извршила потребне консултације. Где, 
питам, зар у Бајчетини? Каква Бајчети-
на, вели - код маникира и педикира. Они 
познају све секретарице у општини, а то 

ти је данас главна ствар. Заказано ти је 
код градоначелника, у петак, у десет. Идеш 
најпре код његовог секретара, а онда улази 
он, као случајно. Зато што си га пљувао де-
сет година, не иде да те прими директно, 
него малкице удара чежњу. И одиста. Улази 
градоначелник, а из уста - теку мед и млеко 
за моје уши. Ја - остајем глас народа. Да 
не кажем, глас више. Супруга је запошљена 
на Сајму, и не само то, него је и синовац 
добио место у Чистоћи, свастика у Водово-
ду, а прија у Градском стамбеном. И што 
је најважннје - ништа се од мене не тражи, 
чиме је избегнута нечасна трговина! Јер 
сам ја глас народа! Глас више. И јер су они 
људи добра срца какви се ретко могу наћи. 
Зато сам и изашао за говорницу, господо - 
да изјавим подршку, шта подршку - љубав! 
овом човеку кога сам до јуче, у заблуди, 
љагао. Градоначелниче! Зашто излазите из 
сале? Таман сам хтео да вам приђем и да 
вас пољубим! Вратите се!

СЕНКО! - рече одједном неки глас, ја-
вљајући се иза говорнице.

Говорнику заличи да је залутао, 
као да је упао, па изашао из јаме. Он за-
усти да настави говор, али га глас опет 
прекиде:

- Сенко! Чујеш ли ме? Зар не схваташ да 
се обраћаш мртвима?

- Како, молим - јекну самостални по-
сланик. - Па ко су онда ови испред ме-
не, на клупицама? Зар нису општински 
одборници?

- Све мртвац до мртваца - рече глас. - 
Баш као и ти.

- Зар сам мртав? - упита глуво самос-
тални посланик.

- Мртвији не можеш бити. Операција 
успела, пацијент мртав. Засекли те на хи-
руршком столу и... Чука није издржала.

- То је лекарска грешка - дрекну самос-
тални посланик.

- Јесте, то је лекарска грешка - рече 
подругљиво глас - А ти ни седамдесету ни-
си узео...Нема ту лекарске грешке, сенко, 
то је датум производње. Људи се роде, а 
онда дође дан па умру, то је све.

- Ја и сам видим - рече самостални по-
сланик збуњено - да све саме небулозе 
причам. Овако нешто никада жив не бих 
признао. Али, коме сам се обратио?

- Све си мртве на гробљу избудио. Ср-
би, живи или мртви, воле да им неко држи 
политичке говоре. Али, завешћемо ред... 
Сиђите тамо где вам је место и да се више 
нисте окупили док вас не позову Трубље, 
на Судњи дан. Дотле, нисте прошли цен-
зус.

- Разумем - рече скуњено самостални 
посланик. - Сви смо испод црте.

- Ти каза - рече глас.
- Чекај - рече самостални посланик - А 

шта је било после?
- Кад после?
- Па пошто су ме... искасапили. Није 

ваљда овако како ми изгледа у загробном 
животу?

- Боље ти је да не знаш, сенко - рече 
глас. - Боље да не знаш. Почивај у миру.

Самостални посланик
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

U po zo re we
Ka mi on se bli ̀ i nad vo ̀ wa ku
i Mu jo na glo za ko ~i.

- [ta ne va qa - u pi ta ga su-
 vo za~ Ha so?

- Vi di{, bo lan, mo gu pro }i
sa mo ka mi o ni vi so ki 3,20 me -
ta ra, a na{ je 3,60.

- Ma, sa mo ti fu raj, ne ma
po li ci je u bli zi ni.

Ce ne
Raz go va ra ju dva Bri tan ca:

- O pe ra ter mi nu di te le fon
za jed nu fun tu - ka ̀ e je dan.

- Dru gi }e na to:
- Bez ve ze, pa ja za te pa re u Sr-

 bi ji mo gu da ku pim fa bri ku.

Po klon
Pro da vac na ben zin skoj pum pi
pi ta ~o ve ka ko li ko da mu si pa
go ri va.

- Daj za pet hi qa da.
- Zna te, za sva ki ra ~un pre -

ko tri hi qa de do bi ja se Kar le -
u {in CD na po klon - ka ̀ e
pro da vac.

- Do bro, on da mi si paj dva
pu ta za po dve i po hi qa de.

Sve do ci
Pqa~ ka{ po iz la sku iz ban ke
pi ta sve do ka:

- Je si li me vi deo?
- Je sam - od go vo ri mu sve dok.
Pqa~ ka{ iz va di pi{tq i u -

bi je ga. On da pri la zi dru gom
sve do ku:

- Je si li me ti vi deo?

- Ja ni sam, ali mo ja ta {ta
je ste.

Me ~i }i
U la zi Ci ga u rad wu i pi ta
pro dav ca:

- I ma te li me ~i }e?
Pro da vac mu do ne se ma log

pli {a nog me du, a Ci ga }e:
- Ma ne, i ma te li ma le me -

~i }e?
Pro da vac do ne se jo{ ma weg

me du.
- Ma, ~o ve ~e, ho }u ma le me -

~i }e!
Ve} iz ner vi ran, pro da vac do -

no si naj ma we me ~e, ve li ~i ne
pri ve ska za kqu ~e ve. A Ci ga }e:

- Bre, ~o ve ~e, ’o}u me ~i }e za
va zdu {nu pu {ku.

Po ziv
Ka ̀ e tip de voj ci:

- Do |i ve ~e ras kod me ne,
ne ma ni kog kod ku }e.

- De voj ka do |e, zvo ni, zvo -
ni... i za kqu ~i:

- Stvar no ne ma ni kog kod ku }e.

Pe vac
Pro da je se qak pev ca na pi ja ci.
Pri la zi ku pac i ka ̀ e:

- Do bar pe vac, ne ma {ta! A
pe we li se na ko ko {ke?

- Da, pe we se! I ne sa mo na
ko ko {ke, ne go i na gu ske, pat ke.
Pre ne ki dan po peo se i na psa.

- Pa, za {to ga on da pro da -
je{?

- Ima ne ko li ko da na - ne {to
me ~ud no gle da.

Karikatura Goran MILENKOVI]

ОД
ВА

Л
Е BO RIS TA DI], pred -

sed nik No ve de mo krat ske
stran ke:

- Ni kad ni sam i grao
ba sket sa Da ~i }em, ni ti
}e mo ga i gra ti - iz vi {e
raz lo ga.

BO JAN PAJ TI], pred sed nik De mo krat ske
stran ke:

- U Vla di se ra dom ba vi mi ni star bez rad -
nog is ku stva, e vro in te gra ci ja ma u red ni ca
„Ve li ke Sr bi je”, a si ste mom od bra ne ke ra -
mi ~ar.

DA NI JE LA VRA NI], pe va ~i -
ca:

- Kad sam pro ~i ta la u no vi na ma
da sam u ve zi sa Ko smaj cem, po mi -
sli la sam da je u pi ta wu o naj mu -
zi ~ar i bi la iz ne na |e na ka ko me s
wim spo ji {e. Me |u tim, kad sam
vi de la da je to ne ki ~o vek ko me pr -
vi put u ̀ i vo tu vi dim o~i, tek ta -
da sam se iz ne na di la.

JE LE NA KAR LE U [A, pe va ~i -
ca:

- Bi ti lep zna ~i bi ti svoj. Ne
mo ra ju dru gi da te pri hva te, mo -
ra{ sam se be da pri hva ti{. U mo-
 joj ze mqi sma tra ju me ru ̀ nom i
me ni je to sa svim u re du.

DAR KO @U PAN ̂ I], pred sed -
nik su da u Som bo ru:

- ^i sta ~i ca je do bi la ot kaz jer
je po ku {a la sa mo u bi stvo to kom
rad nog vre me na, a pre to ga ni je o -
~i sti la pro sto ri je su da.

A LEK SAN DAR
VU ̂ I], pred sed -
nik Vla de Sr bi -
je:

- Ja bih bio na-
j sre} ni ji da za je -
dan do lar pro da -
mo sme de rev sku
`e le za ru. Od mah
bih o ti {ao na od -
mor de set da na. O -
va ko ne }u ni je -
dan.

DRA GA NA XA JI],
ma ne ken ka, }er ka slav -
nog fud ba le ra:

- Sa o va kvim te lom
ni ka ko ne sme te da bu -
de te skrom ni.

MIA BO RI SA VQE VI], pe va ~i ca:
- Ka da gru di jed nom u `i vo tu pre pra vi te, u ra di li

ste naj bo qe za se be. Pra vo je o lak {a we ka da zna{ da
ne mo ra{ da no si{ brus hal ter, a to mo ̀ e{ sa mo ka -
da si za do voq na ob li kom gru di.
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OBAVE[TAVAJU SE sopstvenici, kao i
zainteresovani organi i ustanove, da je
pokrenut postupak za utvr|ivawe prostorno
kulturno-istorijske celine VOJNO-
TEHNI^KI ZAVOD u Kragujevcu, za kulturno
dobro od izuzetnog zna~aja, koji obuhvata
prostor i objekte na katastarskim parcela-
ma: br. 5235, 7405/1, 7405/2, 7405/5, 7405/6,
7405/7,7405/8, 7405/9, 7405/10, 7405/11,
7405/13, 7405/15, 7405/16, 7405/22, 7405/27,
7405/29, 7405/34, 7405/35, 7405/36, 7405/39,
7405/42, 7405/44, 7405/45, 7405/46, 7405/47,
7405/48, 7405/49, 7405/55, 7405/56, 7405/57,
7405/58, 7405/59, 7405/60, 7405/61, 7405/62,
7405/63, 7405/64, 7405/65, 7405/66, 7405/67,
7405/68, 7405/69, 7405/70, 7405/71, 7405/72,
7405/73, 7405/74, 7406, 7407, 7408, 7409,
7410, 7422/1, 7422/2, 9702, 9703, 14524/1,
14539/1, 14554/22, 15256/5 i 15272/1, odnos-
no za{ti}ena okolina  prostorno kulturno-
istorijske celine obuhvata prostor i objek-
te na slede}im katastarskim parcelama: br.
5235, 5236, 5237, 5238, 5239, 5240, 5250,
5251, 5252/1, 5252/2, 5252/3, 5252/4, 5252/5,
5252/6, 5252/7, 5252/8, 5257, 5259, 5260,
5261, 5262, 5263, 5264, 5268, 5269, 5271,

5272, 5273, 5274, 5275, 5276, 5277, 5278,
5279, 5280, 5281, 5282, 5283/1, 5284/1, 5286,
5290, 5294, 5298, 5301, 5303, 5304, 5305,
5306, 5307, 5349, 7405/12, 7405/14, 7405/17,
7405/36, 7405/40, 7405/41 i 14539/1  

te da na osnovu ~lana 48. Zakona o kul-
turnim dobrima ( '' Slu`beni glasnik RS '' br.
71/949), imaju pravo da o tome daju svoje
mi{qewe.

Mi{qewe se, u pisanoj formi, dostavqa Za-
vodu za za{titu spomenika kulture u Kragu-
jevcu, na adresu: Ul. Kragujeva~kog oktobra br.
184.

Rok za davawe mi{qewa je 30 dana od dana
objavqivawa ovog oglasa. Nakon isteka ovog
roka, smatra}e se da je mi{qewe sopstveni-
ka navedenih nepokretnosti, kao i zain-
teresovanih organa dato, a postupak za
utvr|ivawe prostorno-kulturno istorijske
celine VOJNO- TEHNI^KI ZAVOD u Kragu-
jevcu za kulturno dobro od izuzetnog zna~aja
, }e se nastaviti. 

Za sva obave{tewa obratiti se na telefon:
034/335-409

Katastarska parcela broj 317/1
Zemqi{te pod zgradom – objektom
povr{ine 10a i 90 m2; Katastarska parcela
broj 317/1 Zemqi{te pod zgradom –
objektom povr{ine 2a i 43m2; Katastarska
parcela broj 317/1 Zemqi{te pod zgradom –
objektom povr{ine 1a i 18m2; Katastarska
parcela broj 317/1 wiva 4. klase, povr{ine
91a i 04m2; sve potes \uturica;

Zgrada poqoprivrede – Depo – Boksovi za
prihvat stoke broj zgrade 1, broj eta`a –
prizemqe; Zgrada poqoprivrede – admi nis -
trativno prodajna zgrada broj zgrade 2, broj
eta`a podrum + pri zemqe; Zgrada
poqoprivrede – objekat za otkup poqo pri -
vrednih proizvoda broj zgrade 3, broj eta`a
prizemqe, svi obje kti potes \uturica,
sagra|eni na katastarskoj parceli broj
317/1 (zemqi{te i objekti u daqem tekstu:
Nepokretnosti).

Hipotekarni Poverilac koji prodaje
Nepokretnosti  je Radenko (Aleksa)
Smiqani}, JMBG 2808950710483 iz
Beograda, ulica Vojvode Dobrwca broj 8.

Vlasnik Nepokretnosti 1/1 je
hipotekarni du`nik Preduze}e za
projektovawe, proizvodwu promet i
in`ewering poslove SOLENOID DOO
BEOGRAD, Ul. Ptujska broj 9,PIB:
100037612, ma ti~ni broj: 07542828.

Hipotekarni Poverilac koji sprovodi
aukcijsku prodaju se mo ̀ e kontaktirati
preko punomo}nika u ovoj pravnoj stvari,
Mar ka Zdjelara, advokata u Beogradu,
Rudni~ka ulica broj 10, 11 000 Beograd,
preporu~enom po{tom na navedenu adresu
sedi{ta ili neposredno putem telefona
broj 065 4333334.

Po~etna cena Nepokretnosti jeste 60%
od procewene vredno sti Nepokretnosti,
odnosno 75.866,00 EUR.

Aukcija se odr`ava dana  20. Septmebra
2014. godine, u Ulici Bulevar Vojvode
Mi{i}a broj 12 u Beogradu u 10,00 ~asova.

Obave{tavaju se svi potencijalni kupci
da je Nepokretnost predmet spora za
utvr|ewe prava susvojine u sporu pred
Osnovnim sudom u Kragujevcu, sudska
jedinica Aran|elovac, po tu`bi Tu`ioca
protiv Tu`enog Hipotekarnog du`nika, te
da je u navedenom postupku doneta
prvostepena presuda kojom se u celini
odbija tu`beni zahtev, na koju presudu je
Tu`ilac ulo`io `albu o kojoj nije
odlu~eno do dana ogla{avawa.

Procena vrednosti Nepokretnosti,
izvr{ena je na osnovu tr`i{ne vrednosti
Nepokretnosti, na dan 12. Aprila 2014.
godine, na osnovu nalaza i mi{qewa
sudskog ve{taka za oblast gra|evinarstva.

REPUBLI^KI ZAVOD ZA ZA[TITU SPOMENIKA KULTURE, BEOGRAD i
ZAVOD ZA ZA[TITU SPOMENIKA KULTURE, KRAGUJEVAC

na osnovu ~lana 48. st 1. i ~lana 57. st. 2. Zakona o kulturnim dobrima (''Slu`beni glas-
nik RS'' br. 71/94) objavquje

JAVNI OGLAS

Hipotekarni poverilac – Radenko (Aleksa) Smiqani}, iz Beograda, ulica Vojvode
Dobrwca 8 (u daqem tekstu: Hipotekarni poverilac) u skladu sa ~lanom 35 stav 6 Zakona o
hipoteci (’’Sl. Glasnik RS br. 115 od 27.12.2005. god.), objavquje slede}i

OGLAS

O AUKCIJSKOJ PRODAJI NEPOKRETNOSTI

Prodaju se zemqi{te i objekti u selu Bosuta kod Aran|elovca i to:
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dr  Bran ki ca @iv ko vi}
gi ne ko log

1939 – 2014.

Mno go }e{ nam ne do sta ja ti.

Tvo ji naj mi li ji

O ba ve {ta va mo ro |a ke
i pri ja te qe da }e mo
na {oj dra goj

Ol gi 
]ir ko vi}

da va ti {e sto me se~ ni po men u su bo tu 12. ju -
la 2014. go di ne u 10.30 sa ti na Va ro {kom
gro bqu.
Po zi va mo rod bi nu, pri ja te qe i kom {i je da
pri su stvu ju o vom tu ̀ nom po me nu.

O ̀ a lo {}e ni: 
po ro di ca, pri ja te qi, ko le ge

IN ME MO RI AM

Dra go slav 
Mi lo {e vi} Mi ka

20.10.1935 – 3.7.2014.

]a le, za u vek }e{ `i ve ti u na {im sr ci -
ma.

]er ke Mir ja na i Dra ga na 
i sin Qu bo mir

�
Mi li ca 

@i va no vi}

31.5.1927 – 7.7.2014.

Ma ma, ba ko, tvoj o smeh, tvo je re ~i, tvo-

 je }u ta we u vek }e nam ne do sta ja ti.

Tvo ji:

}er ka Na da i zet \or |e sa de com: Su za -

nom, Slo bo da nom i Mi li com i u nu ke Ga -

bri e la, San dra i Ve re na

Ku mu Vla di

Po sled wi po zdrav,

od ku ma Dra ga na, ku me Ve sne 
sa po ro di com 

Mali oglasi

JKP “PARKING SERVIS KRAGUJEVAC”

KRAGUJEVAC

ul. Vojislava Kalanovi}a bb

upu}uje

JAVNI POZIV
SOPSTVENICIMA MOTORNIH

VOZILA

Pozivamo sve sopstvenike vozila koja su
sme{tena na placu  - depou u Kragujevcu, ul.
Kraqeva~kog bataqona bb, a koja je na{e
preduze}e  premestilo  na depo po nalogu
nadle`nih dr`avnih organa ili nadle`nih
organa lokalne samouprave, da izvr{e
preuzimawe svojih vozila u roku od 8 (osam)
dana, ra~unato od dana objavqivawa ovog
poziva.

Sopstvenici su du`ni, da pre preuzimawa
vozila, preduze}u izmire tro{kove uklawawa i
sme{taja vozila, u protivnom, preduze}e }e po
isteku navedenog roka, radi naknade ovih
tro{kova, biti prinu|eno da sva nepreuzeta
vozila izlo`i javnoj prodaji kao otpadna.

Sve informacije sopstvenici ovih vozila
mogu dobiti na telefon  034 338 780 svakog
radnog dana od  7:30–15:00 ~asova ili na
telefon 034 338 309 svakog dana od 00:00–
24:00.

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave
i op{te uprave, Sekretarijat za gra|evinarstvo,
urbanizam, i za{titu `ivotne sredine, Odeqewe
za prostorno planirawe na osnovu ~lana 63.
Zakona o planirawu i izgradwi («Slu`beni
glasnik RS» br. 72/09, 81/09-ispravka, 64/10-
Odluka US , 24/11 i 121/12) 

OBJAVQUJE

JAVNU PREZENTACIJU

URBANISTI^KIH  PROJEKATA

1.Urbanisti~ki projekat za rekonstrukciju i
nadgradwu vi{eporodi~nog stambenog objekta na
kp.br. 10765 KO Kragujevac 4 u ul. Svetozara
Markovi}a br.101

2. Urbanisti~ki projekat za izgradwu poro-
di~nog stambenog objekta na kp br. 8591 KO
Kragujevac 3

3. Urbanisti~ki projekat za izgradwu poslovnog
objekta na kp.br.5126/1 KO Kragujevac 4

Javna prezentacija se organizuje u periodu od
17. 7.2014. do 23.07.2014. godine u prosto-rijama
Grada Kra gu jevca, Gradska uprava za poslove
lokalne samouprave i op{te uprave, Sekretarijat
za gra|evinarstvo, urbanizam, i za{titu `ivotne
sredine, Odeqewe za prostorno planirawe u
periodu od 09-14 ~asova.

Pozivaju se sva zainteresovana fizi~ka i
pravna lica da izvr{e uvid u urbanisti~ki
projekat, kao i da u toku trajawa javne
prezentacije dostave svoje primedbe i sugestije u
pisanom obliku Gradskoj upravi za poslove
lokalne samouprave i op{te uprave,
Sekretarijat za gra|evinarstvo, urbanizam, i
za{titu `ivotne sredine, Odeqewe za prostorno
planirawe Trg Slobode 3. 34000 Kragujevac.

Zainteresovanim fizi~kim i pravnim licima
koja vr{e uvid u izlo`eni urbanisti~ki
projekat, Tomislav Spaseni}, na~elnik Odeqewa
za prostorno planirawe, pru`i}e potrebne
informacije i obave{tewa o sadr`aju javne
prezentacije.

PRO DA JEM ru~ nu pre su
za sa }e, ve li ~i ne 45 sa 27
cent. – i cen tri fu gu za
tri ra ma. Tel: 561-676, O -
por ni ca (Ma i ni}).

SU TO MO RE – IZ DA JE -
MO a part ma ne i so be sa
ku hi wom i ku pa ti lom.
Kli ma ti zo va no, o bez be -
|en in ter net. Te le fon:
064/051-03-71.

MA TE MA TI KA, me ha ni -
ka, fi zi ka - svi uz ra sti.
Po prav ni (av gust). Stu-
 den ti (sep tem bar / ok to -
bar).  Tel: 034-360-202,
063-77-11-002, Ar si}. 

E-ma il:har sich@gma il.com
O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj070691, na ime
Mar ko vi} To mi slav.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj071419, na ime
\ur |e vi} Dra gan.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu  na ime  Ni ko li}
To ma.

TRA@I SE `e na pe de se -
tih go di na ra di pru ̀ a wa
po mo }i sta ri jim o so ba -
ma. Pla ta po do go vo ru.
Tel: 561-676, U ro {e vi},
O por ni ca (Ma i ni}).

O GLA [A VAM NE VA@E -
]IM sve do ~an stvo VII
raz re da O[ Mir ko Jo va -
no vi}, na ime Vla ho vi}
La zar.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj073700, na ime
Ka za ko vi} Le na.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu, na ime Tmu {i}
Slo bo dan.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj 015058, na ime
An dri} Ne nad.

O GLA [A VAM NE VA@E -
]OM go di {wu a u to bu sku
kar tu broj 070432, na ime
Ra do va no vi} Vla sti -
mir.
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K O [ A R K A

ABA LI GA

Zna ~aj ne no vi ne
KRAH srp skih ko {ar ka {kih klu bo va na fa-

j nal-fo ru u Be o gra du, ali i ̀ e qe svih o sta lih,
do ne li su ve} du go na ja vqi va nu pro me nu u
for ma tu za vr {ni ce tak mi ~e wa ABA li ge. Ta -
ko }e se od se zo ne 2014/15. po bed nik od lu ~i -
va ti u plej-ofu, a ne kao do sad faj nal-fo rom.

Po pred vi |e nom re {e wu, ~e ti ri naj bo qe e -
ki pe iz li ga {kog de la u}i }e u bor bu za ti tu -
lu pr va ka, ali i me sta u E vro li gi. U po lu-
 fi na lu, po ve} u sta qe nom prin ci pu, i gra }e
pr vi pro tiv ~e tvr tog i dru gi pro tiv tre }eg u
dve po be de, po si ste mu do ma }in stva 1-1-1.
[am pi on }e u fi na lu mo ra ti do tri tri jum -
fa, a si stem je 2-2-1. U oba slu ~a ja maj sto ri ca

je na te re nu bo qe pla si ra ne e ki pe po sle 26 ko -
la. O va kvom od lu kom na ci o nal na pr ven stva
jo{ vi {e su gur nu ta u stra nu, jer }e se „ja dran -
ski“ ka len dar pro du ̀ i ti i na te ra ti sa ve ze ze-
 ma qa u ~e sni ca da do bro po raz mi sle o for ma-
 tu svo jih tak mi ~e wa.

Jo{ jed na da le ko se ̀ na pro me na u ve de na je
na „ma la vra ta“. Ka ko bes pa ri ca o zbiq no „dr -
ma“ klu bo ve biv {e SFRJ, u ~e sta la su od u sta ja -
wa od svih vr sta tak mi ~e wa. Ta ko je pro {le
go di ne I go kea iz be gla kva li fi ka ci je za E vro -
li gu, ove i E vro kup, Ci bo na sa da di rek tan
pla sman u naj ja ~e klup sko kon ti nen tal no tak -
mi ~e we, no vaj li ja Lev ski iz So fi je e vro li ga -
{ke kva li fi ka ci je, a He li os sa mu Ja dran sku
li gu. ^el ni ci Si dra po ~e li su da tra ̀ e za in -
te re so va ne u „kom {i lu ku“, pa }e u na red noj se-
 zo ni, po pr vi put i gra ti dve e ki pe van biv {e
„Ju ge“. To je ko {ar ka {koj „si ro ti wi“ pri tvo -
ri lo vra ta, te }e do go di ne naj bo qi na ci o nal -
ni ko e fi ci jent do ne ti sa mo jed nu vajld kar tu,
u me sto do sa da {we dve. U bor bi za wu bi }e klu -
bo vi iz Sr bi je, Hr vat ske, Slo ve ni je i Bo sne i
Her ce go vi ne

Re gi o nal no pr ven stvo po ~e }e 4. ok to bra, a
iz vla ~e we tak mi ~ar skih bro je va i od re |i va -
we ka len da ra bi }e 11. ju la u Za gre bu.

M. M.

SE NI OR SKA RE PRE ZEN TA CI JA

Trojka pro {la pr vo si to

SE LEK TOR se ni or ske re pre zen ta ci je Sr bi -
je A lek san dar \or |e vi} sveo je pr vo bit ni spi -
sak od 29 i me na na 20, a sve u sklo pu pri pre ma
za Svet sko pr ven stvo u [pa ni ji. Sva tro ji ca
pro {lo se zon skih i gra ~a Rad ni~ kog, Ste fan
Bir ~e vi}, Ni ko la Ka li ni} i Ste fan Jo vi},
„pre ̀ i ve li“ su pr vi krug, te i da qe o sta ju u i -
gri za [pa ni ju.

Mno go vi {e ras pra va i za zva la su i me na i -
gra ~a ko ji su „ot pa li“. Na tom spi sku su Ka -
ti}, Mar ja no vi}, Sa va no vi}, Te pi}, Er ceg,
Ma ~van, Mi lu ti nov, da kle oni za ko je se sma-
 tra lo da }e i ma ti zna ~aj nu u lo gu u na {em ti -
mu.

M. M.

P L I V A W E

“OTVORENO”

^a vi }e vo pi smo
RAZ LO GE za za tva ra we PK “A ka de mi ja Mi lo rad

^a vi}” i od u sta ja we od am bi ci o znih pla no va po sle
sa mo go di nu i po da na po sto ja wa, srp ska pli va~ ka
le gen da o bra zlo ̀ i la je kroz o tvo re no pi smo, ko je,
ma we-vi {e, ne ot kri va ni {ta sen za ci o nal no.

O tvo re no pi smo sva ko me ko ga se ovo ti ~e:
Po sto ji do sta gla si na za {to sam o ti {ao iz Kra -

gu jev ca, pa bih o vom pri li kom hteo da sta vim ta~ ku

na ta kva na ga |a wa.

Za po ~e tak, `e lim da na gla sim da sam se na dao da

raz lo ge svog od la ska ne }u mo ra ti da iz no sim u jav nost.

Sma tram da na {a ze mqa ima mno go ve }ih pro ble ma na

ko je se tre ba fo ku si ra ti, i da sport u o vom tre nut -

ku ne mo ̀ e da bu de pri o ri tet. U pr kos sve mu to me,

spre man sam da ot kri jem ~i we ni ce, od ko jih ste ne ke

mo gli da pret po sta vi te, ali i ne ke ko je ne ̀ e li te da

~u je te. Iz bor je na Va ma da li }e te ve ro va ti u ono

{to ja ka ̀ em ili u ono u {ta sa mi `e li te. Ja sno mi

je da ne ki qu di za tva ra ju o~i pred i sti nom.

I a ko sam u Sr bi ji, na ̀ a lost, i mao pri li ke da do -

`i vim broj ne ne pri jat no sti, od ne pra ved nog prav nog

si ste ma do u ni {ta va wa mo je pri vat ne svo ji ne, to ni -

je raz log mog od la ska. I sti na je da od la zim iz pri vat-

 nih, ali i iz fi nan sij skih raz lo ga, kao {to ste mo gli

i da o ~e ku je te.

A ka de mi ja je bi la u o zbiq nim du go vi ma i bez i ka -

kvih {an si da op sta ne u da qem po slo va wu. Po ~et na

za mi sao je bi la da nam grad po ma ̀ e fi nan sij ski dok

ne sta ne mo na svo je no ge; a ta da bi se taj iz nos i sma -

wio. Mi ni ka da ni smo ni bi li ni na po zi tiv noj nu li.

Za to ne mo ̀ e mo da kri vi mo grad, ve} ne do sta tak slo-

 bod nog pro sto ra u ba ze nu i vre me ko je je bi lo ne op hod -

no da se A ka de mi ja pro {i ri.

Mi de set me se ci ni smo pri mi li ni ka kvu nov ~a nu

po mo} zbog bu xet skog de fi ci ta u Kra gu jev cu. Je di ni

raz log {to je mo ja a ka de mi ja

po tra ja la o vo li ko je ste taj

{to sam sred stva iz dva jao iz

svog sop stve nog xe pa. O be }ao

sam da }u pli va we u Kra gu jev cu

u ~i ni ti vr hun skim, i u speo

sam da po kre nem re vo lu ci ju,

ali, na ̀ a lost, ne mam sred-

 sta va da je i u spe {no za vr {im.

O vaj po raz se ni je od ra zio sa mo

na mo je fi nan sij sko, ve} i na

zdrav stve no sta we.

I sti na je da sam u svoj pro je kat u Kra gu jev cu u lo -

`io i ve li ki deo sred sta va od o sva ja wa sre br ne me da -

qe u Pe kin gu, kao i od zlat ne me da qe na Svet skom

pr ven stvu, ka ko bi moj san mo gao da bu de is pu wen u o voj

me ri. Ja li~ no ni sam o stva rio ni ka kvu ma te ri jal nu

do bit u po sled wih pet na est me se ci. Nor mal no je da

se na dam da }u jed nog da na po vra ti ti iz nos ko ji sam

do sa da iz gu bio, i da }u do bi ti na dok na du od gra da za

svoj do pri nos, a ako ne, to je i pak sa mo no vac. Za ra di -

}u taj iz nos u A me ri ci ako sve o sta lo pro pad ne.

Za me ne je, sa da, jed na stvar bit ni ja od nov ca, a to

je po ro di ca. Znam da je ona sve ti wa ko ja u vek tre ba da

bu de na pr vom me stu, ali oni ko ji su u po zna ti sa mo -

jim `i vot nim pu tem }e raz u me ti za {to je ovo ne -

{to {to mo ram da u ra dim.

LET WA LI GA

Blista la Kse ni ja
U TRE ]EM ko lu Let we li ge Pli va~ kog sa ve za cen-

 tral ne Sr bi je, o dr ̀ a nom u Kru {ev cu, bli sta la je ve -
de ta Rad ni~ kog Kse ni ja Jo va no vi}. O svo jiv {i tri
zlat ne me da qe, u sve tri di sci pli ne u ko ji ma je u ~e -
stvo va la - 50 me ta ra le| no, 50 del fin i 400 me {o vi -
to, pro gla {e na je za tak mi ~ar ku ko la. 

E kip no, wen tim bio je na kra ju pe ti, sa o sam zlat-
 nih, de vet sre br nih i pet bron za nih od li~ ja, dok se
dru gi kra gu je va~ ki klub, Pi rat, pla si rao me sto ni -
`e, uz tri zlat ne i po ~e ti ri sre br ne i bron za ne me -
da qe.

V. U. K.

BOKS

Veq ko vi }u
ti tu la

OD LO@ENE fi nal ne bor -
be sa mar tov skog po je di na~ -
nog Pr ven stva Sr bi je za se-
 ni o re i mla de, do bi le su svoj
e pi log u su bo tu u No vom Sa -
du.

Pr vak Sr bi je u po lu te {koj
ka te go ri ji je ~lan Rad ni~ kog
Dra gan Veq ko vi}, po be dom
nad A lek si }em iz Sur du li -
ce. U jed no, do bio je i pe har
za naj bo qeg teh ni ~a ra ve ~e -
ri. Dru gi pred stav nik kra gu -
je va~ kog klu ba, Ste fan Jo va -
no vi}, iz gu bio je od lu kom
su di ja svoj me~ u te {koj ka t-
e go ri ji i za slu ̀ io sre br no
od li~ je.

M. M.

BI CI KLI ZAM

\ur |i}u dva
svetska boda

VI [E STRU KI pr vak dr -
`a ve u ma un tin baj ku i dr -
`av ni re pre zen ta ti vac Bo -
jan \ur |i}, o svo jio je ~e tvr -
to me sto na me |u na rod noj tr -
ci pod na zi vom „Tro fej Cr-
 na Tra va - Bal kan Kup“, ko ji
je pro {le ne de qe vo ̀ en u o -
vom me stu.

\ur |i} je bio naj bo qe pla -
si ra ni srp ski tak mi ~ar, a o -
svo jio je i dva va ̀ na bo da za
svet sku rang li stu.

S. M. S.

VA TER PO LO

I najm la |i u
fi na lu

PLA SMAN na fi nal ni
tur nir Pr ven stva Sr bi je, o -
stva ri li su i najm la |i va -
ter po li sti Rad ni~ kog Kon
Ti ki, ro |e ni 2003. go di ne i
ka sni je.

Ta kav u speh do ne li su im
re zul ta ti o stva re ni u kva li -
fi ka ci ja, o dr ̀ a nim za vi -
kend u Kra gu jev cu, gde su
o svo ji li pr vo me sto. Od ~e -
ti ri su sre ta do bi li su tri -
VK Ni{ (10:9), Va lis 93
(4:2), i Va lis (8:5), dok je po -
raz do ̀ i vqen od Ra si ne (3:4)

V. U. K.

F U T S A L

LI GA [AM PI O NA

Ni kad te ̀ i
`reb

E KO NO MAC ni je i mao sr-
e }e pri li kom `re ba za o vo -
go di {we e vrop sko tak mi ~e-
 we Li ge {am pi o na.

„Stu den ti“ su u gru pi 5, sa
i ta li jan skim {am pi onom
Lu pa ren som, gr~ kim A ti na
92, dok }e se ~e tvr ti ~lan sa -
zna ti po sle kva li fi ka ci ja
kra jem av gu sta. Po mi {qe wu
zna la ca, to }e naj ve ro vat ni je
bi ti Ba ku Ju naj ted, tim sa
od li~ nim sa sta vom, ve li kim
am bi ci ja ma i {to je naj va -
`ni je, nov cem na pre tek.

Is po sta vqa se da je ova,
naj ja ~a gru pa Glav ne run de, u
stva ri i ve li ki is pit za E -
ko no mac, ali i znat no su ve -
}e {an se za o no ga ko pro |e (a
pro la ze dva pr vo pla si ra na
ti ma) da u da qem tak mi ~e wu
ima lak {i `reb, sve do sa me
za vr {ni ce, od no sno faj nal
fo ra.

Jed na od pred no sti Kra gu -
jev ~a na je i ta {to }e oni bi -
ti do ma }i ni turnira, od 30.
sep tembra do 5. ok to bra u ha -
li „Je ze ro“.

S. M. S.

A M E R I ^ K I
F U D  B A L

VU KO VI - DI VQI VE PRO VI 27:17

Pe ha r ostade
u Beogradu

@AL BA “VE PRO VA” NA

Ne re gu lar nost
FI NAL NI su sret Su per li ge Sr-

 bi je i mao je i svo ju, do du {e ma we
sport sku u ver ti ru. Di vqi Ve pro vi
iz da li su sa op {te we u ko me u po zo ra -
va ju na ne rav no pra van tret man u od -
no su na be o grad skog ri va la.

Na i me, u po sled wem ko lu li ga {-
kog de la i gra~ Vu ko va Fi lip \or |e -
vi} zbog u da ra wa pro tiv ni ka is kqu-
 ~en je sa u tak mi ce u In |i ji. Po Di s-
ci plin skom pra vil ni ku SA AF za ta -
kav pre kr {aj iz ri ~e se ka zna od dve
u tak mi ce i naj vi {e dva me se ca ne i -
gra wa, ali je na ve de ni i gra~ do bio
sa mo je dan su sret za bra ne i gra wa.

Kra gu jev ~a ni su se `a li li, ali bez e fek ta.
Po mi {qe wu Ve pro va, na pra vqen je i, u

naj ma wu ru ku, ne do zvo qen pro pust kod od -
re |i va wa su di ja za Su per bol. Jer, Sa vez
ni je od re dio naj i sku sni je i naj bo qe de li o -
ce prav de, ve} one ko ji su u {am pi o nat u -
{li sa „B“ li ste.

Zbog sve ga na ve de nog, Kra gu jev ~a ni su iz -
ra zi li ve li ku za bri nu tost zbog si tu a ci je
pred fi nal ni me~, ali u pr kos o zbiq noj ne-
 do u mi ci da li i za }i na te ren, od i gra li su
naj va ̀ ni ju u tak mi cu se zo ne.

M. M.

KA KAV-TA KAV TRO FEJ

Vi ta ker najboqi
stra nac

PO SLE fi nal ne u tak mi ce plej-
ofa Sport ski @ur nal je, kao po o bi -
~a ju, ob ja vio i me na naj bo qih u o vo go -
di {wem {am pi o na tu.

Je di ni ~lan Di vqih Ve pro va na
tom spi sku je Ajk Vi ta ker, ko me je u -
ru ~e no pri zna we za naj bo qeg stra nog
i gra ~a Su per li ge Sr bi je. U jed no, on
je i naj e fi ka sni ji i gra~ li ge sa 22
ta~ da u na, 11 tr ~a wem i 11 pa som sa -
i gra ~u.

PO BE DOM nad ve ~i tim ri va lom u srp skom Su per bo lu, be o grad -
ski sa stav po tvr dio je ~e tvo ro go di {wu do mi na ci ju na o vim pro sto -
ri ma. Fi na le ni je bi lo ne iz ve sno kao pr va dva o vo go di {wa su sre ta
i stih ri va la, jer je do ma }i tim bio za ni jan su, ali do voq nu, bo qi
u su sre tu. Re zul tat po de o ni ca ma gla sio je 13:10, 7:0, 7:7, 0:0.

Pre su di la je bo qa od bra na, ko ja je ve za la ru ke na pa da~ kom ti mu
Kra gu jev ~a na. Ajk Vi ta ker je o ne mo gu }en da pri ka ̀ e svo je ve li ke
mo gu} no sti, ~ak mu je jed nom pas i pre se ~en za po en ti ra we iz in-
 ter sep ci je, te je taj tre nu tak, pri sko ru 27:10, i re {io po bed ni ka.
Sve ka sni je po ku {a je Vu ko vi su sa la ko }om od bi ja li i o svo ji li ~e -
tvr tu u za stop nu ti tu lu srp skog {am pi o na.

Po e ne za go stu ju }i sa stav za be le ̀ i li su [ejn Vong i Ken Hejl u -
la skom u zo nu po got ka i Mi ha i lo @i va no vi} fild go lom i sa dva
u spe {na pre tva ra wa.

Ta ko je jo{ jed nom na{ tim o stao bez tro fe ja, pa o pet na red na go-
 di na o sta je pri li ka da se Be o gra |a ni ma naj zad ot me tro fej.

M. M.
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Nek se i Kro a ci ja O si gu ra we Za-
 greb iz Hr vat ske, be lo ru ski Me -
{kov Brest, Var dar i Me ta lurg iz
Ma ke do ni je, ma |ar ski Ve sprem i
Ta tran Pre {ov iz Slo va~ ke.

Kom ple tan ras po red su sre ta
Rad ni~ kog u SE HA li gi:

1. ko lo (2/7. sep tem bar 2014.):
Rad ni~ ki - Voj vo di na

2. ko lo (9/14. sep tem bar 2014.):
Me ta lurg - Rad ni~ ki

3. ko lo (16/21. sep tem bar
2014.): Rad ni~ ki - Bo rac m:tel

4. ko lo (23/28. sep tem bar
2014.): Nek se - Rad ni~ ki

5. ko lo (30. 9/5. ok to bar 2014.):
Me {kov Brest - Rad ni~ ki

6. ko lo (7/12. ok to bar 2014.):
Var dar - Rad ni~ ki

7. ko lo (14/19. ok to bar 2014.):

DE BI u re gi o nal noj li gi ru ko -
me ta {i Rad ni~ kog i ma }e po ~et -
kom sep tem bra u ha li “Je ze ro”,
ka da }e se i gra ti pr vo od u kup no
18 ko la. I ri val na pre mi je ri je
po znat, e ki pa Voj vo di ne, i na ~e
ve li ki du ̀ nik iz ne dav no za vr -
{e nog do ma }eg {am pi o na ta.

Uz ova dva srp ska ti ma, u SE HA
li gi u ~e stvo va }e ih jo{ o sam, i
to: pred stav nik BiH - Bo rac m:tel,

Kro a ci ja O si gu ra we Za greb - Rad -
ni~ ki

8. ko lo (21/26. ok to bar 2014.):
Rad ni~ ki - Ve sprem

9. ko lo (28. 10/2. no vem bar
2014.): Ta tran Pre {ov - Rad ni~ ki

10. ko lo (4/9. no vem bar 2014.):
Voj vo di na - Rad ni~ ki

11. ko lo (18/23. no vem bar
2014.): Rad ni~ ki - Me ta lurg

12. ko lo (25/30. no vem bar
2014.): Bo rac m:tel - Rad ni~ ki

13. ko lo (2/7. de cem bar 2014.):
Rad ni~ ki - Nek se

14. ko lo (9/14. de cem bar 2014.):
Rad ni~ ki - Me {kov Brest

15. ko lo (17/22. fe bru ar 2015.):
Rad ni~ ki - Var dar
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Пише Вук Павловић

С
kup{tina Rad ni~ kog 1923, na sed ni ci o dr ̀ a noj pre
se dam da na, iz gla sa la je no vog pred sed ni ka klu ba.
Na i me, na kon {to je u svo je na o stav ka do sa da {weg
~el nog ~o ve ka Mi len ka Mar ja no vi }a, kao i kom plet -

nog U prav nog od bo ra, na we go vo me sto, ve }i nom gla so va, i -
za bran je A lek san dar Mi tro vi}, i na ~e ak tu el ni di rek tor
Ko {ar ka {kog klu ba Rad ni~ ki i vla snik po zna tog kra gu je -
va~ kog lo ka la “Da Vin ~i”.

Od mah po tom, Mi tro vi} je i me no vao no ve ~la no ve U p-
rav nog od bo ra, ko je je Skup {ti na ta ko |e pri hva ti la ve }in-
 ski. To su: I vi ca Sa ma i lo vi}, A lek san dar Bu sa rac, Mi lan
U ro {e vi}, Ra da {in Ko sti}, Zo ran \or |e vi}, Dra gan Dra -
{ko vi}, Ra di {a U ro {e vi}, To mi slav Sto iq ko vi}, te dr
Pe tar Ve se li no vi} i Sa {a Mar ko vi}, ko ji su u jed no i pot-
 pred sed ni ci “cr ve nih”. I sto vre me no, kon sti tu i san je i
no vi Nad zor ni od bor, kao i Di sci plin ska ko mi si ja.

@eq ko vs. Mi len ko

Sve mu to me pret ho di la je “`i va” po le mi ka jed nog od
~la no va Skup {ti ne @eq ka To do ro vi }a sa do sa da {wim
pred sed ni kom, na te mu we go vog dvo go di {weg u ~in ka. Na i -
me, To do ro vi} je, za ra zli ku od o sta lih pri sut nih ko ji su
prak ti~ no pre }u ta li ce lu sed ni cu, sta vio o zbiq nu pri -
med bu na tvrd wu Mar ja no vi }a da o sta vqa klub u bo qem sta -
wu ne go {to ga je za te kao, jer je Rad ni~ ki, pre ma we go vim
in for ma ci ja ma, ko je za tim ni su o po vrg nu te, za du ̀ e ni ji u

ta 24 me se ca za no vih 80
mi li o na, da je o mla din ska {ko la
prak ti~ no pred ras pa dom, te da
se ne zna tim i tre ner za na red nu
se zo nu.

Za to je To do ro vi} jav no re kao
da ni je za pri hva ta we o stav ke ta -
da jo{ ak tu el nog pred sed ni ka, ka -
ko je po tom i gla sao, kao {to ni je
bio za we go vo i me no va we pre dve
go di ne. Na po me nuo je da no vi Za -
kon o spor tu na la ̀ e od go vor nom
li cu da li~ no sno si sve tro {ko -
ve za mi nus u ka si u ko li ko je na pra vqen. A u o vom slu ~a ju,
o ~i gled no - je ste.

O slo nac na sop stve ne sna ge

Ka ko bi lo, krat ko traj na di sku si ja o kon ~a na je kao i o -
bi~ no - bez i ka kve po en te, na kon ~e ga je pru ̀ e na pri li ka
no vom pred sed ni ku da do |e do iz ra ̀ a ja. I, na kon kur to a -
znog za hva qi va wa na u ka za nom po ve re wu, Mi tro vi} je is ta -
kao da }e se no va u pra va od mah u hva ti ti u ko {tac sa
naj hit ni jim pro ble mi ma, a da }e glav ni o slo nac u bu du -
}em ra du bi ti {ko la fud ba la, od ko je se o ~e ku je da, po put
Ko sti }a, “stvo ri” no ve i gra ~e vred ne Su per li ge, pa i vi-
 so kih i no stra nih tran sfe ra.

- To je je di ni put i spas za o vaj klub. Za to mo ra mo da ra -
di mo za jed ni~ ki, bez stva ra wa bi lo ka kvih kla no va - za -

kqu ~io je Mi tro vi}.
U sve mu to me, ma kar za po ~e tak, tre ba lo bi

da po mog ne pred vi |e ni no vi tran sfer Fi li -
pa Ko sti }a, od ko ga bi Rad ni~ kom pri pa lo 10
po sto, te, uz do go vor sa po ve ri o ci ma, mo gu }i
re pro gram po sto je }ih du go va.

Be kva lac o sta je na klu pi

Dva-tri da na ka sni je vi de li su se i pr vi re -
zul ta ti ra da no ve u pra ve “cr ve nih”. Po stig nut

je do go vor da Dra go qub Be kva lac o sta ne na me stu stru~ nog
{ta ba, ko me }e za da tak bi ti da pod mla di tim, od no sno da
od po sto je }ih mla |ih sna ga, uz e ven tu al na jef ti na po ja ~a -
wa stvo ri sa stav za op sta nak u e li ti.

We gov pr vi po mo} nik bi }e Vla di mir Pan te li}, ko ji se
ta ko vra }a u re do ve kra gu je va~ kog su per li ga {a, a na pr vom
tre nin gu pri sut ni su bi li i tre ne ri Du {an \or |e vi} i
De jan Jel ~i}, dok }e ra ~u na o kon di ci o noj pri pre mqe no -
sti vo di ti pro fe sor Mi ro slav Bla nu {a, stal ni Be kval -
~ev sa rad nik.

Be qi} kod Spa le ta u Sre mu

Po ~e tak pri pre ma, ta~ ni je pr va pro ziv ka i tre ning pro-
 te kli su u pra vo u na ja vqe nom to nu, sa 20-tak pre te ̀ no mla -
|ih i gra ~a, od no sno tek ne ko li ci nom star te ra iz pro {le
se zo ne. Ni je bi lo Spa le vi }a i Be qi }a ko ji su ve} po sta li
~la no vi Do weg Sre ma, pr va dva gol ma na, ^an ~a re vi }a i
Tri fu no vi }a, ali i mno gih dru gih za ko je klub ve ru je da, i
po red tre nut nog ne za do voq stva, ima {an se da se po stig ne
no vi do go vor o sa rad wi. Me |u tim, po ja vio se po vrat nik
Bo ̀ o vi}, te ne ko li ci na i gra ~a po zajm qe nih be lo {e va~ koj
Po be di.

Ova ne de qa tre ba lo bi da bu de ta u ko joj }e se da le ko vi -
{e zna ti o sa sta vu bu du }eg ti ma “cr ve nih”. Vo di }e se raz-
 go vo ri sa po sto je }im fud ba le ri ma i po ku {a ti da an ga ̀ u ju
{to kva li tet ni ja po ja ~a wa na kri ti~ nim po zi ci ja ma. Na -
rav no, o ni ma za ko je se pro ce ni da ne mo gu da od go vo re za-
h te vi ma klu ba, sve sno }e bi ti za hva qe no na sa rad wi.

Dve ne de qe ov de, pa na Ta ru il’ Zla ti bor

Pet na e stak da na pri pre ma u Kra gu jev cu, da kle, tre ba lo
bi da bu de is ko ri {}e no za for mi ra we e ki pe, a za tim je
pla ni ra no da se ode na dvo ne deq ne pri pre me na Ta ru ili
Zla ti bor. Ta mo }e se, po red re dov nih tre nin ga, od i gra ti
pet-{est kon trol nih u tak mi ca, dok je po do la sku ge ne ral -
ka do go vo re na sa kom {ij skom Ja go di nom.

Sve {to se bu de do ga |a lo iz me |u to ga, a mo ra }e, bi }e re -
zul tat “ra da u ho du” u pra ve i stru~ nog {ta ba.

STRE QA [TVO

Pre ja ki
Kra gu jev ~a ni

STE VAN Ple ti ko si} o svo jio je
dve ti tu le pr va ka na pr ven stvu
Cen tral ne Sr bi je u ga |a wu ma lo -
ka li bar skim o ru` jem, ko je je pro -
{le ne de qe o dr ̀ a no u Kra gu jev cu.

Ple ti ko si} je bio naj bo qi u
di sci pli ni MK pu {ka 60 me ta ka
le ̀ e }i sa re zul ta tom od 625,7
kru go va, dok je we gov klup ski ko -
le ga sa 4,6 kru ga ma we, Mi lu tin
Ste fa no vi}, bio dru gi. U kon ku -
ren ci ji ju ni o ra naj bo qi je bio
Mi lo{ I va no vi} (ne dav no je na
ku pu Stre qa~ kog sa ve za Sr bi je u
No vom Sa du o bo rio dr ̀ av ni ju ni -
o r ski re kord u di sci pli ni tro -
stav za 0,2 kru ga, ko ji sa da iz no si
444,8), ko ji je u pu cao 613,7 kru go -
va, 1,2 vi {e od dru go pla si ra nog
Ni {li je Mi lo va no vi }a.

I sti ras po red bio je i u di sci -
pli ni tro stav tri pu ta 40 me ta ka.
Ple ti ko si} je bio pr vi sa 1.175
„u bi je nih“ kru go va, Ste fa no vi}
dru gi sa tri kru ga ma we, dok se na
tre }e me sto, u se ni or skoj kon ku -
ren ci ji, pla si rao mla di Ste van
Jo va no vi} sa re zul ta tom od 1.136
kru go va. To je, i sto vre me no, bio i
naj bo qi re zul tat u ju ni or skoj ko-
n ku ren ci ji u ko joj je o vaj ta len to -
va ni kra gu je va~ ki stre lac o svo jio
pr vo me sto.

Pr ven stvo cen tral ne Sr bi je u
Kra gu jev cu, i na ~e, bi lo je i kva l-
i fi ka ci o no za {am pi o nat Sr bi -
je, ko ji je na pro gra mu od 24. do
27. ju la u No vom Sa du.

S. M. S.

A TLE TI KA

Dar ko
pr vak
Sr bi je

TRI JUM FOM na
tr ci {am pi o na ta Sr-
 bi je u U ̀ i cu, a tle ti -
~ar Rad ni~ kog Dar ko
@i va no vi} po stao je
pr vak dr ̀ a ve na dis-
 tan ci od 10.000 me ta -
ra.

Kra gu jev ~a nin je
kroz ciq pro {ao po -

sle 31 mi nu ta i 43 se -
kun de.

Ovo je @i va no vi }u
dru ga ti tu la u 2014.
godini, a pr vu je pre
rav no dva me se ca o s-
vo jio pobediv{i na
Beogradskom po lu ma -
ra to nu.

V. U. K.

R U K O M E T

SE HA LIGA

Od sep tem bra

SKO KO VI U VO DU

Vi kend bez
me da qa

DVA tak mi ~e wa u su bo tu u -
slo vi la su po de lu e ki pe Klu -
ba eks trem nih spor to va Kra -
gu je vac na u ~e {}e u Ma ri bo -
ru i Moj kov cu. Slo ve na~ ki
deo sa sta va, Mar ko Pa vlo vi}
i De jan Veq ko vi} za u ze li su
{e sto, od no sno sed mo me sto
u iz u zet no ja koj  kon ku ren ci -
ji tak mi ~a ra sa Red bul svet -
ske se ri je.

Cr no gor ska eks pe di ci ja
bi la je broj ni ja, ali sa sko ro
i sto vet nim re zul ta ti ma. Na -
i me, Mla den Cvet ko vi} pla -
si rao se na pe to, Go ran Bo ji}
sed mo, dok je Mar jan Mi la -
no vi} tak mi ~e we o kon ~ao na
o smoj po zi ci ji.

Na red ne su bo te ska ka ~i u
vo du o ku pi }e se u Ba wa Lu ci.

M. M.

16. ko lo (24. 2/1. mart 2015.):
Rad ni~ ki - Kro a ci ja O si gu ra we
Za greb

17. ko lo (3/8. mart 2015.): Ve -
sprem - Rad ni~ ki

18. ko lo (10/15. mart 2015.):
Rad ni~ ki - Ta tran Pre {ov

Na kra ju li ga {kog de la, ~e ti ri
naj bo qa ti ma, od 27. do 29. mar ta
2015, i gra }e fi nal ni tur nir za
na slov pr va ka.

V. U. K.

F U D  B A L

U RAD NI  ̂KOM 1923 NOV PRED SED NIK, A IDEJE STARE

Aleksandar
Mi tro vi} za
dru ga ~i ji kon cept
Kako je istakao novi predsednik “crvenih”, od sada }e u
klubu sve biti druga~ije

VE]INA ZA PROMENE

ALEKSANDAR
MITROVI]
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^emu slu`i ~esma na Maloj vagi? Kad nema vode - za umrlice

Iznervirani
putnik zbog
nepo{tovawa
reda vo`we u
gradskom
prevozu

Cve}e vaqa opleviti, naro~ito kad je pored spomenika Palim [umadincima

Ko ga vidi - video ga je. 
Semafor na uglu ulica kneza
Mihaila i Tome Vu~i}a

I navija~i treba da imaju svoj
podmladak
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